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Njé roman pér nerva té forta

* Jetojmé né njé boté té ¢mendur,1é ¢mendur! "éshté titulli i
njé filmi té Hollivudit,qé béri shumé bujé né vitet ‘60-1é.
Shprehjen * u prish dynjaja!”,e kemi dégjuar nga gjyshet tona
me mijéra heré e po aq e kemi thené veté.Né té vérteté
konstatimi yné éshté njé formulé ndjese, sé pari ndaj vetes,pse
prishja e “dynjasé”,marrézia dhe ¢mendja,e kané shogéruar
botén toné gysh né lindjen e saj,e ne thjeshté jemi pajtuar me
té si né njé dolli té detyruar té dasmave labe.

NEé kéte boté té ¢mendur,ashtu si né sistemin e vlerésimit
té hoteleve, ¢do ¢mendiné ka edhe numérin e veté 1é yjeve gé
shprehin kategoriné . * Cmendina “ e Nase Janit éshté pa
tietér me 5 yje. Nuk i mungon asgjé!

Absurdi dhe arsyeja,realja dhe magjikjajané té ndérthu-
rrura aq mjeshtérisht ,né ngrehinén qé na ofron Nase Jani e,
qé si ¢do ¢mendiné, ka mbi krye njé Xherah! Lexuesi shqgiptar
do ta krijojé pér njé heré aludimin,por Xherahu i Cmendinés
personifikon dicka shumé mé té réndésishme:pamundésiné e
njeriut pér ta sjellé né binaré botén ku jeton . Késhtu,né vend gé
té recitojé oré e gast vargjet shekspirjane:”...0 boté e
¢mendur,o marrézio dreq! Uné paskam lindur € té
ndreq!”,robi bén miré qé té ndreqé sé pari veté-veten . Ho-
telieri,bie fjala,éshté njé nga kéta njeréz,po ndérkaq i déshtuar
né pérpjekjen e veté pér té ndrequr té tjerét aq sa shtratin e tij
té vérteté té prehjes ka varrin;njé lloj bote normale brenda
zallamahisé mbytése té Cmendinés . Eshté e njéjta gjendje gé
pérjetonte oré e cast Lasgushi iMadh ,té cilin na e sjell ndér
mend Hotelieri;éshté njeriu qé né 24 orét e dités,pérjeton
sistematikisht: lindjen,jetén,vdekjen e veté,me njé rregullsi
matematike . Eshté né kohén toné dhe njékohésisht né vitet gé
shkuan e ata qé do té vijné, (“poeti vdes né lotin e
fluturés”...thoté né njé poezi té vetén Nase jani);tek e fundit
éshté ai sahati me réré [ Cmendinés,ku réra s'mbaron



asnjéheré,po késhu dhe pérgartja: e egra,e brishta,e bukura,e
shémtuara,epshorja,sterilja,pércartie e késaj Cmendine
imagjinare e po aq konkrete.

Q¢ nga rreshti i paré { romanit e gjer né fund kam patur
vazhdimisht pérshtypjen se po lexoja romanin “ Murtaja” té
Alber Kamysé . Né té vérteté té dy romanet s’kané asgjé té
ngjashme mes tyre dhe uné s’kam aspak ndér mend t'i vesh
Nase Janit petkun e Kamysé shqiptar,por e pérbashkéta,ajo qé
mé “ instaloi ' né trurin e né trupin tim “ Murtajén”,ishte
situata e agonisé sé pa ndérprerénjé vérshim i pérkohshém
djerse,njé zjarrmi gripale ;ishte njé situaté e ngjashme me njé
endérr té makthshme,ku pasi zgjohesh,véshtron pér disa caste
pér rreth me hutim e pastaj flet i ¢liruar : * Zot shyqyr,isha né
endérr! ...

Eshté e natyrshme qgé jeta brenda Cmendinés t€ mos i bejé
gjithkujt pérshtypje dhe,ndofta,Nase Jani mos ta kishte
shkrojtur kété roman po 1é jetonte brenda saj . Mirpo,ashtu si¢
éshté e nevojshme pér verifikimin e njé dashurie ndarja e
pérkohéshme,edhe pér shkrimtarin éshté e nevojshme ndarja
nga “ gurra” e tij. Nase Jani sot ndodhet i mérguar,né njé
Cmendiné tjetér. Dhe njé nga ngushéllimet e pakta(né mos i
vetmi) éshté népérméndja e Cmendinés sé tij. Ashtu si pleqté,qé
te kujtimet e rinisé shohin njé vegéz pér té varur lavjerésin e
tyre té ngadalsuar.

Libri gé mbani né doré kérkon nerva té forta pér ta lexuar e
stomak edhe mé té forté pér ta honepsur . Autori nuk e ndjen té
nevojshme t'i hyjé procedurés sé limimit e finaturés,ndryshe né
Cmendiné vetém hekurat e dritareve jané té limuara nga prekja
e duarve t¢ paarsyeshme e té plotfugishme... _

Mendoj se s’mé mbetet tjetér vegse,si plaka Nicé te
“Gjenerali...” i Kadaresé,t’ju “flak” kété libér e t’ju
them:”"Merrni Cmendinén tuaj!” e t'u le rradhé kritikéve dhe
kritizeréve,gé sidomos né emigracion nuk mungojné .

Robert Goro, Athiné, janar 2000



“...Né€ vendin tim e né vendin ténd,
njé koké e gmendur njé vend e ¢mend...”
Dritéro Agolli

BBBHE

Cmendina ngrihej, né njé vend té bukur,mes malesh e
pérballé detit.Dielli e shihte qysh kur lindéte e deri sa
peréndonte dhe deti i afrohej e i largohej,duke i matur
temperaturén,né ¢do cast té vitit. Nuk i dihej sakté as
thellésia,as gjerésia,as lartésia.Gjithmoné di¢ fshihte,
brenda vetes,bile edhe moshén edhe emérin. Por ka beré
jeté kétu,mes malesh e pérballé detit,qysh kur éshté
krijuar bota...

Népér shekuj i ka ndryshuar disa heré pérmasat.
Heré,zgjerohej me késhtjella e oborre té gjelbér e heré
ngushtohej e ngushtohej,duke zgjatur rrénjét néné toké e
krahét né gqiell. Dhe gjithmoné mbetej,mes malesh e
pérballé detit, pér té béré jeté deri né ditét e sotme...

Emérin e vérteté nuk e ka patur Cmendiné.

Eshté folur me eméra té bukur,qé ngjasonin me malet,me
giellin e me detin,por heré-heré shfagej befasishém,me
kété emér té guditshém e té frikshém...

BEEEE



Pjesa e paré

Eshté théné se ,qysh kur u krijua bota,té parin e kétij

vendi,e thirri né€ dashuri Peréndesha e Dashurisé E priste
netéve né pallatin e kaltér. Ai i trokiste né dritare me
fishkéllima bilbili e ajo l€shonte gérshetat e gjaté. ..
Al ngjitej pas gérshetave, né dhomén e saj, e flisnin fjalé
dashurie e benin puné dashurie...Por njé naté u diktua nga rojat
e Babait té Peréndive,i cili e prangoi,kémbé e duar,pas njé
shkémbi,pér ta shqyer =zhgabat e pér ta helmuar
gjarprinjté... Netéve ndodhte ¢udia.Shkémbi béhej kalé dhe
kalorési 1 dashurisé,ngjitej e ngitej pas gérshetave,tek
Peréndeshae zemrés s€ tij...Dhe thoshnin fjalé dashurie...Dhe
bénin puné dashurie...Kur morri vesh Babai i Peréndive u bé si
i ¢gmendur.” T ¢menduri...i gmenduri...”- ulérinte duke shkulur
mjekrén e bardhé,me duart ¢ i dridheshin... Nuk ishte dégjuar
ndonjé heré ajo fjalé:”...I ¢menduri.”

Té gjithé e ngulén né tru,até fjalé & tmerrshme,por askush
nuk guxonte ta pérdorte...Pér heré € paré,até fjalé,e kish
uléritur Babai i Peréndive...

Thuhet,se dikur,né két€ vend,mbretéronte njé i ¢mendur,
g€ e flisnin XherahuI ¢mendur deri né ¢menduri...Por nuk
pranonte t€ vizitohej e nuk merrte dieté méngurie.Vetém
ulérinte,sa gjuha i trashej e dhembét i pértypte e i pértypte,duke
i gélltitur.

Xherahu bridhte me kalin e bardhé,qé e kish grabitur njé
naté pranvere dhe ulérinte e ulérinte...

Kush i dégjonte ulérimat e tij,ujkézohej pak e nga pak e bridhte
mbas kalit,duke i shoqéruar ulérimén...
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Thuhet, se Xherahu kish zbuluar njé ilag té ri,qé t& zgjatéte
jetén.Provén e paré e kish beré te kali i tij dhe kali e kish shtuar
vrapin pa u djersitur.Edhe hingéllimén e kish beré mé té forté e
mé hingélluese. Edhe gjumé nuk flinte mé,as né kémbé si¢
flejn€ gjith€ raca e kuajve e as né ecje,si¢ kish ndodhur gjaté
ekspeditave pafund té€ Xherahut.

Disa thoné se kali kish beré njé kércim, té befasishém,gati
fluturues,menjéheré,sa kish piré ilacin e cuditshém,por Xhera-
hu edhe pse qe shképutur nga shala,kish mbetur mbi zverkun e
kalit,i mbérthyer fort,pas jeleve té gjata e veshéve (€
shkurtér.Ky heroizém u . komentua gjaté,brenda e jashté
Cmendinés, nga té gmendur e té beré té ¢mendur.Disa flisinin e
flisnin me ulérimé e disa tundnin kokat,duke gélltitur heshtjen
e tyre...

Tlagi i ri u shpérnda falas,né€ ¢do kryqudhe,ku u ngritén me
mijéra kioska.Xherahu bridhte me kalé,nga njé vend tek
tjetri,ngjitej népér male e zbriste buzé detit,hynte népér porta e
kapércente gardhe kopshtesh,duke gdhendur damka patkonjsh
e duke zgjatur ulérimén...

Ditét e para kishte shumé njerés para kioskave.Njerézit
shtyheshin e shaheshin,griseshin e gjakoseshin,né rradhét e
gjata,pér t€ rrémbyer ilagin e cuditshém.Né kéto shuméduele
fitimtaré dilnin (€ rinjté e mé t& fuqishmit,qé rrémbenin nga 10-
20pako,ndérsa pleqté e graté me fémije te vegjél,mbete-
shin né pritje...

Shitésit e kioskave,kur pané kété dyndje,nisén dhénien nén
doré.

Disa,q¢ kishin mbaruar“shkollén e ulérimés”, bashképu-
nuan me pronarét e kioskave dhe paketat me ilagin e cuditshém
i shisnin shtrenjté e mé shtrenjté.

Por shumica,edhe pse me zor e gjenin kété ilag,nuk guxonin ta
pérdornin.
Thuhej se e kishte pérdorur njé grup (€ rinjsh dhe qysh nga ajo
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dit€,kishin humbur,pa nam e pa nishan.I kérkonin familjet,por
nuk i gjenin kund.Lloj-lloj hamendjesh kishte pér fatin e tyre.

Disa thoshnin se ,me t& pir€ ilagin,kishin marré udhét népér
boté,t€ pangrené e t& pafjetur... Njé bari dhish tregonte se né
nj€ luging€,mes malesh,kish paré njé grup té rinjsh,katér djem e
tre vajza,qé luanin né njé lojé t€ cuditshme, krejt t& lakurigté,me
shkopinj né duar.Q&llonin njéri-tjetrin me guré e shkopinj duke
1€shuar tinguj ulérime.

Pastaj qeshnin,me té& geshur té madhe sa edhe zogjté e pemé-
ve linin foleté té trembur. ..

Dikush thoshte se, né até luginé mes malesh,netéve,bariu
kish dégjuar hingéllimén dhe trokun e njé kali,gé s'ishte
tamam,as trok e as hingéllimé,pastaj kish ndjeré pérséri ato té
geshurat,né formé hingéllime,si té disa ditéve mé paré...

Por e théna mé e pérfolur,ishte pér njé plak shtatédhjeté

vjegar,i ngujuar né njé shtépi pleqsh.Né vend té shegerit,plaku i
gjoré,ikish hedhur kafes nga pluhuri i bardhé,qé e ruante né njé
vazo gelqi.
Sa e kish piré kafeng,qe hedhur nga shtrati e nuk e mbante mé
dhoma.Kokén nuk e ndjente mé mbi supe.I dukej sikur koka e
tij e réndé,i vinte vérdallg, nén tavan, e ai nuk mund ta zinte dot
me...Por edhe pjesét e tjera t& trupit nisén t’i léviznin e ti
hidheshin,né njé marrézi té ploté...Kapérceu murin plaku e
béri e ¢’nuk béri,matané,népér dhomat e plakave... Pas késaj
ngjarje,shegerin e zévéndésoi pluhuri gudibérés.E gjithé azilja
u kthye né njé ¢mending t& vérteté.Pleqié nuk donin mé t&
hanin ushqim,vetém hidheshin e pérdridheshin,kéndonin né kor
e qanin né kor dhe bénin té pa bérat e t& pa thénat ...
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Até pasdite gershori...

Zbarkimi u bé gati i menjéhershém. Jo vetém nga vendet
fginje,por edhe andej nga nuk peréndon dielli.U ngritén avionét
katérmotorésh,turigjaté e turishkurtér,lékurébardhé,
Iekuréverdhé e I€kurézinj,me nga dy sy t& vegjél pérpara,apo
me nga njé sy té vetém,t€ dalé si sy ciklopi...Pa zhurmé u ul
edhe njé avion fare i pasy,me dy briré si té kérmillit,gé i
Ieshonte e i mblidhte sa heré ndryshonte lartésing.

NE até zbarkim t€ menjéhershém,qé zgjati vetém tre
oré,pati edhe ndodhira.Dy avioné Iékurézinj u pérplasén midis
tyre,se morrén té njéjtin kursulje,pa i hapur udhé njéri-tjetrit,né
pistén e portit ajéror.

Grindja kish filluar qysh ng ajér,kur léshonin sinjale me té
shara bashtingélloresh,si thyerje kockash té vjetra.

Lékuréziu turigjaté:.. kkrrr.. gerrr.. kjo udhégielli éshté
imja, vet€ Xherahu m’a ka dheng, hap udhé!...

I pangjyri me sy ciklopi:...hmmm...bmmm...Xherahu?
Hmmm,faktotumm...teleftesén nga Xherahu e kam marré
veté...Mos u ul para meje se t& piu e zeza!...

Lékuréziu turigjaté:...grrr.. krrr..lére teleftesén...Uné e
kam marré para shpikjes s¢ ilagit...krr...grrr...zvogélo
shpejtésiné!...I pari do t€ zbres uné.. . mutatis,mutandis.

I pangjyri me sy ciklopi: Unéidi t& gjitha...hmbm. ..
Historiné e kalit,historiné e ilagit dhe historiné e Xherahut. ..
Uné...Uné...ad..absurdum. ..

Avioni i pasy,me dy briré si té¢ kérmillit,kontrollonte
sinjalet e atyre q€ grindeshin dhe qeshte me grindjen e
tyre,teksa beéhej gati t€ Iéshonte parashutén e padukshme té
uljes. Grindja ajrore,pérfundoi né toké me nga njé krah té thyer
qé,pér cudi,pas pérplasjes,i dhané dorén njéri-tjetrit e u
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pérqafuan migésisht. Mé keq e pésoi avioni me antena
kérmilli.Njé zhurmues i fugishém,nisur s’dihet nga,i kish
bllokuar aparatet e drejtimit dhe brirét e kérmillit nuk mund t&
shihnin mé.Avioni ,i pa orientuar,u pérplas me njé tufé
lopésh,qé kullosnin,aty prang pistés,dhe u démtua réndé.

Até pasdite gershori obori i Cmendinés u mbush me té
zbriturit e huaj,q&€ mbanin népér duar,nga njé canté. Kostumet e
zinj mbanin népér duar ganta té zeza....

Cantat e zeza.

Cantat ¢ zezaté ardhura nga pértejgiejt,nuk u gelén até
mbremje.Gjithé t& ardhurit ishin ngujuar tek hoteli,né periferi
t&¢ Cmendinés dhe as pér ushqim nuk kishin dalé nga dhomat
e fjetjes...Gjithkush mund té mendonte se ,me t& zbrritur né
tok€ nga avionét e orgjinés,té ardhurit,nuk do e mbanin dot
durimin e do té kursenin edhe minutat,duke sakrifikuar edhe
gjumin,pér (& njoftuar rezultatet e punés sé tyre. ..

Por, sa zbritén nga avionét dhe béné regjistrimet e nevojshme
zyrtare,sikur kureshtja e mospritja u kthye né indiferencé e
moskokécarie.. .

Xherahu kishte kohé qé& pérgatitej pér pritjen e miqve (&
nderuar Ishte hera e paré gg ai priste kaq shumé miq.Edhe heré
t€ tjera kish dérguar ftesa,né gjithé anét e globit,por as fginjét
nuk kishin marré mundimin ta vizitonin. Para disa
vjetésh,organizoi edhe njé konkurs bukurie e njé festival
kéngésh,ku ftoi artisté e gjinifemra nga e gjithé bota.Befasia do
t€ ishte pjesmarrja e veté Xherahut dhe e Zonjés né ato
veprimtari,ku t& ardhurit do t& shihnin e ¢’do té& shihnin e do té
dégjonin e ¢’do t& dégjonin ! Me oré (& téra,né gjithé orét e
dités e me dité té téra,né gjithé ditét e muajit,Xherahu provonte



12 Cmendina

zérin, si kéngé, pa ia zbritur kalit.Por zeri niste e mbaronte
“..ooouuu “,-deri sa iu zu fyti ,si t€ kishte mish t€ huaj né
gryké.

Edhe Zonja me Sy té Kuq ose Madama Hi-Fi, (qé & dy
emrat i pélgente) mbeti vishu e zhvishu para pasqyrave,ndro
fustan€ e ¢’pérmbante fisi i fustanéve,leu e ngjeu me
bojéra,deri sa dhe asaj i ndodhi gjéma. Sa heré dilte para
pasqyrave(q€ edhe né gjumé nuk u shpétonte dot) ,shihte e
tmerruar se fytyra po i mbushej me disa njolla t& kuge dhe
flokét po i binin vatra-vatra.Zénia e fytit t&¢ Xherahut dhe
prishja e bukurisé sé Zonjés,beri q& t& vinte nga larg njé ekip
mjekésh,qé pér cudi ose aspak cudi,kryesohej nga njé hoxhé i
dégjuar.Por hoxha me ¢’i vinin nga prapa,si erdhén ashtu edhe
ikén. As Xherahu e as Zonja,nuk i pranuan késhillat e tyre....

Hotelieri

Hotelieri Plak ishte njé jeté té téré né até hotel. I mengur e
pafjalé.Gjith€ jetén kishte mbetur mbi libra.Lexonte né t& gjitha
gjuhét e librave t€ shkruara.Familje nuk kishte.Kish mbetur
peng i njé dashurie t& hershme pé njé aeroport,pértej deteve.E
priti dhe e priste dashuriné e tij t’i zbriste nga giejt e té trokiste
né hotelin e vjetér.Gjithmoné ishte né pritie me pritjen i
vetmuar...

Qysh né ato vite ngriti kété hotel, prané aeroportit, duke
pritur e pércjellé udhétarét e giellit. Tek ¢do aeroplan, g€ ulej ai
kishte dicka nga vetja e tij.” Shpresa éshté e fundit ¢ vdes”i
thoshte ai vetes....Dhe priste e priste...
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Zbarkimi i menjéhershém i gjith€ atyre aeroplanéve e
habiti,por prapé pérgatiti dnomat pér t€ ardhurit e shumté.Kéta
njeréz ishin mé té pazakontét, qé kish pritur né gjithé jetén
hoteli i tij.Edhe né l€vizje e komunikim ata ishin ndryshe.Por
¢antat ,qé€ mbanin né€ duar, ishin enigma mé e madhe.

Nuk ge e véshtiré pér hotelierin g€ t& zbulonte edhe até
enigmé.Si gérmues profesionist, népér faqe librash e shpirtra
njerézish,ai hynte lehtas né ¢do t€ fshehté .Edhe kur e fshehta,
fshihej e nuk paragqitej si e tillé,ai e zbulonte gelésin e fshehjes
s€ dyfisht€¢ dhe e hapte kur t€ donte portén e sé vértetés.
Késhtu ndodhi edhe me c¢antat e zeza,por zbulimi ishte
trondités:Cantat mbanin brenda nga njé doré.Nga njé doré me
gjithé cilésité e duarve t& zakonshme. Me gishtame
mollzagishti e thonj,me pore-lékure e me gime.Dhe mbi
shuplakat e duarve zgjateshin e krygézoheshin vijat e
fatit...Duart ishin me mish e-me. gjak si té prera nga trupa
1&vizés apo t& harruara,aty né ¢anta,nga binjakja,dora tjetér.Por
cudia nuk mbaronte kétu.Né ¢do ¢anté ishte e njejta dorg,vetém
dora e majté.” Po pse t& gjitha duar t€ majta 7’- pyeste veten
Hotelieri,- “dhe kjo do té kelé t& fshehtén e saj...” Njéqind
pyetje e godisnin né tru e as njérés nuk i jipte doté pérgjigje qé
t€ bindéte veten...

Ato duar,brenda cantave té zeza,i dukeshin si bomba me
sahat. Sikur,nga casti né gast,hoteli i tij do t& hidhej né eré,apo
giemé tjetér do t& ndodhte e ngjashme me shpérthimin e
eksplozivit...Cfar t& bente ? Té tregonte? E kujt t’i tregonte?!
Ekush do ta besonte ?! Si ishte € mundur qé népér cantat e
njerézve publiké,si¢ u paraqitén ata,té ndodheshin
duar ?! “ Do té mé marrin pér t&€ gmendur. Edhe né kété vend
ta ngjisin shpejt nofkén “ i ¢gmenduri “. Dhe mua do t& mé vené
njé “ ¢ “ pérpara e do mbetem njé plak i gmendur...Tek ne ka
vetém t€ mencgur e té ¢cmendur,nuk ka budallenj...” -i ra pér
heré t& paré ky pércaktim né tru.
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“ C’do ndodhé me kéto duar ? Kéta njeréz i kané dy duart e
tyre,nuk jané sakaté,po kété dorén né ¢anté pse e mbajné 7!
Hé,¢c’'mu desh q& i zbulova?!...Gjithé jetén nuk kam ndenjur
rehat,kam dashur té shoh té paparén,dhe ja se ¢’mé gjeti...

Do té dalin ndonjéheré nga gantat ?

Do té bejné si¢ bejné gjith€ duart e njerézve ?

Do té kryejné vepra duarsh ?

Do t€ punojné ?

Do t& marrin ?

Do té japin ?

Do té vjedhin ?

O Zot !

Késhtu,duken té geta si t& pajeta,sikur s’kané beré e nuk do t&
bejné kurré veprim duarsh...He,djallpuné ¢’'mu desh mua g€ i
pashé ?!...Po tashti qé& i pashé,do t'i shoh gjer né fund...”.

Dhe Hotelieri vézhgonte naté e dité se mos ndonjé doré bénte
kémbé e ikte?... Apo ndonjéra hidhej nga njéra canté, tek
tjetra pér t& shuar vetminé ?... Apo ndonjéra kishte fluturuar
duke marré edhe gantén me vete ?...

Imagjinatén e shtynte edhe mé tej, né veprime mé t&
ndérlikuara e rrallé t& béra,né mos t& pa ndodhura fare as népér
fage librash...

Por ditét kalonin dhe e pandodhura nuk po ndodhte.
Gdhiheshin edhe netét,qé jané fole misteri dhe duart ishin
harruar né fundgantat e heshtura. ..

kkk

Dhomat e hotelit ishin qé té gjitha té€ zéna.Kaq shumé té
ardhur nuk kish pritur askurré ai hotel. Dhe prapé dukej se nuk
merrte frymé. Jetonte n€ getési varri.

“ Mos jané hije dhe uné i shoh si njeréz ?”- dyshonte tek
vetja plaku. “-...por sa heré hyjné e dalin nga hoteli mé

—
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pérshéndesin,secili né gjuhén e veté dhe uné né gjuhén e tyre

Po njeriu e dégjon zérin e hijeve ?!...Apo edhe uné nuk jam
mé njeri 7....Jo,jo,un€ jam ai qé kam qené edhe kéta njeréz
duhet t€ jené...Pse,duhet té& ulérijné gé t€ jené njeréz ?!...Bota
e jashtme késhtu i ka njerézit té pafjalé e té geté...Por edhe ne,
qé flasim e bértasim, njeréz jemi...Ne té gjitha i pérdorim me
té tepért...T€ gjitha ¢’kemi brenda trupit e jashté trupit...Té
gjitha.. . T€ gjitha...
Njé ulérimé ia képuti gjykimin Hotelierit Plak.

”»

Tpuu!...”.....

Sémundja e kalit.

Kishte kohé gé kali ndjente njé gérryerje mbi patkonj.

Mbi patkonj e nén thundra dig lévizte me njé gérr-gérre té
krimbté. Dhe thundrat e fortaku ishin mbérthyer
patkonjt€,shkogeshin e képuteshin copa-copa...Né fillim, kété
gérryerje, e kish ndjeré si kruarje kénagésie e shlodhése, pas
bredhjeve té papushimta, nén frerin e Xherahut...Edhe mé
voné nuk gjente kohé as ditéve,as netéve, pér t'u marré me
geérr-gérren e krimbté. .. Vetém kur Xherahu u mbyll né pallat e
dig bénte i vetém,né pritje té miqve té huaj,u diktua sémundja e
kalit. T&é katér patkonjté i kishin rené e thundrat i ishin
thérrmuar deri né kocké. Nga dy kémbét e para i rridhte njé
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lengqelbi ngjyré blu né té verdhé,si ngjyré zhapiku,ndérsa
kémbét e prapme ishin tharé e holluar, sikur do té képuteshin.

Sémundja e kalit u mbajt tepér e fsheht&. Asnjé oborrtar,
brenda oborrit, e asnjé gytetar i Cmendinés nuk duhcj ta merrte
vesh at€ sémundje. Shérbétorét e brendshém vetém shérbenin
dhe siguronin (€ drejtén t€ jetonin deri né marrje fryme,pa
leshuar z€ e pa i ngritur syté tek njéri-tjetri. Takimin me
familjet e kishin t€ ndaluar dhe askush nuk e parashihte sa do té
zgjaste kjo situaté. ...

Edhe veté kali nuk dinte pér sémundjen e tij. Ilagi i
Xherahut e kishte beré punén e veté...Por né gjithé keté
fshehtési t€ pérgatitur,patkonjté e kalit kishin mbetur jashté e té
pafshehur...

Ku kishin mbetur patkonjté ¢ kalit 7. ..

Hkak

Né bredhjet e pafund t€ Xherahut mbi kalin e bardhé
fémijét ishin mé kureshtarét. Léshoheshin pas trokut duke e
shogéruarme urra e fishkéllima ,deri sa kali me Xherahun mbi
kurriz u humbnin nga syt€...Dhe dy nga patkonijté ishin beré
proné e dy fémijéve t€ njé qyteze malore...I gjetén anés udhés
s€ gurté,prané njéri-tjetrit sikur dikush t’i kish vené me doré.
Dy véllezérit binjaké,q€ akoma nuk kishin kapércyer vitet e
fémijérisé,i fshehén patkonjt€ né njé vend té sigurté. Patkonjté
ishin t€ ngrené e t€ holluar sa gati & képuteshin né copa,por
dukeshin (€ rendé e t&€ médhenj sa heré binjakét i kontrollonin
se mos i kish marré€ kush.

Njéri nga patkonjté kish mbetur edhe me njé gozhdé e njé
copé thundérkali dhe ishte mé me vleré. Kété patkua donte ta
merrte binjaku g€ hiqgej si mé i madhi,por me * gift a tek “ e
kish fituar binjaku mé i vogél.Pas shumé argumentash e
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théniesh dy binjakét vendosén gé patkonjté t'i mbanin sekret sa
té vinte koha gé t'i shisnin e t€ béheshin té pasur.

Fshehtésia e patkonjve t€ kalit duhej mbajtur edhe gjaté
kérkimit té tyre.” T€ gjenden pa i gjetur kush ! “- kish uléritur
Xherahu dhe kish vené shpérblime t&€ majme pér gjetésin.

Né gjithé udhét nga kish bredhur kali u nisén njé grup
kérkuesish, “symprehté e (€ pagojé”,por bredhjet e kalit ishin
aq € shumta sa duheshin vézhgues e gjetés,qé t€ bridhnin
gjithé Cmendinén. Kjo e véshtirésonte punén. Ku té gjendeshin
gjithé ata gjetés dhe jo dokudo,por té kualifikuar e té pagojé

Njé mendje ishte qé& t& thirreshin gjetés nga jashté,por kjo

rrezikonte mbajtjen e té fshehtés.Bile,ndonjé gjetés i huaj mund
edhe t'i publikonte e t'i shiste né ndonjé nga muzeumet e
Botés. Ky variant,i paraqitur nga késhilltari i tij nuk u pranua
nga Xherahu.
Njé mendje tjetér ishte q&é me gjetésit vendas té béhej kérkimi
pjesé pjesé,duke ruajtur fshehtésing e kérkimit. Kjo ishte
mendja mé e pranueshme,por vononte gjetjen e patkonjve. U
dhané edhe shumé variante € tjera,si ai i genve apo i magjista-
réve,por té gjithé u hodhén poshté nga Xherahu. Ai vetém
ulérinte duke pértypur dhembét proteza :” Té gjenden pa i
gjetur kuush !...”.

Sé fundi,kérkuesit symprehté e t& pagojé u pajisén me nga
njé canté e u nisén pér kryerjen e detyrés, tepér sekrete,gjoja si
shpérndarés té ilagit té bardhé. -

Nga njé qytezé tek tjetranga malésia né fushé e né
bregdet;népér oborre shtépish e stalla bagétish,kudo ku kish
shkelur e ge hedhur kali me Xherahun mbi shalé. ..

U shpérndané kérkuesit me torbat me ilag né krahé...
U mendua se kjo ményré kérkimi ishte mé e sukseshmja dhe pa
probleme,por qysh né ditét e para nisén véshtirésité.

- Po sikur patkonjté t'i keté gjetur kush e t'i keté fshehur ?
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- Po sikur dikushi t’i ket& hedhur né ndonjé kosh plehrash si
mbeturina pa vleré ?

- Po sikur, ai g€ mund ta ket gjetur patkuan,pa e ditur se i
kujt kali eshté,ta keté mbérthyer pér fat mbi ndonjé porté stalle
bagétish,qé baggtité t& mos ia shqyente ujku ?...

Dhe shumé pyetje té tilla e benin mé t& véshtiré,né mos t& pa
mundur,gjetjen e patkonjve té kalit t& bardhé. ..

Hakmarrja

Zbarkimi i t¢ huajve me avionét e orgjencés ¢ gjeti
Xherahun né kulmin e térbimit. Fitoria aq e pritur i qe kthyer
né ankth frike. Heré-heré i dukej se né& ders po i trokiste
skandali.Kishte dité q& nuk dilte nga dera dhe, i mbyllur né
dhomén e tij, thoshte disa fjalé (& pa kuptimta,qé kishin si
refren njé ulérimé té frikshme...

Né dhomén e Xherahut askush nuk mund t& hynte.Edhe
Zonja me sy t€ Kuq ose Madam Hi-Fi nuk mund t& hynte.
Vetém sekretarja e tij mund ta zbuste e t’j gjente celsin e
gejfit...

Mbas prishjes s€ bukurisé Madama Hi.Fj kérkonte
hakmarrje.Hakmarrje ndaj té gjithéve e ndaj ¢do gjgje.Dhe nuk
ngopej s& dénuari shérbétoret e ¢ thyeri qelqe...C’i shkrepej
né€ koké e nuk e bénte ?! E bénte dhe nuk ngopej. Sé fundi i
kish kércyer né tru & t€ hakmerrej edhe ndaj Xherahut.Ai ishte
burimi i gjithé fatkeqésive t€ saj,qé po i merrnin frymén.Edhe
njollat e kuge né tytyré ai ia solli...Edhe flokét vatra-vatra aj ia
shkuli...

Edhe ngjitja pas kalit t€ bardhé€ kishte nisur ta térbonte...Po até
sekretaren esmere ?! Obobobo,térbim dhe né éndérr e kishte!. ..
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...Ajo,Madama Hi-Fi,ose Zonja me sy t&¢ Kuq,mé e bukura e
mé e respektuara,po i humbiste t& gjitha...

Xherahu ishte gejflli i madh i pasqyrave. Qysh kur ishte i
vogél shihej mbi peligje uji,zbukurohej e shémtohej,pér t'u
beré ndryshe nga ¢’ishte.

Edhe pallati ishte ndértuar né funksion té pasqyrave,qé
Xherahu i kish grumbulluar nga gjithé tregjet e botés. 1 gjithé
pallati ish veshur me pasqyra té pérmasave e zmadhimeve té
ndryshme. Pasqyrat me zmadhim mé t&€ madh Xherahu i kish
vené né dhomat e tij t&€ punés dhe né dhomat e tualetit ose né
WC. Ato zmadhonin nga 0,5 deri né 50 her&.Kurse né dhomat e
Zonjés,pasqyrat ishin me zmadhim deri né dy heré.

Edhe sipérfaget e pasqyrave ishin nga mé té ndryshmet.
Qysh nga ato, qé i mbante Xherahu né xhepin e brendshém t&
kostumit apo pasqyrat, q¢é i mbante Zonja né ¢anté ¢ deri né
pasqyrat e tavaneve,l€ dyerve,té mureve.... Sa heré Xherahu
hynte né pallat,ashtu i hypur mbi kalé,pasqyrat e hidhnin dhe
e prisnin né€ njé lojé pa mbarim...Ai ndjehej i kénaqur nga kjo
lojé pasqyrash,kur shihte se ¢do lévizje e tij pasqyrohej
njéherésh, né 10-20 pasqyra,né madhési e pozicione t&
ndryshme...Ato pamje ishin marramendse e t& frikshme pér
syté€ e njé normali,por Xherahu zbavitej kur e shihte veten me
njézeté koké e i hipur né njézeté kuaj...Qeshte me z& sa i
skugeshin syt¢ dhe njéherésh,geshnin me té muret,dyert,
tavanet...Pastaj ai hapte gojén pér té pérdorur fjalét e reja,qé
do t€ mbante népér fjalime dhe e gjithé dhoma mbushej me
gojét e tij t& shqyera....Gojét zmadhoheshin, aq shumé, sa nuk
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mund t’i nxinin dot pasqyrat dhe pasqyroheshin copagoje,qé
nuk mund t'i bashkoje dot kurré né njé gojé té€ rregullt
njeriu.Brenda kétyre gojéve té stermédha,,fjalét e Xherahut
ndjeheshin t& vogla e t& pa fuqishme edhe pse brenda ishin
mbushur me ulérimé.Fjalét, g€ 1&shonte fyti i tij, shuheshin pa
arritur tek veshét e papasqyruar.Dhe Xherahu rriste fuginé
uléritése ,deri n€ dridhje tavani,por pasqgyrat geshnin e talleshin
me stérmundimin e tij dhe, si pér inat, e shqyenin mé tepér
g0ojén né shtrembérim té frikshém. ..

Xherahu,larjen nuk e kishte edhe aq gejf.Qé kur ia kish hipur
kalit ndodhte gé t€ lahej njé heré né muaj,apo edhe ¢do dyzeté
dit€.Ky ishte njé shkak mé shumé pér Zonjén gé té mos flinte
me t€ dhe ta pérdornin krevatin dykokésh rrallé e mé
rrallé.Zonja e mbyllte derén e dhomés dhe ai kot priste pasdere,
i fryré gati né shpérthim.Kur i humbte shpresat e shtrirjes mbi
Madamé Hi-Fing,l€shonte njé ulérimé si té luanit dhe mbyllej i
djersitur né dhomén e tij.Aty,bénte-cbénte me Kalin e tij sa
jargézohej...Por njé méngjes ndodhi ajo q& nuk kish ndodhur
deri atéhere...

At€ meéngjes, trupi i Xherahut sa nuk shpérthente nga
padurimi mashkullor.Kish dalé nga dhoma dhe po priste, aty né
koridor,prapa derés sé Zonjés.Priste momentin kur ajo do t&
dilte nga dhoma e fjetjes pér né banjé.(Zonja asnjéheré nuk i
kryente nevojat trupore né banjén brenda dhomés sg
fjetjes,zakon ky i fémijérisé.)

Sa ndjeu erén e parfumit t& saj,ai iu hodh befas,si luani
sorkadhes.E mbértheu,ashtu sig ishte me kémishén e natés dhe
krejt e mishté,se Zonja qysh nga fémijéria né até vendin e saj t&
largét,ose mé miré né€ moshén e pas fémijérisé,nuk vishte mé
nga ato g€ i” marrin frymén pjesés mé t& bukur t& trupit “sic i
thosh ajo shoges s¢ shkollés sé mesme,kur diskutonin pér ato
gjera...E mbértheu ai,aty para derés s¢ banjés dhe e gozhdoi
me mashkullorin e tij agresiv...Madama Hi-Fi,béri t¢ kundér-
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shtonte,por e kénaqur nga kjo befasi,nuk grerézoi,si¢ bente
zakonisht mbi krevatin dykokésh,ngjyré-floriri...Ajo u l&shua
si e vilanosur né gjymtyrét e tij té fugishme...Njé nga
shérbétoret po e ndigte ,nga diku ,gjithé skenén.Ishte
shérbétorja e re e pallatit,ajo esmerka syjeshile,
qé veté Zonja e kishte zgjedhur. Syjeshiles,sa hyri né
pallat,sikur i kish fryré djalli né vesh,vézhgonte ethshém,ditét e
netét e Xherahut e t&€ Hi-Fis¢. Dhe kish zbuluar se ata nuk
flinin bashké,té paktén até javé gqé ish ajo né vézhgim.Nuk e
zinte gjumi shérbétoren e re,me racé gejfi dhe ¢’nuk i thoshte
truri!

Me imagjinatén e saj té ndezur ajo heré hynte né dhomén e
Zonjés e heré né krevatin e Xherahut...
Dhe shérbétorja e re nuk hynte mé njé heré né javé né dhomén
e Xherahut ...
Dhe Xherahu nuk i zuri mé prité Hi-Fisé ...

Patkonjté

Afati i gjetjes sé patkonjve po mbaronte. Dhe ende asnjé
rezultat.Grupet e kérkimit nuk kishin lené udhé e sokak,gropé
plehrash e kalldréme.Ku nuk ishin futur e nga nuk kishin dalg?!
Kishin mbledhur me gindra patkonj,mé shumé patkonj gome-
résh e mushkash,qé dukeshin si copa petullash metalike,por
edhe disa nga ata né formé gjysméharku, qé kishin rené nga
thundrat e kuajve e t& pelave...Ditén e nénte t& kérkimit u
shtruan kémbékryq mbi njé lénding té fshehté ku vetém
gjarprinjté mund t'i shihnin nga té carat ¢ shkémbinjve. Ng até
kuvend patkonjsh kérkuesit e shquar,ose kryekérkuesit e
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grupeve argumentuan mbi patkonjté e gjetur. Mé shumé u
grindén se u morrén vesh.

-Kéta duhet té€ jen& patkonjté e kalit t&¢ bardhé-foli njé
mustageverdhé,duke rrotulluar népér duar disa copa hekuri,té
dukur si patkonj.

-Patkonjté e vérteté t& kalit t¢ vérteté té¢ Xherahut,pa
diskutim,jang kéta qé po parages ung&. Kéta patkonj kané marré
hijen e kalit dhe hijen e Xherahut t& lavdishém,qé nuk lodhet
kurré e s’ka pér t’u lodhur pér t& mirén e Cmendinés — nuk
mbaroi sg foluri njé mesonjeri me nishan né hundg.

- Boll se na gave bythén! Me ata patkonjté e tu t& vete ng
hale koka,ti edhe neve bashké-e ndérpreu njé djalé leshgjaté me
njé bishtkali pas koke.

Gjithé kérkuesit donin té ishin gjetur patkonjté e vérteté pér
t€ mos u ikur koka,por kush do t&¢ merrte shpérblimin nga
Xherahu ?! Kush do té ishte fitimtari i kétij aksioni sekret ?!
Do t€ kish fitimtaré apo t&¢ humbur ?!...Lakmia e fitimit dhe e
lavdisé ndeshej me frikén .Té gjithé e dinin se inati i Xherahut
ishte i egér e vrasés.Pranimi i patkonjve si t& vérteté ishte gjgja
me e rrall€, g€ mund té ndodhte. Gjaté atyre nénte ditéve kishin
ngjaré ngjarje tronditése,qé e benin edhe mé té pamundur
pérballien me Xherahun kalorés.Shtaté nga kérkuesit kishin
kapércyer kufirin né arrati ,ndérsa njéri u gjet i varur nén
harkun e njé ure. Ishte njé djalosh,qé né até fundjavé do t&
bente dasmén e vetes.Kéto ngjarje tronditése ishin komentuar
mé tepér nga buza né buzé,gati né heshtje. Ata patkonj té
mallkuar kishin nisur t& hapnin varre...Dhe ata burra t& ulur
kémbekryq mbi até luging t& fshehté,mé tepér grindeshin dhe
mallkonin fatin e tyre,se sa diskutonin pér t& pércaktuar
patkonjté e vérteté. ..

-T€ pyesim nj& heré nallbanin,ai q¢ ka mbathur kalin i njeh

miré dhe patkonjté e vérteté — u hodh njé mendim, qé u

erdhi miré€ t€ gjithéve kur e dégjuan.Por si t’ia kérkonin
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ndihmén nallbanit pa i treguar sekretin e detyrés sé tyre 7 U
diskutua gjaté edhe pér kété deri sa u vendos : T'i tregohej halli
nallbanit e t’i kérkohej ndihmé.Kushtet pér t&€ mos treguar ishin
shumé t€ rrepta,sa nallbani do t& preferonte t€ priste gjuhén se
sa té tregonte sekretin.

Por me nallbanin kish ndodhur ajo g€ duhej t€ ndodhte.

Ai,si t€ ishte jashté késaj bote,hapte syté pa ngjyré dhe vetém
heshtéte e heshtéte gjuhépreré...

Qorrimi

Arsyreja e vérteté pse Zonja i theu gjithé pasqyrat nuk
dihet. N& pallat kishin ndodhur aq shumé t€ pandodhura sa
njéra i dilte para tjetrés dhe béhej shkaku kryesor i asaj
thyerje.N& vend t& paré dilte shémtimi i Zonjés. Nj& shémtéri e
menjéhershme,e pa pritur. Fytyra e saj e mermerté u mbush me
njolla t&€ kuge e flokét po i binin vatra-vatra.Mori njé pamje té
frikshme e méshiruese,por kété kénaqgési ajo nuk jua dha syve
t€ botés.Askush nuk mund ta shihte shémtériné e saj veg
pasqyrave té kudondodhura.

“ Nga mé erdhi kjo e kege ?!” fliste ajo me vete dhe pér
heré t€ paré iu njomén syt&¢ me I€ngtérbimi . Me até inat té
térbuar u léshua nga njéra dhomé tek tjetra,népér
koridore,banja e sallone...Gjithé pasqyrat u thyen deri né
shkogje.Ato pasqyra nuk do t&€ bénin mé si¢ kishin
béré.Shémtérimin e Zonjés me Sy t€ Kuq nuk kish kush ta
pasqyronte me zmadhim shémtérie.Edhe vetja nuk do e shihte
mé até fytyré. Kjo ishte hakmarrje ndaj vetes apo e nisur nga
vetja ajo hakmarrje do t& pérplasej diku ?...
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Shérbétorja e re e shihte me mospérfillje Zonjén gé kur
Xherahu e kish zgjedhur sekretare té€ punéve e pérgjegjése té
gejfeve.Ndjehej krenare q¢ Xherahu shlodhej mbi trupin e saj
dhe e kish harruar Madamé Hi-Fin€. Ajo krenari po kthehej né
fyerje e poshtérim harrese pér Zonjén cdhe pse krevati i saj
dykokésh nuk kish mbetur asnjéheré bosh.Madama Hi-Fi e
kérkonte harresén e shémtéris€ s€ saj nga kujtesa e
pasqyrave,por nuk e duronte dot harresén e t& qénit né até
pallat.Ai pallat do t& ish i gjithi i harruar pa genien e saj.
Harresa poshtéruese pér t€ ishter hakmarrje...Dhe hakmarrja
ge ngritur prej kohésh n& kémbé. Ajo kish marré pamjen e kait
¢ t& pluhurit t& bardhé. Qe futur né enigmén e hingéllimés sé
kalit e ulérimés s& Xherahut ...

Njé shkretétiré e vérteté ose njé ngrehiné e qorruar.
Pallati i pasqyrave gjigande ndjehej i pajeté.Njé vrasje 1€ tillé

NE até pallat veg pasqyrave nuk kish asgjé tjetér gé té& merrte
frymé. Nuk kishte dhe nuk kish patur.

As libra...

As lule...

As piktura e skulptura ...

As shandané dritash nuk kishte ...

NEg at& pallat mungonin edhe dritaret, nga ku mund té€ hynte
drita. Arkitektura e tij niste nga pasqyrat gjigande,vendosur ng
portat e rénda t€ hyrjes,qé thithnin dritén qiellore e ia
pérplasnin njéra-tjetrés népér koridore,dhoma e sallone,né njé
lojé tallése me mashtrim té shuméfishté.Né até pallat drita
giellore thyhej e s’dihej nga kish ardhur dhe qielli pérmbyse;j,
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coptohej e shkogej sa harrohej ¢’kish, géné qysh né orgjiné...
Me thyerjen e pasqyrave kish ndodhur qorrimi i ploté i krejt

pallatit.

Brenda pallatit qorr 1€viznin ata lakurignate me trajta njerézish

né cmendiné e jetés sé tyre...

Sa perénduan yjet né giell, binjakét morrén udhén pér tek
hoteli i vjetér.Patkonjté i mbanin t€ fshehur,ngjitur me trupin e
i kishin maskuar pér mrekullisa kur e shihnin njéri-
tjetrin,geshnin me mburrje.Rast mé t€ miré pér t’i shitur e pér
t'u pasuruar nuk do té gjenin.Ata avionét e guditshém e ata
njerézit me ¢anta t& zeza sikur kishin ardhur me porosi pér (&
bleré patkonjté e tyre. Po si do t'i takonin turistét ? E hudhén
dhe e pritén kéteé mendim dhe mé s€ fundi e gjetén
shtegun.Hotelieri plak ku pushonin turistét.Vetém ai ua dinte
gjuhén e huget té jashtémve.Vetém ai mund t'i ndihmonte.

Po si t’ja tregonin ?

Po sikur ?

Nuk kishte rrugé tjetér.Do t'ja tregonin gjithé historiné e
patkonjve e do t'i kérkonin ndihmé.Me kété vendim ata hyné
né hotelin e vjetér.

Hotelieri plak,i lodhur nga nata,ishte pérhumbur né njé
gjysmétjetje. Ai,njgherésh,ishte né endérr dhe e ndjente se ato
ngjarje,qé shihte ishin jashté realitetit syhapur...

I ndodhte shpesh gé té ndjehej dhe i zgjuar dhe né
gjumé.Ndoshta t&€ qenit hotelier pér shumé vite,ndoshta
fundosja deri né raskapitje népér fagelibrash,apo ndoshta njé
jeté né pritje t& dashurisé sé humbur,e kishin gjysmuar gjumin
e tij dhe ai e jetonte jetén midis realitetit e endrrés ?!...Atij i
vinte miré q& i zotéronte té dyja njéherésh: edhe gjumin edhe
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zgjimin.E mes tyre shtrihej éndrra. Gjithmoné gjumi i tij kishte
endrrén brenda.
“ Po t€ mos shtrihem mbi gargafin e endrrés,s’e kuptoj qé kam
fjetur dhe po t¢ mos ndjehem zgjuar nuk e quaj t& vértets
endrrén...”,-kish lexuar ai né& njé roman.
“ Sikur t€ keté fotografuar trurin tim...” ,-mendonte Hotelieri
Plak duke i ditur miré sekretet e krijimtarisé letrare. Pastaj
mendonte se e kishte thené kot até mendim.Nuk i pélgeu gé i
zbriti n€ tru ai autori i huaj pér té rreshtuar fjalét e romanit si
gjetje t&€ gjysmégjumit e gjysméendrrés sé tij.

Kur né hotel hyné véllezérit binjaké ai rrinte i fundosur né
kolltuk e nuk kishte dalé akoma nga endrra e kontrolluar.

-Shshsht se po fle ~ péshpériti binjaku i vogél dhe e mbaijti
nga krahu té véllang.

-E,le t€ zgjohet se pér até kemi ardhur !.

Heshtje.

Gjithé pérgatitjet pér ceremoniné e pritjes s& miqve shkuan
kot.Xherahu e kish thené mbj njémijé heré, para pasqyrave,
fjalimin e tij. Edhe pas qorrimit t& pallatit ai ulérinte né errésire
fjalimin e tij ceremonial.Disa fjalé,qé né dégjim ishin vetém
zgjatje tingujsh,i pérsériste me shtyrje buzésh e copa péshtyme,

Errésimi i ploté i pallatit e befasoi njé cast Xherahun,por ai
kish veti € t'i pérshtatej menjéheré ¢do situate,bile i pélgenin
e i nxiste veté ekstremet. Si drita verbuese dhe errésira
qorruese frymézonin gjithé gelizat e gjalla né trupin e Xherahut
kalorés...

Edhe pse nuk u zhvillua ceremonia e Pritjes miqté e giellit
hynin e dilnin né pallat, t& pa pritur e t& pa pércjellé,me ¢antat e
zeza né€ duar,qé dukeshin sikur trasportonin heshtjen...
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Ulérimat e Xherahut sikur kishin vdekur ose ishin beré té
pa dégjuara pér banorét e jashtépallatit.

- O Peréndi ndonjé e kege do té na vijé nga kjo heshtje..

- Ulérima eshté mé e tmerrshme kur nuk dégjohet....

- C’po ndodh né pallat ?...

- O Peréndi,ndonjé té keqe do t€ na sjellé kjo heshtje...
Pérplasnin buzét né lutje banorét e jashtépallatit duke ecur t&
frikésuar mbi mendimet e tyre...

Mbjellja e duarve.

Digka misterioze po ndodhte.Brenda njé nate,duart lang
¢antat e zeza dhe u mbollén né copa toke.Askush mé paré nuk
kish vené re kazmimin e tok&s mbi Shtegun e Djallit dhe
pérgatitjen e saj pér mbjellje.

N& até dhé té kuq mes shkémbinjve,nuk mund t€ mbillej e t&
rritej agjé,veg ferrave e barit gponjés,g€ mbini e thaheshin pér
qejf t€ erés,diellit e shiut.

Zbrazja e ¢antave té zeza, né até dhé t€ kuq, ishte mbjellja
mé e pandodhur...

Mbjellja e duarve !...

Ishte e frikshme ta hidhje népér mend e jo t€ ndodhte né t&
vérteté...Pér gati njé muaj,brenda cantave t€ zeza,ato duar
dukeshin se benin gjumin e vdekjes. Hotelieri Plak u mésua
me genien e tyre té paveprimté dhe netét nisnin e mbaronin pa
misterin brenda.

Por,né até pasmesnaté,kur ai bente gjysmégjumin e
zakonshém, ndodhi e pazakonshmja. Pronarét,ose még
sakté,prurésit e duarve zbritén heshtas shkallét e hotelit dhe
nisén udhén,njéri pas tjetrit,pér tek Dhéu i Kuq.Udhén uva higte
nallbani gjuhépreré.Ecnin né heshtje si t€ pafrymé.Cdonjéri
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n€ dorén e djathté mbante ¢antén e zezé dhe ¢anta mbante nga
njé doré€ t€ majté brenda...

NE at€ copétoké ishin hapur disa gropa dhe asgjé mé.
Ato gropa,q€ ngjanin mé tepér me disa vrima té zeza,
mund Ui gjente vetém nallbani gjuhépreré.Gropat ishin ndaré
né grupe e ishin pércaktuar ményrat e mbjelljes, sasia e duarve
dhe t€¢ dhena t€ tjera pér procesin e parambjelljes e (&
pasmbjelljes...Mé e réndésishme ishte fqinjésia e duarve té
mbjella.Por t& gjitha kéto masa paraprake nuk i shmangén
mosmarrveshjet e vonesat e panevojshme gjaté procesit t&
mbjelljes sé duarve.

Kreu i parcelés u takoi grupeve kryesoré té duarve: Duart
“merr-merr,vidh-vidh, e vra-vra”,por kish dhe grupe € tjeré jo
meE pak té réndésishém si:” ha-ha,tpu-tpu,éh-éh” .. e & tjerg.

Héna akoma nuk dukej.Dhe pa ndritur héna do té
mbilleshin jo pak po 99 fidanéduarsh.Gjithé té ardhurit qiellit
aty ishin.Edhe t& démtuarit e avionit,qé u pérplas me tufén e
:Opéve,kishin dalé nga spitali e ishin gati t&¢ mbillnin duart e
yre.

.'.I‘a mendoje nuk ge e véshtiré qé dy duar & mbillnin nje
dorf t€ vetme, aq mé tepér qé gropat ishin pérgatitur qysh me
paré€.Do t& futej dora né gropé,do t€ ngjeshej miré pas baltés s@
kuge dhe mbjellja merrte fund.Por s’ishte kaq e thjeshté.Edhe
Pse duart ishin t& gjitha t& majta e gati t& njéliojta,né mbjellje
kishin t& vecantat e tyre. Thellésia e futjes né gropé dhe
Pérballja me njéra-tjetrén ishte e ndryshme.Duart e tipit “ merr-
merr”,pér shémbull,duhe;j t& mbilleshin me larg se & tjerat,apo
duqrt € tipit “vrir-vrir’,nuk duhej & pérballeshin,por &
mbilleshin né krah ¢ gishtat e médhenj € shihnin njéri- tjetrin.

Rregulla t& ndryshme kishte edhe pér tipduart e tjera.

ME e vecanta ishte mbjellja e duarve t& tipit “ &h-éh”. Ato duhej
t€ mbilleshin ¢ift dhe nén j€ grop€ me duart “ tpu-tpu”.
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Gjithé kéto kushte bgheshin mé t& véshtira né até naté pa hené.
Edhe pse me rregulla té shurénguara ¢ me kujdes (&
detyruar,ndodhi g€ t€ ngatérroheshin gropat e 1€ mbilleshin
prané e prané duart “ vidh-vidh” e “ha-ha”.

Sa i futén né gropé ato tipduar nisi lévizja nervoze e gishtave
duke u hedhur e mpleksur mes tyre...

Sé fundi,mbjellja e 99 fidanéduarve mbaroikur héna
akoma s’e kishte nxjerré syrin nga mbimali.Dhe 99
duarmbjellésit,me ¢antat bosh,zbritén né heshtje nga Shtegu i
Djallit...Dhe né heshtje ngjitén shkallét e hotelit pa e
shqgetésuar Hotelierin Plak.

Djaloshi i dashuruar.

Kur vetém ujet prushéronin giellin dhe ¢antat e zeza kishin
marré udhén e ngjitjes pér tek Balta e Kuge njé djalé,qé s'i kish
mbushur akoma té njézetat,kish marré udhén ¢ zakonshme,pér
lek ajo q¢ e priste.

Netéve me dritéhéne,apo krejt n€ errésiréai ngjitej né
dhomén e saj.Ajo,sa e shihte nga dritarja,l€shonte gérshetat e
gjaté e ai ngjitej pas tyre, me njé frymé,pa pyetur syrin magjik
t& ashensorit. ..

Edhe até naté,kur ¢antat e zeza l€viznin pas njéra-tjetrés, né
dalje t& qytetit,ai sa ishte ngjitur pas gérshetit tek dritarja
perderéndé, ku e opriste ajo.Sé bashku me “Syzezé
eVetullapé” sic e kéndonte ai emrin e sajrrinin né
humbjedashurie,kur tek Shtegu i Djallit u shfagén hijet-
njeréz.Syté e té dashuruarve shohin edhe né errésiré. Dhe ata
nisén t& numéronin duke u mbytur né buzét e njéri-tjetrit.

- Sa ishin ?-pyeti ajo me buzét qé i digjnin.

- 99 -iu pérgjigj ai, pa i vené réndési pyetjes sé saj.

- Edhe uné aq numérova.
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- Cfar numérove ?

- Ato hijet, gé kaluan tek shtegu.

- Po ¢’té jené ato hije,njeréz apo bisha ?

- Mbase jané jashtétokésoré nga ata t& piramidave...

Nuk folén mé. Hijet i 1an€ né punén etyre dhe ata béné punén e
tyre....
Hotelieri Plak ishte i vetmi, qé e njihte dashuriné e
Djaloshit t& Dashuruar. Dhe kétij dashnori t& ¢gmendur ai i kish
treguar historiné e zemrés sé tij.

Sa ndjeu praniné e Djaloshit, Hotelieri u ngrit nga karrikja-
kolltuk e i doli para.

- Heee,kush na erdhi !-1€shoi zérin plaku dhe rregulloi fjalét
e njé kénge:” Syzezé e vetulla pé / do vij sonte naténé”

- “Ta di qé té vritemé / me plumb té goditemé /me hanxhar
té pritemé... "-vazhdoi Djaloshi dhe pérqafoi Plakun.

- Po ¢’té solli pa zbardhur drita ? Ndonjé hall i madh pa
tietér! Ke beré ndonjé marrézi t€ re 7-e mbyti me pyetje
Hotelieri.

Jo ore jo,s’e kam béré akoma até qé s'dihet-ia ktheu
Djaloshi duke pérdorur shprehjen e zakonshme té Hotelierit :
“S’e kam thené akoma até g€ s'dihet “,-duke i dheng& mé tepér
veprim fjalés «s*dihet”dhe vazhdoi me z& té pérmbledhur: “Sot
jam i njéqindi,i njégindi g€ hyj né kété porte".

Plaku e kuptoi domethénien e fjaléve g€ Djaloshi kish ndjekur
té 99-tét e tij misteriozé.E térhogi mikun e tij né dhomén e
vogél,né té djathté t& hyrjes, pér t€ vazhduar bisedén.

- Ata turistét e huaj mé& duken njeréz misteriozé-foli
Djaloshi.

-Pah&?

- Ja,sonte natén u ngjitén lart tek Shtegu i Djallit e pas disa
orésh zbritén si¢ u ngjitén.Ishin plot 99 me nga njé c¢anté né
doré.Udhén ua hiqte ai gjuhépreri,nallbani i atij té ¢gmendurit. ..

- Pa hé ?-béri pérséri Hotelieri.



Nase Jani 3/

- Kur zbritén,pas tre orésh,vuvi i pagojé nuk ishte mé.Do t&
keté piré ilacin e Xherahut dhe ai e do t& keté zbritur tek té
shumtét-u mbush njé heré me frymé e né nxjerrje (€ frymés
tha-gjynah!

-Potingaipe?

- Nga Kalaja e Dashurisé,nga t'i shihja tjetér?-qeshi

-Pahg?

- Pastaj i ndoqa pas e larg,pas e larg e mé sollén kétu.

- Cfaré flisnin udhés?-pyeti kot Hotelieri edhe pse e dinte
se mysafirét e qiellit nuk do t’i kishin lévizur buzét pér asnjé
fjalé.

- Sa fole ti gé ishe kétu aq folén dhe ata, g€ ishin atje.
Dukeshin si hije e jo si njeréz.U réndonte mé shumé koka se
¢anta,qé mbanin n€& doré...Djalli ¢ di se ¢’kishin fshehur aty
brenda?

- Heée — leéshoi disa zanore kénagésie Plaku.

- Po edhe ti digka do t& dish...Se mos &sht€ mé i zgjuar
Djalli nga ti!-mbaroi s¢ foluri djaloshi né pritje 1€ Plakut t€
mencur. Hotelieri drodhi njé cigare duke zgjatur heshijen e
rrotulloi disa her& népér buzét e holla e t& rreshkura,pastaj e
ndezi me njé ¢cakmak té bardhé né formé dreri,q€ e ruante qysh
nga djaléria. Foli:"Bére miré q& erdhe,kam aq shumé gjera
sa...Eh! Cudité e kétij muaji nuk i kam gjetur gjith€ jetén...As
njeréz e as hije jané...Zbritén si (€ ardhur nga planete q&
s’dihen e u mbyllén kétu...Sikur jané né gjak me gjithé Botén ¢
i fshihen gjakmarrjes...Cdonjéri solli edhe nga njé canté t€
zezé. Epo,paisjet e nevojshme mendova,si¢ béjné 1€ gjithé kur
marrin udhé,pastaj edhe ndonjé libér pér t€ lexuar,se pa lexuar
nuk Iévizin ditér”. ..

- Po ¢’kishin né ato ¢anta ?-nuk iu durua Djaloshit.

-Asgjé nuk kishin.As libra e as mjete tualeti.Vetém nga njé

doré e asgjé tjetér.

-Si vetém nga njé doré?Sakaté na genkan kéta qiellorét?!
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- Jo vetém g€ nuk jané sakaté& ,por kané nga tre duar.

- Nga tre duar ?

- Po nga tre duar kishin — foli preré Plaku.

- Si me tre ? C’benin me tre duar?!

- Me dy duar mbanin dorén e treté,

-Si?

- E,késhtu. Cdo ¢anté e kish nga njé doré brenda.

- Po flet endrra mé duket,apo mé tregon ndonjé pérralls
librash ?

- Edhe mua késhtu m’u-duk né fillim,sa dyshova tek syté ¢
tek truri im,por e vérteta késhtu eshté.Né ato ¢anta kishte nga
njé doré té& mishté,ja si kéto-dhe me duart e reshkura i mbérthey
duart Djaloshit.

- Po tregon ¢mendurira. ..

-Nuk jan& ¢mendurira jo,por akoma nuk i dimé (& gjitha,g'u
b€ me ato duar sonte ?

Djaloshi mbeti disa caste i hutuar para fytyrés se qeté &
plakut,pastaj e mblodhi veten e tha:

- Di¢ kan€ beré tek Balta e Kuge Aty u ngjitén e andej
zbritén. Uné do t’i zbuloj. Té hypésh né Kalin Dashurisé
sheh se ¢’béhet né gjithé botén e jo matané Shtegut té Djallit-
foli Djaloshi me siguriné qé i jipte mosha.

-Nuk eshté aq e lehté,pér t€ ardhur gjer tek ajo naté,u desh
gati nj¢ muaj heshtje-foli Plaku dhe i shtypi kokén cigares s@
ndezur.

C’ndodhi me duart ?

Qysh né ditét e parakur duart nuk kishin léshuar akoma
rrénjét e rritjes,pati ndodhira: Njé ujk i uritur,sa i pangamajae
malit,u vérsul e pa e ndalur dot rojat,qé ishin vendosur nécdo
cep t€ parcelés,rrémbeu njé nga duart e llojit « merr-merr”andej
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nga kreu dhe, né€ vrap e sipér, e kollofiti...

Edhe njé zhgabé, pendéréné, u [éshua mbi kokat e rojave dhe
vari né ¢engelét e kthetrave ¢ (& sqepit edhe tre duar té tjera,
nga ato & llojeve * éh-éh ** e * tpu-tpu” qé€ ishin mbjellé né t&
njéjtén gropé.

-C’po ndodh andej nga Balta ¢ Kuge?-pyesnin njerézit,plot
ankth,kur dégjonin  krisma armésh.U pérhapén lloj-lloj
z€rash.Njerézit Ilisnin brenda shtépive e né kafene,mé tepér
duke u pértypur mbi tavolina,apo duke rrufisur kafen e
nxehté.. . Edhe pse flisnin, secili pér vete,té gjithé e dinin se tek
Balta e Kuge ishte mbjell€ njé faré e guditshme: faréduarsh.

-Pérse duhen ata fidané ?

- Pse i mbollén tek Balta e Kuqge ?

-Kush i mbolli ?

-Thuhet se i hedhin ila¢ nga ai i Xherahut dhe ato bgjné
pérpjeté si plepi né mut.

-Se ¢’do kené ato duar se ai ujku,qé héngri njérén prej tyre
ka ngordhur.

-Kush té tha ty?

- E kish gjetur né njé shpellé cobani i dhive.

-Po pér doracin e more vesh? Shkuli njé doré i
varféri,fshehur né mes té natés,qé t’ia ngjiste krahut té tij té
preré,por (€ nesérmen ¢ gjetén t€ mbytur brenda né shtépiné e
tij. Se kush e mbyti nuk dihet?

-Dora, qé vodhi e mbyti,kush tjetér 7!

-Disa thoné se e ka mbytur dora e tij.

- Ja njéra ja tjetra,ose té dyja bashké.

- E,psc ta mbysnin ?!

- Se Peréndia e la me njé doré,ai donte prapé dy...

Késhtu diskutonin njerézit, cdo dité, mbi tavolinat e bukés apo
kur rrufisnin kafen e nxehté.E, ¢do dité e mé tepér, shtoheshin
hamendjet dhe misteri.U shtuan edhe spiunét,qé pérgjonin né
¢do shtépi,furrébuke a kafene...U shtuan edhe rojat tek Balta e
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Kuge,ku rrethuan ¢do péllémbé t& parcelés me tre rrathé,sipas
llojeve t€ arméve qé pérdornin.Se nga kishin ardhur rojat nuk
dihej? Flisnin njé gjuhé t& pafolur né Cmendiné€ dhe fytyrat
sikur i kishin ndryshe nga banorét vendas.

Njerézit me cantat e zeza hynin té heshtur,u hidhnin né
rrenjé dozén e nevojshme té€ ilagit té& bardhé e iknin me kokat
ulur e me ¢antat né€ duar. '

Edhe njé dité...

Edhe njg dité...

Edhe njé dité... '

Dy heré né javé ata bénin t€ njéjtin veprim me ilagin e
bardhé.Vetém ujé nuk u hidhnin.Cuditérisht ato rriteshin e
shumoheshin,sa ajo copétoké u mbulua nga njé pyllduarsh i
vérteté.

Njé rritie e frikshme.Disa nga rojat,té tmerruar,kishin
braktisur shérbimin e kishin ikur né drejtim t& panjohur.

Edhe pse u rritén pagat pér rojat ¢ u forcuan dénimet pér
dezertorét,rojat rralloheshin e rralloheshin ¢do naté,

Dhe rojat e rinj nuk pranonin t€ ruanin até pyll (& frikshém
duarsh.

Nga ky tmerr né rritje dhe t€ pa priturat q& priteshin,cmendin-
asit u ngritén me t€ shara kundér pallatit e té¢ ardhurve
misteriozé. ..

Revolta po rritej ¢do dité¢ e s’dihej se ¢’mund té sillte e
nesérmja,po t&€ mos vinin ndodhi té€ reja ....

Kolera.

Patkonjté, gé kishin sjellé binjakét tek hoteli i vjetér, nuk
kishin ngjallur interes tek t& huajt.Edhe dy vajza, qé& i kishin
paré mé gjaté kishin lévizur buzét né njé geshje té képutur e s’
kishin ngritur duart pér t’i prekur.
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Hotelieri Plak donte t&€ mos ua prishte binjakéve .Pasi u
dégjoi historin€ e patkonjve,i pérkédheli e u premtoi
ndihmé.NEg fillim atij i ge dukur interesante edhe pse e fryré
nga fantazia e vogélushéve.Patkonjté¢ e njé kali t& rrallg,si¢
ishte kali i Xherahut,nuk ishin fare pa vleré dhe aq mé tepér
kur bémat e tij, g€ po cmendnin gjithé Cmendinén,kishin marré
dhéné.Por indiferenca e (€ huajve ishte tallése e
bezdisése.Qéndrimi i tyre Plakut i dukej sikur fliste:”Po ky i
¢mendur ¢'na i ka sjellé kétu né ballg t€ sportelit,sikur (€ ishin

Binjakét erdhén edhe disa heré, pér t€ ndjekur fatin e
patkonjve,por plaku edhe pse nuk kishte beré gjé,u tha qé t’i
linin edhe ca se nuk i dihej:” me t& tekur e kané €
huaijt”...ndofta né ditén e ikjes i tekej ndonjérit e i blinte, por
njé lajm i tmerrshém,brenda dités, pushtoi gjithé Cmendinén.

-Kolera....Kolera...sémundja e vdekjes...

-N& pallat ka rené kolera...ka zené Xherahun...

- Pse vetém Xherahun ?! Té gjkith€...T€ gjithé...

-Kali ka ngordhur nga kolera...

- E groposén ?

Njerézit (& tmerruar nuk dini ¢’thoshnin e s*dinin se ¢’té benin

Thuhej se jo vetém kali kish ngordhur,por edhe Xherahu:”
Uné nuk i zbres kalit,k&tu le té vdes!”-sikur kish theng& Xherahu
dhe bashké me kalin kish dhéné shpirt.

Thuhej gjithashtu se Zonja me Sy té Kuq e dinte g€ kolera
do té binte né pallat dhe nénté dité para kish ikur me njé
fluturues.Disa thonin se u largua me njé karrocé me katér
kuaj,s¢ bashku me Komandantin e Rojave t& pallatit. Disa t&
tjeré flisnin se madamé Hi-Fi kishte ikur me njé nénujore...

Thuhej edhe se trupat Kolerézéné duheshin djegur,por
oborrtarét kishin friké se bashké me flakét do t€ ngriheshin
cdhe grimcakolere...Né& gjith€ Cmendinén, n€ mos edhe
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matanékufijve,do t& pérhapej sémundja e tmerrshme...
Thuhej edhe se kalin edhe kalorésin do t’i hidhnin né njé
gropé me gélgere t€ pashuar,por akoma s’qe beré gati gropa,qé
duhej me pérmasa gjigande 55x55x55m si dhe duheshin djegur
10 furra me gélqere...

Njerézit t€ tmerruar nuk dinin ¢’té thoshin e nuk dinin ¢’té
bénin...

Pylli i duarve

Balta e Kuge e pluhuri i bardhé béné gé duart (¢ Iéshonin
rrénjé e t€ merrnin zhvillim t€ menjéjhershém. Sa nisnin té
pérpjetén né rritje,po aq léshoheshin e zgjateshin nén toké
ménjét e damarta e kocképérdredhura.Ato hyné népér
rrénjéferrash e rrénjédrizash dhe ferrat e drizat u thang.Hyng
ato rrénjéduarsh népér rrénjéshkémbi e shkémbi nisi (& ¢ahej,te
shkogej e té thérmohej né shtuf...Néntoka e atij dhéu t& kug
tjetérsohej duke pértypur veten e duke u pértypur nga ato rrénjé
t€ damarta e kocképérdredhura. ...

Mbitoka dukej mé e geté e indiferente me & fshehtat e 53j
néntokésore.Mbitoka e néntoka,né até parcelé duarsh,sikur j
kishin preré mardhéniet ose s’donin (& dinin mé pér njéra-
tjetrén...

Heshtja éshté e vérteta dhe tradhétia e sé vértetés. Mbitoka
heshtéte pér ndodhité e néntokés duke e kapakosur me até
heshtjen e génjeshtért Mé tepér mbitoka nuk i (regonte
ndodhité e néntokés,pér té¢ mosthené edhe ndodhité e saj té
mbrapshta...

Ato duar ,gé ngriheshin mbi toké 10-13¢m kur u mbollén,
béné pérpjeté mé shumé se mesatarja e njé trupinjeriu té kétyre
anéve,pas dhjeté ditésh nga hedhja e pluhurit té bardhé Mé
tepér morri zgjatje néndora,por edhe shuplaka e gishtat
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muarrén pérmasa gjigandeske.Ng javén e dyté e t& treté té
rritjes,aty ku mbaronte néndora ose parakrahu,ngjitur me shu-
plakén egzistuese,mbin& e morrén formé edhe dy-tre shuplaka
té tjera, me gishta, me mollézagishtash e thonj...Si njé celje
gjembgomari mbi até parakrah (& stérzgjatur,15-20 gishta
ngjasonin me té pangjarén deri atéher€...

Ato 4-5 shuplaka,té rritura prané njéra-tjetrés,benin disa
lévizje gishtash si heroglife pa pérkthim;zgjateshin,shtyheshin
e térhigeshin,deri né képutje thonjsh e gjakosje,me njé leng t&
verdhé,qé mpiksej menjéheré e nxihej...

Cudia ishte se né két€ pyllduarsh nuk afroheshin jo
zogjté,por as mizat. Syri mund t€ t&€ shihte dy-tre I€kuré
gjarpéri,qé shtriheshin t& pajeta,heré-heré t€ ngatéruara me
rrénjélerrash té thara.

Ndoshta kish ardhur koha qé té behej digka me ato duar?!
Té shkuleshin?

Té priteshin ?

Apo t€ lidheshin?

Té benin digka...

Apo t€ mos benin asgjé ....

Qielli i habitur

Dhe qielli shihte i habitur...
Mbi até copé toké, ai rrinte i heshtur dhe provonte lashtésiné e
kujtesés.Kujtonte gjithé historiné e jetés njerézore me dashuri e
urrejtje,me dasma,lindje e vdekje...me luftra e luftra...me
vrasje e vrasje...

Shihte i heshtur gielli dhe pyeste veten:”Kéta njeréz
mbajné mé tepér dashuri apo urejtje?! Jetén dashuria e ka
lindur.Dhe né kété copévend me kété emér, njerézit dashurojné



38 Cmendina

si t& ¢mendur...NE fillimet e jetés,i pari i kétij vendi ra né
dashuri me veté Peréndiné e Dashurisé...Nén dritén e hénés e t&
yjeve ,ngjitej pas gérshetave té saj né shtépiné e Peréndisé.
Edhe Peréndisé€ ai ia mésoi dashuringé...] meésoi dashuriné
tokésore,dashuring e njeriut, q& béhej ndryshe...Dashuria e atij
njeriu pushtoi edhe zemrén e Peréndisé sé Dashurisé..E.ku ka
ndodhur kjo né tjetér vend !

Me dashuriné e tyre asnjé nuk mund t& matet. Ata i ka ¢mendur
dashuria dhe e kan€ ¢mendur dashuriné. ..

ME tepér dashuri kané kéta njeréz?!

Po urrejtje?

Urrejtja e tyre &shté e habitshme.Edhe urrejtjen té ¢mendur
e kané. Dhe dashuring e tyre e urrejné. ..

Po kéto duar kush i shpiku?! Nuk mund té mbillen. duar e
té rriten duar ! Miliona yjet e mij nuk kané paré t& mbillen
duar...Vetém né kété vend mbillen e rriten duar njerézish...”
Habitej gielli dhe pyeste veten me péshpérima yjesh. ..

E gjithé jeta e Hotelierit ishte éndeérr...

E gjithé jeta e Hotelierit ishte si njé endérr... Kur ishte
akoma djal€ i ri,béri € pamundurén pér t& vazhduar studimet e
larta.N€ vitet e rinisé s& tij shkolla ¢ larté ishte Jo vetém pasion
e talent,por edhe guxim e marrézi.

Té mésuarit nuk e ndante dot nga té kénduarit e shpirtit.

Pasi mbaroi shkollén ¢ pesémbédhjets vjegaréve iu ngjit nj&
t¢ aférmi € familjes,qé bénte kurbet dhe fitoi t& drejlén e
studimeve né njé Shkollé Arti.Punonte e mésonte dhe né gjithé
studentét dallohej.Mbaroi universitetin,mbrojti dhe Doktoratén
duke fituar medalje ari...
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Mésimi i gjuhéve té huaja iu bé pasion.Gati,gjithé gjuhét e
folura e t€ shkruara u ben& proné e trurit té tij.

Trurin e mbushi me dije e zemrén me dashuri.Gjithé
dashuriné e shpirtit ia fali njé vajzc,q€ si¢ thoshte njé miku i
1ij:” ¢ dashuronte né gjithé gjuhét e botés dhe askush nuk mund
ta donte si ai.”...Por at€ vullkan dashurie nuk mund ta
pérballonte dot shogja e klasés me syl€ prej gielli.Alij i ndizej
gjaku edhe né gjumé.Ajo lexonte libra dhe dashuronte.Bénte
mé shumé dashurilibrash se dashurishpirti...Ai i mbushte librat
me shpirtin e tij. Ajo i thante faqet e librave, pér t€
dashuruar.Po té shképutej nga romanet e poezité shpirti i saj
zverdhej e vyshkej.

“Se s'dashuronja as uné us ti,
Po dashuronte dashuria:
Njé dashuri-Njé fshehtési
Mé e fshehur se sa fshehtésia...” i kéndonte ai kéngé
nga shpirti i tij,por kénga do shpirtkénge qé (€ dégjohet.

Ai mbeti i dashuruar né gjith€ jetén e tij endérr...

Dhe kur ¢antat e zeza zbrisnin e ngjisnin shkallét e hotelit ai
shihte éndérr:

“...ecte mbi njé ujé 1¢ paané.Nuk lundronte as me anije ¢
as me varké...Ecte mbi dallgé.l zbathur...I veshur me kostum ¢
i zhathur...As nuk lagej,as nuk mbytej...Ecte,si té ishte né njé
udhé.ku dhe gurét i njihnin capat e tij.

Nuk ishin t¢ gurta,por t¢ ujta ato pllaka té bardha, g& i
rréshqisnin néné kémbé.. Ishin shkumédallge si 1€ ligerit 1é
tij...Dhe ai ecte lirshém me kénagésing ¢ njé vallzimi té
mezipritur...

He!Para svve i doli njé shishe ¢ gelgté,qé dhe ajo vallzonte me
rritmin e vallézimit té tij...Heré i afrohej e heré i lurgohej...E
arriti,e mori né duar.Pse ishte bosh?Dikur ¢ kish groposur me
dy emra brenda... Si u gjend kétuné mes 1é dallgéve?!Mos
éshté mbytur mali e shishja ka dalé mbi dallgé ?! Mali dhe
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dyemrat jané mbytur ?!...E flaku tej téré inat shishen
bosh.Humbi.U zhyt e humbi...Qau.Pse gau?!...

Dallgét geshnin me qgarjen e tij...

U mbyt?

Si?

I iku fryma...

Aty ku u zhyt shishja,befas,u shfaq njé kishé.Me kupola,kryqge ¢
kémbana...Ai,doli nga ujét e u gjend brenda kishés.. Nuk kishte
mé as ujé,as dallgé,por ikona,qirinj 1 ndezur e sha-néndané té
ndritshém...Si té gjitha kishat qé ai i njihte...Si Shén
Spiridhoni,.Shéne  Premtja,Shén  Thanasi Shén Miria e
Shéndélliu né vendlindjen e tij...

O Peréndi! Né mes té sallés u shfag AJO,vasha ¢ tij. E
veshur me rrobat e nusérisé...Afrohej drejt tij. Qeshte. Qeshte si
gjithmoné.Ai nuk e shihte veten,por i dukej se geshte dhe ai,apo
i kish mbaruar e qeshura ?! Edhe ai ndoshta geshte tek 5yté e
saj ?!.

Ajo iu afrua.Mu tek syté.Mu tek buzét e tij.Ai tashti do ¢
puthte...¢'té bente? Do e puthte pa tjetér...Po 1'i shtrinte buzét
arrinin  deri tek buzét e saj.. shtriu buzétqé i
dridheshinpor...befas w  dégjua zéri i priftit  me
JjaléPeréndie,pér t'u vené kuroré....C'éshte kjo kuroré mbi
kokén e saj?! Kuroré me thurrje duarsh...Nga duart e gantave
1€ zeza...Po prifti mos ishte nga ata?! Jo,jo,ishte i gjithi prift..
Ku e kish gjetur até kuroréduarsh,qé e vuri mbi ballin ¢ saj ?!
Ndjeu disa kércitje kémbésh. ..

Endrra iu zbardh,njé cast,si njé copé filmi i djegur...Por pérséri
truri nisi té shfaqte... Hyri né endérr:

“ Njé kalé vértitej me vrap né njé lémé...Lémi nuk
kishte as gruré.as thekér,por kocka...Kocka njerézish.

Kalit nuk i mbaronte vrapi duke shkelur mbi kafka e gjokse,mbi
duar e kémbé té pamishta...Kockat thyheshin me kércitje.nén
patkonjté e kalit. Ndonjé kafké rrotullohej e shkiste pér t'u
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shpétuar patkonjve shtypés,por ¢ shtynin kafkat ¢ tjera dhe ajo
pérfundonte nén patkonj...

Mos ishin dhe kockat e tij né aré lEmshkockash?! Ai e kish
mishin mbi kocka,apo kish mbetur kockalakurig?!"E shtyu
tuje frikén,njé cast,celi syté pér (€ par€ té vértelén e
éndrrés...Pastaj 1 mbylli pérséri se mos i dilte éndrra nga drita
¢ syve:
o démin e kockave e mbuloi njé muziké ¢ pa dégjuar
ndonjéheré,ose ¢ harruar né dégjimin e saj...Ashte  mes
dégjimés e ulérimés me njé ritém godités...Kali vallzonte,né
shirje kockash,né ritmin e asaj kénge 1& pafjalé.qé kish mbetur
vetém muziké....Cuditérisht,ko - ckat bashkoheshin e formonin
skelete  trupash,qé ngriheshin ¢ vallézonin nén  ritmin ¢
muzikés.. Vallézonin ¢ vallézonin e pastaj binin mbi njéri-
tietrin, pér t'u shlodhur té shtrivé,apo pé té vazhduar vallzimin

Kali heré humbte e heré dukej né rrotullimel
pambarim...Ai kénagej me kéto pamjc éndrre. Donte ta shihte
dhe ai veten mes atyre skeleteve,né alé  vallézim &
g¢mendur... Té vallzonte me skeletin e asaj qé donte (éré
jetén...Ta zhvishnin mishin nga kockat e 1& mbeteshin edhe ata
lakurig-skeleté. .. Ashtu do t& ishin (& liré & benin ¢’t& donin né
até boté skeletesh. ..

Po sikur t& mbeteshin gjithé jetén ashtu,skeleié-lakurig?!
Emiré le ¢ mbeteshin...Edhe késhtume mish ¢ rroba
veshur.jeta dukej e shémtuar ¢ pa kuptin..Jakéta skeleté
vallézojné e gézojné edhe né kété lemévdekjeje...Donte dhe ai
ta shihte veten né até vallézim,por vetja i mungonte,si¢ i kish
munguar giithé jetén dhe dashuria e tij e vetéhumbur...”

Doli nga endrra vetém kur ndjeu zérin ¢ Djaloshit té
Dashuruar.Pa u dukur akoma tek porta e hotelit vinte kénga ¢
lij ¢ zakonshme;

“Svzezé e vetulla pé,
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do vij sonte naténé...”

Apo ajo kénga e re g€ ia kish kénduar herén e {undit:

“...Té desha moj géne,

mé deshe ¢’'mé bére!

Dhe palcén ma trete,

téré natén, gjithé netéve...

Té desha moj géne,”...
Kéto vargje,sa i kish dégjuar Plaku i kéndonte me vete dhe
vetja i dukej ndryshe,sikur fluturonte me Yllin e Zemrés. ..
“ Dashuria i marros t& mengurit e ménguron té marrét’-i tha
vetes dhe s’i erdhi mir€ qg i erdhén ato fjalé...

Djaloshi i Dashuruar ishte trim e i bukur.Ai ¢ bénte (&
bukur edhe kéngén kur e kéndonte,edhe fjalén kur e fliste,edhe
dashuriné kur ¢ dashuronte. ..

Hotelieri Plak e donte dhe e respektonte.Ai sikur ishte gjysma e
tij,q€ i mungonte.Dhe até gjysmévete ai mezi ¢ priste. ...

Por késaj here zéri i Djaloshit i erdhi pa kéngé. Kjo nuk kishte
ndodhur kurré.Edhe kur Djaloshi ishte i mérzitur apo me inat
pérséri me kéngé e shkelte pragun e hotelit.

Si mund t’i dilje para atij plaku t& miré pa kéngg?!

-Shkulu se do t€ ikim!-dhe Djaloshi ¢ mbértheu nga krahy
si p€ t'i dhené mé tepér veprim fjaléve tétij.

-C’éshte?...C’ke késhtu?...T€ ka ndodhur gjé?-pyeti Plaky
i hutuar...

-S’mé ka ndodhur gjé jo,por kam hallin ténd.

-E ¢’hall?”! Uné jam miré e bukur-foli Plaku duke mos i
menduar fjalét e théna. “Miré ¢ bukur” i kish mbetur né mend
nga nj¢ lexim i kohés sé djalérisé dhe truri ¢ nxirrte nga
arshiva edhe kur ai nuk e kérkonte. ..

-Ta tregova historin€ e duarve t& mbjella até méngjes?

- E,ma tregove.

- Ato duar do té t€ mbysin ty....
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Do & t& vené gishtat né fyt,késhtu dhe s’ka mé “‘syzezé ¢
vetulla pé”pastaj...

- Haha,ha — geshi Plaku-¢’'mé& duan mua?! Nuk béhet
dasmé me mish kau...

-Epo je mé& i menguri i Cmendinés dhe truri ja grabitet,ja
vritet. ..

Plaku heshti.Djaloshi nuk i léshonte kot fjalét.Ato e kihin
gjykimin brenda,prandaj duheshin vlerésuar.Ato pugeshin edhe
me gjykimin e tij,por fjalét “ shkulu se do té ikim” i dukeshin si
pa koké.

-Ku do t& vemi?-pyeti Plaku si pér té dalé nga vetja.

-Ku t& na shpien kémbét,vetém té ikim nga ky vend i
mallkuar,nuk e shikon se ¢’po béhet?! Kétu ¢do gjé u bé e
¢mendur,e {rikshme...

Xherahu....

Uérima....

Ilagi i bardhé.. ..

Cantat e zeza....

Duarte mbjella....

Kolera....

Shejtani pa briré...

Té gjitha kétu jané mbledhur...Nuk ka mé dashuri e kéngé ka
vetém urrejtje. .. Urrejlje qé t& pérpin si flaka.

-T€ ka hyré frika né palcg.Uné (€ njoh pér rim.Ikja €shté
pér frikacakét.

-Trimériné ta bésh pér jetén e jo pér vdekjen,li veté me ke
théné-ia ktheu Djaloshi dhe vazhdoi-do e shpie trimérin€ aty ku
do t& hyjé né puné,tashti do rrémbe;j”Syzezén” e do iki.Edhe ti
do t& vish me ne.Kjo eshté e vendosur.

Plaku u vonua ca né pérgjigje duke pértypur népér mend
até thénie jo té rastit:"do e shpie trimériné aty ku do té hyjé né
puné”.. Kush e di se ¢’i ka shkrepur?Nuk them kot uné qé
eshté trim ¢ i zgjuar!-mendoi plaku i kénaqur dhe pastaj foli:
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- Uné kétu do e sos jetén.Nuk ndahem nga hoteli,as nga
Cmendina nuk ndahem dot.Te ky hotel kam pritur e pércjellé
shumeé njeréz,me zemér e pa zemér...dhe kolera & vijé uné do
e pres e prapé do e pércjell...E uné kétu do t& jem,késhtu si¢
Jjam,-u kapércye e iu zbardh balli.,pastaj vazhdoi me mé shumé
drit€ n€ sy- edhe ti me “Syzezén "ténde,kétu do té mé gjeni kur
t€ ktheheni.Do t€ shkulet e kegja e ju prapé do (€ vini e mua
kétu do t& mé gjeni, te kjo dhomé e vogél.Do t’ju pres.Nuk
vdes.

Hotelierit iu njomén faget nga lotét. ..

Edhe.Djaloshi u pérlot né krahét e Plakut.

Thané edhe disa fjalémalli dhe u ndané. ..

* Syzezé e vetullu péé.."ia morri kéngés Plaku me zérin qé i
dridhe;j...

“Nga muri do ngjitem,/ta di gé té vritemé...” vazhdoi Djaloshi
dhe e pérshéndeti me doré né ikje...

Kryekomandanti

Si u rrokullisén ngjarjet,historia e patkonjéve mbeti ng
harres¢ dhe kérkuesit”symprehté ¢ 1é pagojé’,i shpétuan
marrézis€ -s€¢ Xherahut.Kur kryetarét e grupeve do &
paragiteshin né pallat me patkonjté e kalit,pallati ishte gorruar
igjithi.Errésira kish pllakosur syté e shérbétoréve, rojave,
sekretaréve e magjistaréve
Te gjithe nuk dinin nga t& venin e ¢'té bénin?...

Rojat e portés kryesore,nuk ishin né gjendje t& kontrollonin
kush hynte e kush dilte nga pallati.Shumica e népunésve (&
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pallatit,rrémbyen  ¢’'mund € rrémbenin  dhe ikén pas
kémbéve,tutje ku s’dihet,apo né shtépité e tyre...

I pari g€ e la pallatin ishte Kryckomandanti i Rojave.Ai,qé
higej si mé besniku i Xherahut dhe, ng& bredhjet e detyrés, e
shogéronte kudo gé shkelnin patkonjté e kalit. ..

Kryekomandanti ishte i pafamilje e i panjeri.Thuhej se qe
lindur prané shtépisé ku ge lindur Xherahu e ge rritur me bukén
e tyre.Shkoll€ nuk kishte béré,por kish zgjarsing e gjarpérit,qé e
mbante fshehur nén pllakat e trurit. ..

Kur ishin t€ vegjél ai ¢ rrihte Xherahun.Edhe shpatullén e
majté€ ai ia kish nxjerré nga vendi,sa e la me cen gjithé
jetén.Kurrizi gjysmé i dal€ dhe ecja e shtrembér i kishin hapur
telashe né vitet ¢ moshmartesés.I ishin prishur dy krushqi pér
qejf t€ asaj shpatulle,saqé kur u martua me Zonjushén me Sy

t€ Kug,e ardhur nga pértej kufijté,té gjithé u ¢uditén.Ajo ishte
trupsorkadhe dhe nga deré mbretérish.E fshehta e asaj martese
kurré nuk u mésua...Kur Xherahu hypi né kalé e u bg
Xherah,shokun e fémijérisé nuk e harroi. U fol pér
shpirtmirésiné e Xherahut,si¢ u fol edhe pér Zonjén me Sy té&
Kuq,sikur ajo e kish sjellé né pallat Kryekomandantin...Dhe né
gjith€ vitet e shérbimit, ai ia shpérbleu Zonjés mirésingé me
gjith€ fuqité e tij trupore...

Ikja e Kryeckomandantit nuk e térboi Xherahun,si¢ pritej. Ai
gé ulérinte pér higgjé,kur mori vesh dezertimin,foli pa
uléimé:"Tepér voné tepér voné...” dhe, pér ¢udi ,nuk i
mblodhi rojat e nuk caktoi komandant tjetér.Edhe pér
madamén Hi-Fi nuk u interesua se ¢’béhej né até errésiré.Ishte
aty,né dhomén e saj, apo kishte ikur dhe ajo me
Kryekomandantin?

Askush nuk guxonte té fliste pér Zonjén,por ata ,qé kishin
mbetur né pallat, e dinin se ajo kishte ikur me njéheré pas
thyerjeve t€ pasqyrave té tundit...Edhe portat e pallatit ajo i
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kish hapur g€ kush t& mundéte t€ ikte pa pllakosur té kégiat e
tjera...Ajo i dinte t& gjitha t& vértetat e atyre,qé ndodhén dhe
atyre,q€ do t€ ndodhnin...

Té ikurit e natés.

Qielli ishte i trazuar e pa yje....Reté heré i hapnin udhg&
njéra-tjetrés e heré pérplaseshin me njéra-tjetrén,si té¢ mos
shihnin udhén né até qiell pa héné e pa yje...

Nuk binte shi,por ndonjé vetstime e griste giellin me
shpejtési,sa toka e pérgjumur nuk mund ta shihte...Vetém
ndonjé gjemimé e thellé dégjohej s’dihej se nga? Era ,qé luante
me giellin e me tokén,luante dhe me até gjgmime. ..

Ishte pasmesnaté apo paramesnat&?

Edhe kéndezét, edhe genté,edhe njerézit heshténin n@
gjumé,ose nuk ndihej fryma e jetés sé tyre...Nga shtépitg, rreth
pallatit, vet¢ém macet e magokét dilnin né vendtakimet e
dashuris€ duke ngatérruar stinét e muait..

Udhét,qé t€é shpinin pér né pallat,nuk dukeshinAs porta e
madhe e as kullat e rojave...Ato ishin e s’ishin
njéherésh. Vetém toka e ndjente peshén e tyre...

NE kété naté,gati t€ shuar,njé karocé me katér rrota e hignin
zvarr€ katér kuaj...NE ngarkesé ishin katér njeréz dhe katér
baule t& médha,té kygura e t& lidhura miré me katér zinxhiré. ..
Sikur i vidhte nata ato gjallesa dhe i fshihte diku.. Pér kéts
viedhjenate duheshin beré shumé gjera.Duheshin shuar dhe
yjet...

Dhe era,qé vinte vérdallé,nuk tregonte pér ato gjallesa né ikje,
me ato baule té rénda..
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Edhe macet shtaté shpirtérat e tyre i mjaullinin pér magokét
e as donin t’ia dinin pér t& ikurit e natés...

Trutredhurit

Jeta kish vené maskén e kolerés dhe ish veshur me rrobat e
vdekjes...Por njerézit mé tepér e mendonin vdekjen dhe
kolerén se e jetonin.Po ta shihje ditén, brenda mureve té
shtépisé ose brenda oborrit,dukej njé dité e zakonshme.Edhe
nata po ashtu.Veg po té dilje nga porta e shtépisé e té€ merrje
udhét e gytetit dita kthehej né fantazém me veshjen ¢ vdekjes
dhe emérin e kolerés...C’té benin t&€ shkretét njeréz?! Si t&

® %k %

Té gjithé flisnin pér Xherahun e pér kolerén e asnjé nuk

guxonte t'i afrohej pallatit e t€ shihte se ¢’béhej?
Edhe t€ ikurit si: shérbyesit,rojat,qejfdhénésit e gejfdhé-
néset,gjellébéresit e therésit e bagétive,nuk tregonin asgjé pér
pallatin.Heshtja e tyre ishte aq vuve sa kishte bllokuar edhe
gjumin ku ,zakonisht,ata qé flasin né gjumé,tregonin té
vértetén,g€ nuk mund ta flisnin ditén e t€ zgjuar.Ata e
kontrollonin t& folurit edhe né gjumé e jo kur ishin t& zgjuar,qé
e mbanin gjuhén t& mbérthyer prapa dhémbéve.

Ishnjerézit e pallatit dukeshin si té patru,ose trurin e kishin
t€ kthyer nga ana tjetér,si¢ kthehen gorapet a brekét,qé nga
shpejtésia i veshin séprapthi...Kjo séprapthje truri i bénte
ata,n€ pamje,té qeté e té zakonshé€m,si gjithé njerézit e tjere t&
Jjashtépallatit,bileedhemé normalé e mé t& zakonshém...
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Askush nuk mund ta shpjegonte kété vuvéri...Jo vetém nuk
tregonin, pér ato vitepallati,por hutoheshin té habitur,kur
dégjonin pér bémat e Xherahut me kalé apo té¢ Zonjés me
Kryekomandantin,apo,apo...

Njé burré u térbua aq shumé me gruan e tij,qé rrtinte si
shushkeé.kur ai e pyeste,sa e mbyti me duart e saj dhe pastaj
vrau dhe veten,pa iu shuar inati...

-I ka len€ méndja...

-E kané nga ilagi i Xherahut...

-Pse t€ tjerat i dijn€?Vetém pér pallatin jan& gme ndur?!

-U kané tredhur truté dhe piké.Nuk jané & ¢mendur!Pse
késhtu jané t&€ ¢mendurit?'Késhtu jané trutredhurit!. ..

Hidhnin lloj lloj mendime njerézit,por secili e dinte se ajo gé
thoshte goja e tij nuk ishte e vérteta...

Fjala”trutredhur” u pérhap né gjithé Cmendinén.Secili e
pérdorte si fjal€ té re,té shpikur nga vetja.

Portat e pallatit kishin mbetur té shqyera.Rojet nuk
dukeshin mé ku ishin paré& pér vite e sa vite me rradhé.. Edhe
njeréz, qé t€ hynin e t€ dilnin, nuk dukeshin....Edhe raca e
maceve,q€ 1€pinin e lépiheshin, ishin zhdukur a fshehyr
diku,brenda atyre mureve. ..

Vetém tufa minjsh fluturues dilnin e hynin, né até qorrllék
gjigand,duke pérplasur zhapat e krahéve me nj& pllag-plluge t&
ftohté e me llapat e veshéve né thithje tingujsh,si t& ardhur nga
njé boté tjetér...Ata lakurignate ishin t& vetmit gjallesa,q&
kérkonin t€ lidhnin akoma dybotét;até qé nuk dukej e nuk dihej
me at€,qé dukej e dihej dhe kérkonte t& nesérmen...Por ato
turma lakurige mbeteshin brenda portés sé shqyer,duke e shtuar
edhe mé tepér enigmén e pallatit.Flisnin vetém gjuhén e
minjéve me “cng-cng e zng-zng”,pa arritur dot né gjuhén e
zogjve té giellit...
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E fshehta

Binjakét, kishin dité q& i vinin vérdallé pallatit.Ngjiteshin
mbi kodrén pérballé,nga ku dukej oborri e porta dhe kur nuk
mundnin t€ shihnin miré,ato qé donin ata,hypni te kulla ¢
rojave dhe prisnin me oré té téra...Né até pritje &
vazhdueshme i thoshnin njéri-tjetrit me z& t€ ulét:

-Kush do ta zbulojé i pari ka t€ drejtén t'i veré emérin
kélyshit,qé do (€ pjellé Verdha-vuri kushtin binjaku i voggl.

-Babai tha se do t’i hedhim té gjithé kélyshét,se s’kemi me
se t'i ushqejmé-foli binjaku i madh.

-Njérin do e mbajmé,até mé té bukurin,dhe emérin do ja ve
uné...

-Po sikur t€ mos dojé babai?

-Le t€ mos dojé uné do e fsheh njérin.

-Nuk e sheh se ¢’po béhet?!Hallin e kélyshit kemi...

-0o00,gjith€ hallet e botés ty té kané mbuluar,¢’na thénke?

-E,po kétu pse erdhém,&?!

- T€ zbulojmé se ¢’bén Xherahu .

-Mos na del dhe ai si patkonjté?

-C’thua more?'Xherahu é&shté i réndésishém,nuk eshté si
patkonjté. ..

-Edhe patkonjté t&¢ Xherahut ishin e ata t& huajt nuk ua
varén fare...Do t& béheshim té pasur ne, me patkonj...

-Do ShénMeéria t& zbulojmé qé nuk &shté ashtu si thuhet e
(& shikosh pastaj ti...Pastaj, ti mba genin uné Xherahun.

-Pérralla,pérralla,kemi kaq dité kétu,na u skugén syté nga
vapa e nuk dimé se ¢’do zbulojmé.

-Si?Pse nuk e di ti?
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-Jo,pse ti e di?
-Do zbulojmé se nuk €sht€ ashtu si thuhet.
-Po si &shté?
-Até do t€ zbulojmé...Pa hapi syté andej nga porta e prapme
se 1éviz njé...shshshhtt...
-Tpu! Qeni i Méhallés s€ Pértejme.
-Pa shiko se ¢’ka né gojé?
-Ta gélloj me gur gé ta 1€shoje?!
-Mos bej asgjé pa urdhérin tim!
-Kush je ti,q€ na jep urdhér?! Apo do ndonjé t& forté e t& t'j
bej dhémbet pérshesh?!-dhe e zuri véllang nga gjoksi.
-Uné jam mé i madhi e un& komandoj.
-Avash ore se mos na biesh nga kulla...Uné veté té lashe qé

t€ dilje i pari,¢’'mé duhej mua t€ lodhesha,kur gjeta njé budalla
dhe e vura pérpara...

-Oo,¢’na bére! Na iku geni...
-Le t€ iki,ne e dimé ku do vejé,né Méhallén e Pértejme..

Pse pér genin erdhém kétu?!-vazhdoi binjaku i vogél pas njé
pauze.
-Po pérse?Sikur ti e di.
-Si s’e di,do zbulojmé qé& nuk éshté ashtu si thuhet. ..
-Cila thuhet ?
-Thuhet se kali ka ngordhur.
-Ooo,uné kam dégjuar pér Xherahun...
-Ne do t€ zbulojmé se ja kali, ja Xherahu nuk ka ngordhur,
-E pastaj?
-Pastaj zbulimin do e shesim e do t€ béhemi té pasur. ..
-E ke dégjuar kako Xhafon si thoté?’Nuk ha kolera mur”.

-Qé té génjehen njerézit e t€ tremben. ..
-E,pse t& génjehen e t€ tremben?!

-Se ashtu duhet.Nuk i di té gjitha ti.

-C’mé ¢an kokén...Uné di mé shumé se ti...
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-Q& kolera éshté génjeshtér ti nuk e di.

-Se mos e di ti,kot shet mend.

-Edhe e di edhe do e zbulojmé...

-Do e zbuloj uné i pari dhe do t’ i ve emrin kélyshit.
Binjaku i madh nuk foli.

Qeni 1 méhallés s& Pértejme u duk prapé né oborr.

Gjuhén e mbante midid dy dhémbéve shpues dhe bishtin e
térhiqte zvarré...Pas ndonjé gjahu t€ majmé ai réndohej e mezi
ecte,si¢ po bénte tani né oborrin e pallatit...Por né vend té
shtrihej né& ndonjé hije e t'ja képuste gjumit,qeni erdhi njé heré
rrotull oborrit sikur di¢ kérkonte dhe hyri né portén kryesore.

Binjakét sikur ta kishin vendosur qysh mé paré,pa folur
asnjé fjalé,zbritén nga kulla e u wvuné pas bishtit &
genit...Lakuriqté e natés fluturonin mbi kokat e tyre duke folur
jo né guhén e  zogjvepor né€  gjuhén e
minjve;cng...cng...zng...zng. ..

Krree.. . krrree...cKkrr.. kércisnin - copat e pasqyrave té
thyera,nén kémbét e binjakéve...

Binjakét ishin aty tek t& dhjeté vjetét e jetés dhe nuk e
kishin mésuar akoma frikén e errésirés...Qysh t& vegjél ishin
futur népér shpella e guva mbas babait,né gjueti dhelprash e
iriggsh. Sa mé tutje ecninaq mE e thelle behej
errésira...Korridoret e dhomat e pallatit vetém heshténin. .. Nén
kémbé u kércisnin pasqyrat e thyera e mbi kokat e tyre
fluturonin lakuriqté e errésirés. Asgjé tjetér.

Gati t€ gjitha dhomat ishin deréshqyera.Ata,kudo qé hynin,ia
jepnin njé vérshéllime::fiiuu.. fiiiuuu.

Sa c kishin mésuar vérshéllimén pa gishta,duke shtypur
gjuhén nén dhémbét e poshtém.Binjaku i vogél e mésoi mé
shpejt,ndérsa i madhi nuk i bashkonte dot miré:
gjuhén,dhémbét e buzén e poshtéme.l kishte buzét té trasha e
nuk i béhej zéri-zévérshéllime. Tashti,gjithé qejf pér jehonén,
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qé 1€shonte vérshéllima e tyre n€ dhomat e pajeta,nuk pushonin
s€& zhurmuari...

Djathtas u pérplasén né& njé deré t&¢ mbyllur.Trokitén dhe
vetém trokitja u dégjua.

-E gjetém-foli binjaku i madh.

-Po geni ku &sht&?-pyeti binjaku i vogél.
Qeni u férkua te kémbét si pér t'u thené:” ja ku jam”.
Dybinjakét dhe geni rrinin t& heshtur pérballé derés sé mbyllur
dhe donin t€ mendonin né heshtje:

“...C’ far fshihej aty brenda? Xherahu,kali apo kolera?
Ish then€ se Xherahun dhe kalin i kish ngrené kolera. ..
Pastaj kolera pse ishte mbyllur aty brenda?'Kolera q¢ s’ka
méshiré pér askénd,ké méshironte?! Si? Vdekja djersinte, aty
brenda,nga pamundésia e t& ushqyerit?!
Né& Cmendin€ vet¢ém eméri i kolerés vinte vérdallé pér gati njg
muaj....
C’benta Xherahu e kolera fshehur ng até pasdere?! Ishin té dy
apo kishin ngrené njeri-tjetrin 2!...".

Kéto pyetje enigmé nuk i shkonin dot népér tru as binjakeét
as geni. Ata velém heshténin, aty pas derés sé mbyllur,si t&
mbérthyer nga pamundésia. ..

Valixhja e rinis¢

Ixja e Djaloshit t& Dashuruar ishte e réndé pér Hotelierin
Plak.N€ misterin e asaj jete ai kishte mbetur krejt i vetém.Me
ké t€ kémbente dy fjalé? Hoteli i tij rrinte i shurdhér ose edhe
mé i shurdhér se ¢’kishte qéné.Edhe dy véllezérit e vegjél nuk
ishin dukur mé.Patkonjté,qé sollén pér t'i shitur mbetén mbi
sportel,té harruar edhe ata,té paparé e té pakérkuar nga
askush... Si t'i shtynte ditét e netét?! 1 kish mbetur vetém
gjysma e vetes,ajo e plakura dhe e rrénuara nga vitet. ..
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Djaloshi,q€ i kujtonte rinin€ me ato vrulleshpirti tashti ishte

larg...Vetém kénga i kish mbetur brendatrurit e népér buzé:

“...syzezé e vetulla pé,di vi sonte naténé”.... E thoshte kéngén

dhe prap€ mbetej vet€ém.Edhe kénga sikur i ikte ,nga truri e nga

buzét,pas udhés sé€ Djaloshit...Edhe kénga e linte vetém me

gjysmén e tij t& plakur...” njeriu ka moshén astronomike dhe

até shpirtérore”- mendoi.Po ai cilén jetonte? Vetém moshén

astronomike po jetonte! Po shpirti?Jetén e shpirtit ku e kishte?!
Iu kujtua valixhja e rinisé.

Até valixhe dérrase e kish futur né fund t€ dollapit té rrobave

dhe njé jeté e kish lené t& mbyllur e té harruar...

Kish ardhur nga udhétimi i tij i fundit ajo valixhe,kur bridhte

népér aerodrome,né kérkim té dashurisé sé€ humbur...

Ajo valixhe mbante brenda gjithé vitet jetéhumbur....

Po,¢’ju kujtua valixhja sonte?!

Hapja e saj do i ngjante geljes sé arkivolit t& njeriut mé t&

dashur...Dhe brenda atij arkivoli nuk do t& gjente mé até fytyrg

t€ gjumur e até trup t& lastarté,por njé grumbull me kocka té

frikshme...

Po ¢’i ndriti né mendje sonte,qé ta hapte até valixhe t& harruar

E nxorri, me kujdes, nga dollapi dhe e vendosi mbi
tavoling. Duart i dridheshin e né gjoks dig¢ i lévizte drejt
fytit...Kapaku i valixhes kérciti si njé gojé fémije i vdekur. .(Si
i erdhi ndér mend kjo pérqasje,qé asnjéheré nuk e kish pérdorur
brenda trurit t€ tij?!) U ngrit, me njé heré,sikur njé forcé e
padukshme e shtyti nga brenda...Ai mbeti disa gaste symbyllur
e i pafrymé,si né pritje t& njé shpérthimi...Fytyra e shuplakat e
duarve iu bulézuan nga djersa e ftohté edhe pse buzét e
brendasyté i digjnin...Ndjente sikur truri i rrortullohej me
shpejtési,sa nuk i shfaqte asnjé pamje t€ dukshme,vetém i
merreshin mendté,si atéhere kur beri fluturimin e paré...E kish
harruar até rrotullim truri...
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U mbajt nga gjunjét e tij me té& dyja duart deri sa truri e
mbaroi rrotullimin.Kur ngriti kapakét e syve,pa kapakun e
valixhes s€ hapur dhe brenda saj,disa sende té rrémujta,qé nuk
mund t’i pércaktonte me t& parét e paré...Pasi e mblodhi disi
veten nisi t& l&vizé sendet brenda valixhes...I kaloi rrémbimthi
népér duar me njé mospritje, té€ cuditshme pér karakterin e tij
njéjetéprités.

Fletore e blloge fletézverdhur...dy libra me poezi...njé
stilograf bojétharé e njé ¢anté dore zinxhirmbyllur. ..
Me gishtat,qé i dridheshin shfletoi bllokun.Blloku ish mbushur
me vjersha t€ shkruara me stilograf.Nisi té lexojé:
. “...Syri i bukur gé t’u mvrenjt,
Syri yt q¢é mé léndon,
Do mé leré a von a shpejt?!
Do mé leré a shpejt a von?!
Shfleton pérséri:
“Njé gast me ty dhe lumturohem,
Njé cast pa ty dhe s’jam njé vit.
Tek syri yt kur nuk shikohem,
Vjen dallgé e shpirtit dhe mé mbyt...”
Dhe né njé fleté tjetér:
“...E do mbetem pérnjéménd,
Varfanjak si mbret pa fron.
Mbretéresha qgé mé ¢ménd,
Do mé leré a shpejt avon....”
E ,késhtu shfletonte e shfletonte duke lexuar me z& nga dy-tre
vargje né& ¢do fage t& shkruar.
Dhe n& fund t& bllokut lexoi:
*“ Pritja pér ty eshté varr i hapur,
Aty uné jam,mé nxirr njé gast,
Ose mbulomé njéheré e miré,
Mbyll derén e zemrés,mé ler jashté...".
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Népér ato vargje i shfaqej e i zhdukej Ajo.Ajo,qé€ e kish
vraré gjer né€ pritje, gjer né mos-harrim...Ai brodhi né
aerodromet e dashurisé,duke kérkuar e kérkuar e sé fundi u
kthye né Cmendinén e tij,i lodhur e i gjysmuar...

Yili i zemrés, vallézonte né vargjet e tij ,si né njé valle yjesh,qé
nuk shuhej kurré e gjithmoné mbetej larg...

“Vallja e yjeve "kish shkruar né cepin e bllokut dhe e kish
futur né njé kornizé t&€ zezé€ me stilografin,gé tashti heshtéte
bojétharé. ..

Pse e kish kornizuar ashtu?Edhe yjet i kish futur né njé kornizé
vdekjeje?!

I lexoi edhe njé heré,edhe njé heré tjetér vjershat dhe brenda
gjoksit ndjeu l€vizje,hedhje,shtytje,shqyerje...

Ndjehej, né até gjendja frymézimi, si né vitet e djalérisé.
Sikur nuk po i lexonte,por i shkruante, até ¢ast, me frymézim té
pa pérmbajtur. ..

“Ah,né hov té zemrés sime,
mé s'té pata paré.
Té thérrita né mérgime,
Verém duke garé...

“ E dashur moj,ma mbaj ti zemrén,
dhe trurin e ndezur veg pérty,
Mos ma lér jetén té béhet dhimbje...”
I erdhén ndér mend kéto vargje,qé nuk i kishte shkruar akoma
népér fletét e bllokut...Mori stilografin, pér t’i shkruar,por ai
ishte bojétharé...
Po shpirti i tij?
Si?
Akoma kéndonte shpirti i tij?
U tremb nga ky frymézim i fshehur,diku i harruar.
Cudi,si shpérthyen nga burgu i gjoksit ato vargje?!
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Cantén e vogél,qgé ishte brenda valixhes,nuk ¢ hapi.Nuk
donte t€ prishte at¢ qiell poetik, g¢ mbante brenda
gjoksit...Edhe trurin e tij nuk e pranoi 1€ hynte né até
giellshpirti.

Oiii......

T¢ térhequr nga dashuria e té shtyré nga urejtja,Djaloshi i
Dashuruar e Syzezé e Vetullapé,si mijéra e mijéra (& tjeré,ikén
nga Cmendina,nga toka e nga deti. ..

Ikén...

Njé anije e vogél,q¢ mé tepér i ngjasonte njé varke me
motor,ishte mbushur plot e pérplot me ikés & moshave t&
ndryshme...Néna me t€mijé né gji,pleq e gra,vajza ¢ djam,me
nga njé trast€ né krahg,apo pa trasté fare,kishin marré udhén e
ikjes...Té€ thoshje 100 ishin pak.Numrin e vérteté mund ta dinte
vetém njé mjekérosh,qé mblidhte paraté né ¢do udhédeti,pér né
brigjet e atij vendi fqinj,q¢ pér njémilion jets gshe gjendur
pérballe Cmendinés...Banorét e té dy vendeve jepnin e
merrnin.Bénin tregéti e bénin luftra .Njerézit mé shume jang
vrar€ mes tyre pér qejf t€ t€ paréve.lnatoseshin mbretérit e
vriteshin njerézit...Kur mbretérit e pushonin inatin e
hajdutéring,fqinjét e dy brigjeve nisnin udhén e detit PE t€ rritur
jetén etyre...

Njerézit jan€ vraré mé shumé pér gejf t& & paréve.Dhe
qgejfi i mbretérve éshté gjithmoné i ¢gmendur. ..

Deti ishte i trazuar....

Dielli u zhyt né€ fund t€ detit,si pér t¢ ndriguar (& mbyturit e
gjithéshekujve e pér té shpétuar pér disa oré nga ¢mendité e
mbitokés...Era frynte nga té gjitha anét.Dallgét ngriheshin e
uleshin e ngriheshin prapé...Errésira kish mbuluar edhe
detin,edhe anijen,edhe té ikurit...
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Nga bashi né€ kic,né gjithé gjatésin€ e anijes,njerézit rrinin
mé shumé né kémbé se ulur.Vetém ndonjé ishte ulur mbi
motor,apo rrinte i mbéshtetur né€ pjesét e brendshme t€
bordit...Dallgét ngriheshin e pérplaseshin mbi koka njerézish e
ngriheshin prapé...Era nuk kishte drejtim...Anija bénte udhé,
andej, nga deti ishte mé i thellé e mé i nxirrosur,me njé heshtje
té frikshme...

Né fillim u dégjuan disa klithma nénash,sharje e qarje
foshnjash,pastaj s’pipétiu mé z& njeriv.Ato genie & gjalla i
kishin harruar edhe lutjet,edhemallkimet,edhesharjet...
Dégjohej vetém era frymézénése dhe dallgét goditése. ..

Djaloshi ¢ Syzeza ishin ulurdiku andej nga fundi,mbi
gjunjé t& njéri-tjetrit. TE lagur gjer nén lekuré e t€ goditur nga
era ndjenin
sikur deti u kish hyré brenda trupit e i pérplaste s’dihej ku?...
Timonieri bénte sikur e drejtonte timonin,por m< tepér
kérkonte t&€ mbahej pas asaj rrote me briré...

U dégjua njé z&:"T& kthehemi se do t& mbytemi (€ gjitheé!...”

“ Ku t& kthehemi...tek ne ka veshur ¢izme dhe gjarpéri,na
helmon dhe né éndérr...”, - u dégjua njé z&.TE€ tjerét nuk
folén,por € mendonin, pranueshém, thirrjen e atij z&ri:”.. ku t&
kthehemi...tek ne ka veshur gizme dhe gjarpéri..”.Kéto fjalé
réndonin mé shume se t& gjitha vjedhjet,vrasjet,djegiet,
poshtérité,kurvérité,pabesité...Dhe ata fatin e jetés ia linin
Zotit,qé diku ishte mbi até giell € pisté...Djaloshi hodhi népér
mend Hotelierin. Té thénat e tij gjendeshin kudo,edhe né kétg
anije-lodér,te kéta njeréz (€ pafaté...” M& mir€ g€ nuk erdhi n¢
kété lojé me vdekjen”,por nuk e mbaroi dot mendimin.Njé
goditje e fugishme dhe gjithcka u pérmbys.

Anijanjerézit dhe qielli i  pisté...”ooouuuu  na
tre zanore uléritése...Dhe asgjé mé.Anija,né 50-60
rrahjezemére,u zhyt nén ujé bashké me jetén e njerézve...
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Djaloshi bénte t& kapte gérshetat e Syzezés,por ato
gjarpéronin pas trupit t€ saj,né mbytje t& pérbashkét.. .Dhe ai
po mbytej pas saj...E mblodhi veten dhe l&vizi duar e kémbé
andej nga dukej njé qiridrite... Trupi i tij i fugishém,né ate
pérmbysje dallgésh,i ngjante njé delfini...Notoi e notoi deri sa
deti i mblodhi dallgét brenda gjoksit...E arriti até dritégiriu
akoma pa u shuar. ..

Ndodhi mbytja e madhe. Sa e kishin arritur até dritégiriu?!
Dielli akoma nuk po e ndriste mbitokén...Mos i ndriste
vdekjes,q€ t& numéronte t& mbyturit?!...Po edhe vdekja ishte e
cuditur:"Kush i mbyti gjith& kéta njeréz?"...“ C't¢ b& me
gjithe kéta t& mbytur?!...”-pyeste veten vdekja.

Funddeti mori nj¢ pamje rembrandeske.....Anija,si e shqyer
nga tufaduarsh t€ padukshme 1000-gishtrinjshe,e kish humbur
pamjen e génies mbi daligg.

Ishin t€ paformé:bashi,kici,gabina,motorri,timoni dhe aparatet
e tjeré té drejtimit...

Thyerje,shqyerje,képutje,ndarje,cdo gjé ¢ pa fytyré.Nje
pamje e pa paré...Por njerézit e bénin edhe mé & paparé ate
pamje funddeti...Edhe peshgqit,té trembur e t& hutuar,nuk
guxonin t€ afroheshin...Dy trupa, gjysmé t& lakuriqté, ishin
mpleksur me njéri-tjetrin,né njé zhveshje t& detyruar...

Njé fémijé,i mbérthyer pas gjoksit t& nénés, thithte Jeté a vdekje
nga ata gjinj?...Njé plak i plakur kishte mbetur i shtriré mbj
shpin&,me dorén e majté nén koké e me gjuhén e zgjatur nén
mustagqe,si i dehur nga qejfi, t€ tallej me botén e sipérdetit. ..
Kishte trupa t& pérmbysur mbi gjunjé si né njé falje té pértej
jetés. .. Apo trupa t€ harkuar si né valle té pasosur...

Vetém Syzezé e Vetullapé nuk dukej kund...Ajo i mungonte
asaj tabloje rrégethése. Mos vallé edhe né botén e
i€ndetit,ndonj€ i ¢mendur e kish grabitur bukuring e
aj?!...Apo e kish rrémbyer dielli dhe e kishte fshehur,pér ta
narré me vete,né lindjen e nesérme ?!...Apo e Bukura e
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Detit,e marruar nga bukuria e Syzezés,e kish mbyllur né

Té humbur me jeté e me vdekje.Mé shumé pa varre se me
varre... T€ parét ishin grupi i (€ rinjve,katér djem e tre vajza.l
arratisi gjer né humbje ilagi i bardhé...I kérkuan baballarét e
nuk i gjetén dot...I gané nénat,po ku t'i mbillnin lotét e
shpirtit?! Varret ishin pa emér...

Dhe lulet i vinin mbi portat e shtépive.Njé tradité e re e
dhimbjes s& njerézve...
Pastaj t€ ikur t€ tjeré...
T€ humbur t€ tjeré...
Té vdekur té tjeré...
Por mbigjéma ishte anija e mbytur...
Sa njeréz u hutuan nga dhimbja dhe mosshpjegimi i
mbigjémes?!
Kush i mbyti?!
Qysh kur ishte shpikur ky vendkurréheré,deti nuk kishte
gélltitur,né njé gojé, kaq jeté njerézish!...
As kur tregétohe;.
As kur vidhe;j....
As kur luftohe;....

Kjo pyetje ishte gozhdé né trurin e sejcilit.Pyesnin njerézit
e nuk e gjenin dot pérgjigjen.Ata akuzonin,shanin,péshtynin,
kafshonin buzén e poshtme,kércisnin gishtrinjté,pinin duhan té
forté,e harronin lotin,gé u rrokullisej nga syri,...dhe prapé
pyesnin:nga erdhi kjo e keqe?!...
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Pastaj: Xherahu,...ila¢i i bardhg,...ulérima e hingéllima,...
pleqté e aziles,...pallati i qorruar.,...patkonjté,...doraci i
mbytur,... cantat e zeza,....duarte e mbjella,...ujku i
ngordhur.,...karroca me katér kuaj,...katér baulet e médha e t&
lidhura me katér zinxhiré,...kolera,...madamé Hi-Fi...Dhe
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FJALE GAZETASH...

Gazetat e méngjesit e t¢ mbremjes hidhnin e prisnin (&
ndodhurat € t€ pandodhurat dhe njerézit i lexonin si té
babézitur...

Nié gazeté: * ...Asnjé njeri nuk ka té drejté t’i shfrytézoi
kafshét pér tu zbavitur apo pér synime té tjera,qé bien ndesh
me té drejtat e kafshéve...”,

Nié gazeté tietér: “...Tiran dinak.Kontakti me té éshté si
ai i njé gjarpéri té ndotur...Ai ta ben borxh pér ¢do minuté gé
duhet ose té shahesh ose té rrihesh ose té vritesh me
té...Eshté njeri pa din e pa iman dhe pér hir té ambicjes sé
tij,éshté i zoti t¢ kalojé edhe pérmbi trupin e njerézve té tij té
shtrenjte...”.

Njé gazeté tjetér: “...Njerézit e forté,mbinjerézit fitojné
ndérgje — gjen e njé kafshe grabitqare.Kéta pérbindésha té
mbushur me gézim,mund té kthehen nga njé orgji e frikshme
vrasésish,djegiesh,cnderimesh e torturashme ¢ njéjtin
gézim,sikur t¢ ishin kénaqur né njé potere studentésh...”.

Njé gazeté tjetér: “ ...Revolté né begdet:Taksa mbi
kripén. Dy gjera jané té sigurta pér njeriun: Taksa dhe
vdekja...”.

Edhe njé gazeté: “...Bota ka 2869 milion meshkuj dhe
2823 milion femra...Nga SIDA kané vdekur 16 milion
njeréz...Nga e kané orgjinén fjalét: Grabit,sundim,llahtaré?
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NE njé vend t€ dukshém,nén portretin e saj:

“.. NEé moshén 36 vjecareu vra aksidentalisht:
Bashkéshortja pa dashuri...... Ylli i modés....Ambasadorja
vullnetare e dhimbjes njerézore....

“... Ti ishe shekulli qé vbinte,

Té€ vrau shekulli gé shkoi....”.

Shkruanin e shkruanin gazetat e méngjesit e té mbremjes....
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Pjesa e dyté

Baulet e rénda

Shiu binte pér gejf t& vet...Dielli mé shumé digjte se
ndriste. .. Stinét ngatérroheshin me njéra-tjetrén,né njé vrap té
¢mendur,duke u shtyré e zhvatur,duke ndérhyré brutalisht deri
né shpérfytyrim moti. ..

“Natyra i ¢mendi njerézit apo njerézit e cmendén
natyrén?...Po gcantat misterioze e ata njerézité e heshtur ku
humbén?Né qiell nuk u dukén mé aeroplanét e tyre.

Ose qielli nuk [ beri mé t¢ dukur pér syté e veshét e
njerézve...0Ose njerézit nuk kané mé sy e veshé pér té ndjeré
ikjen e tyre...Natyra [ ¢mendi njerézit apo njerézit e ¢cmendén

dita nuk e krijon mé diténas nata nuk e krijon mé
natén...Duket sikur ¢do gjé eshté

lidhur me zinxhirét e vdekjes ...E gjithé Cmendina i ngjet njé
anije  t¢  mbytur.Eshté  mbytur  edhe  nderi...Edhe
dashuria...Edhe shpresa...Njerézit marrin frymé si té mbetur
prapa jetés ...Mbahen mbas varreve e mbas gurit (& portés ...
Nuk di i ziu njeri ¢'té béjé me jetén e vet....Eeeh!

Po ata qé erdhén nga qielli,si re karkalecash, nga ikén?
He,dregi i mori,aty mé mbeti mendja...Por edhe dreqi nuk
mund té zhduket késhtu.. Pastaj,ata ishin té bukur,tamam
njeréz,si té gjithé njerézit...
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Le qé edhe shejtanét tashti nuk jané mé me briré. Edhe
djalli ka marré fytyré njeriu,ose kjo ka gené fytyra e vérteté e
djallit,por ne i benim me briré e té shémtuar.. Nuk di i ziu njeri
ké ka pérballé,njeriun apo djallin?!...

Po Xherahu,njeri i shejtanosur éshté,apo shejtan i
njerézuar?E ku i dihet? Té zesté njeréz kané njé vit qé po hapin
até gropén...Thoné se do e béjné 50 metér 1é thellé dhe té gjeré
po aq...E,¢’do fusin brenda?!Ku jané Xherahu me kalin?!...Po
kolera?U rropatén té zesté njeréz...Eeh!...Po sikur té mbetet,
ashtu gojé hapur gjithé jetén, ajo gropé?!Apo nuk éshté mu né
mes 1é vendir?!...Ehté shkretét njeréz,s’dijné ¢'t¢ mendojné e
¢'té bejné me mendjen e tyre ?!...Po Zonja?Humbi pa nam e
pa nishan...Edhe ikja e saj eshté mister..Né mes té
errésirés,kur vetém kuajt mund ta shihnin udhén,por nuk i
shpéton gjé kétij njeriu. Edhe kur s'e sheh,do e shohé pa tjetér!
Edhe kur nuk e dégjon,do e dégjojé pa tjeter! Kétu,éshté thené
e éshté beré aq shumé,sa nuk i kam kénduar né gjithé librat e
né gjithé jetén...Po ato katér baulet ?!Té gjithé e dijné e prapé
pyesin:¢’kishin ato baule brenda?!...Edhe uné e di e prapé
pyes.Kétu,njerézit pyesin mé shumé pér ato gé dijné...Kétu sitet
si mielli, méncuria dhe marrézia...Né gjithé botén nuk gjen si
ne.Na thoné té ¢mendur.E,si mund t¢ na thoné ndryshe? Po
sikur té na flisnin budalliké?...Jojo,budallikét jané té
pamend...Atyre s'u eshté mbushur kupa e mendjes kurré kurse
té  ¢mendurve,ju esht¢  mbushur ¢ u  eshté
derdhur.. Hehehe...Po qesh vetém si i marré...Po dhe té
marrét e mbjellin  nga njé luleE ujisine rrisin....Po
Xherahu?Nuk ka gené i ¢mendur se nuk ka mbjellé asnjé
lule...Né gjithé até pallat,njé vazo me lule nuk kishte.. Vetém
pasqyra,pasqyra,pasqyra.. Al lulet i shkulte e |
vriste... Jo!Xherahu nuk ka gené i ¢mendur.Nuk e meriton t¢
Jjeté i endur,se nuk ka mbjellé,té paktén,asnjé lule...Po né cilin
grup mendjesh hyn Xherahu?Nuk eshté as budalla e as i
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dhe ¢mendur.. Xherahu ngjason vetém me veten...Dhe ndaj
vetes ai eshté i tepért....Njeri I tepért!
Cma tha mendja kété ?INjeri i tepért ndaj vetes?...
Cdo gjé qé eshté beré né kété boté éshté dashur ndaj éshté
beré...Edhe dielli. Edhe deti.Edhe era.Edhe pylli.
Edhe ujku.Edhe miu...Po njeriu?...Edhe njeriu [ éshté dashur
késaj bote.Njeriu u bé qé té jeté zot i botés,por...
Po uné?Uné kujt i jam dashur?!Pse jam uné né kété
boté?!C’kam beré?!Edhe dy libra,gé i shkrova,i kyca né
valixhen e harresés...Desha si i marré dhe mbeta i harruar
edhe né dashuri...
“Duke té pritur ty e sosa jetén,
Pritja i humbi syt& mbeti e verbér... "

E,o Peréndi! Akoma mé pjell truri vjersha? E kujt i duhen
vjershat e miakur s'mé duhen mua?!Ja,qé dhe unéné kété
boté,edhe uné jam i tepért...Edhe mendja.Edhe zemra.Cdo gjé
e tepért éshté.. Xherahu i tepért dhe uné i tepért...Po Djaloshi i
Dashuruar e Syzezé e Vetullapé?Jo,ata nuk jané té tepér...Ata
duhen.Si mund té jené té tepért njerézit g¢ duhen?!  Cdo gjé
qé duhet nuk éshté e tepért né kété boté...
Ikén e s'jua di fatin.Do Peréndia s’kané qené né até anijen,qé
u mbyt!Jo,jo nuk kané qené né até anije!Si mund té mbyten dy
njeréz qé duhen?!.. . Thuhen gjera € tmerrshme pér até
mbytje...Qajné e té gjithé i mban shpresa...Té zesté njeréz
s’dijné ¢'té bejné me jetén e tyre....Eeh!
Po,né kété paloboté vdekja gjithmoné ka zgjedhur.Njerézit e
tepért nuik i ka gejf as vdekja... Po Xherahu pse té jeté njeri i
tepért?!Dikujt § duhej térbimi i@ tij mbi kalé...Edhe ilagi i
bardhé...Edhe c¢antat e zeza...Edhe duarte mbjella...Edhe
pasqyrat e thyera...Edhe kolera...Edhe katér baulet e
rénda.. Té gjitha ...té gjitha...Késhtu éshté gallatisur kjo
boté...

Eshté bota e tepért...Bota!...Oh,u lodha™!...
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Prapa derés sé mbyllur...

Binjakét dhe Qeni i Méhallés,jepnin e merrnin prapa derés
s€ Xherahut.Ajo deré ishte ¢ mbyllur sikur t& mos ge hapur
kurré.Ishte njé der€ e réndé€.Nga pérpara njé drrasé pishe,kurse
nga e prapma,njé pllaké hekuri,geliku a plumbi,qé askush nuk e
dinte.Goditjet e binjakéve dera as i dégjonte,apo i dégjonte e i
shtynte me mospérfillje,pa léshuar jehoné qarése,si¢ ndodh
zakonisht me dyert e brendshme,né ndértesat tip tuneli.

Me qysqgi e levahekuri,me g¢ekicé e sgeparé,aq sa mundéte
mosha e tyre,u munduan njé javé t€ téré,pa mundur ta hapnin.

-T€ shkojmé tek Hotelieri.Ai i di t€ gjitha,edhe si hapet
dera e Xherahut-hodhi mendimin binjaku i vogél.

-Ai s'na shiti dot patkonjté e kalit,do na hapi derén e
Xherahut-u hodh i madhi.

-E hap ai e hap...

-E,si duke kénduar libra?Ai vetém libra di té kéndojé. ..

-Pse si t& duken ty librat?!Librat kané brenda gjithé gjerat e
botés...Pastaj ,ai i ka libra t& mengura.Njerézit e mengur vetém
libra t&€ mengura lexojné...

-Pse ka dhe libra budallenj?-pyeti i madhi.

-Ka si s’ka.Mé& shumé& budallenj ka se t¢ mencur.Kam
dégjuar babané uné,pastaj,uné lexoj veté libra té¢ mengur nuk
Jam si ti,qé dhe librat e shkollés mezi i hap.

Binjaku i madh heshti ca, si i zen& ngushté, pastaj pyeti:

-Po libra &€ ¢gmendur ka?

-Ka,si s’ka,por ato s’i di njeri...Vetém plaku i hotelit mund
t'i dijée..

-Po kéto kush t'i ka treguar?-pyeti binjaku i madh.

-Askush,i di nga vetja.Truri im mi thoté-u mburr binjaku i
vogél.Pasi nuk ¢ hapén dot derén,binjakét u nisén pér tek
Hotelieri Plak.
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Hoteli i vjetér,ishte ngritur n€ anén tjetér t€ qytetit,mbi njé
kodér t€ veshur me ullinj,jo shumé larg detit. Aty pran€ shtrihej
fusha ¢ aeroplanéve me moshé jo mé t& re se e hotelit...Rreth
kodrés ngriheshin njé varg i madh shtépish,me njé bardhési
verbuese,si &€ lyera me diell...Prané shté&pive,né
ballkone,dritare e anés udhéve,lulézonin t& gjitha llojet e luleve
e t&€ peméve,qé ka pjellé toka.Né gjithé stinét e vitit,njerézit
sikur deheshin nga lulet e frutat e pjekura...Kush nuk mbillte
lule,a pemé€ mbetej i turpéruar...Dhe pa nuse mund té
mbetej...Banorét e Cmendings lulet i donin si
fémijét.. . Edhe jeta e luleve kishte dashuri e dhimbje brenda...

Kurbetllinjté,sa heré merrnin udhén e kthimit,nga
pértejdetet a pértejmalet,nuk i harronin lulet e rralla...

Sillnin farélulesh ,nga ato vendet e largéta e i mbillnin sipas
zakonit t€ vendit té tyre...Edhe emrat jua vinin veté...Cdo
emér luleje e kishte njé histori,apo edhe ndonjé kéngg...Njé
lule erémiré e flisnin vasilikua...Dhe lulja e vasilikoit e ka
historin€ e saj: Pas nénté vitesh né kurbetnjé kurbetlli i
dashuruar,erdhi me mall t€ ndezur pér vajzén q& kish lené né
pritje.Vasilika e kishte emrin vajza .Ajo e priti,e priti dhe u
sémur nga pritja...Kur erdhi djaloshi,Vasilikén e gjeti t&
vdekur € t€ mbuluar me dhé...N€ cepin e shamisg,qé i kish
dhené ajo pér kujtim,ai kish mbéshtjell€ disa fara luleje. Té njé
luleje q€ nuk i qge ndjeré era né vendin e tij.”Do t’ja ¢oj .
Vasilikés.Ajo i do shumé lulet,do e mbjell€ ajo e do i ve emrin
e saj...”
...Dhe ai i mbolli farat e lules mbi varrin e t&€ dashurés sé
tij...E ,aty mbi varr kéndoi i lotuar:

“ Moj lulja Vasilikua, thuaj varrit sa té dua,

Desha té té marr pér gruaU trete s’t€ pash& mé dot,

Lulet i ujis me loté..."”

Kénga e lules me emrin e Vasilikés,qé¢ iu kéndua mbi
varr,nuk u harrua mé...Dhe lules erémiré i flitet “Vasilikua”.
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Edhe pér pemén e bajames njé histori e ngjashme &shté.
Historia €shté harruar,por kénga ka mbetur:
“Moj bajamja me dy zemra,
véthét kur do t'i véré néna?!
Bajamja me dy thelpinj
S’jemi pleq,jemi té rinj..."

Binjakét ecnin né udhét g€ i dinin vetém ata,pér t& mbritur
sa mé paré né hotel.Po ¢'t€ shihnin?'Hoteli ishte i
shkreté...Dyert ishin t& shqyera e t€ pérplasura...Dritaret ishin
me kanata té hequra...Dhomat brenda nuk kishin mé as krevatg
as tavolina e karige,vetém ndonj¢ dollap shtrihej i
pérmbysur,sikur s’donte té shihte mé até dhuné tmerri. ..
Edhe shandanét e dritave ishin shqyer e s’u kish mbetur
nishani,veg tavanéve si gojé krokodili...
I gjithé hoteli ishte i vraré e i braktisur...
“Eheeej...fiiiuuu...eehheeej...”- bertitén e fershéllyen
binjakét, duke hyré e dalé, nga njéra dhomé tek tjetra.
Heshtje.. ..
“Dang...dang...daaang...daaaang...” - u dégjua nje z&
kémbane..
Sa vite lshte pa u dégjuar ai z&MN...Qysh kur kishte vdekur
kémbanieri,nuk ishte dégjuar mé..
Kush po i binte kémbanés sé madhe?!

.....
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Papapushti

Kisha me emrin e Nénés sé Krishtit,ishte mé e madhja €
mé e vjetra e gjithé kishave.Me tre kube e tre kémbana.Tashti
vetém kémbanorja qéndronte né kémbg...

Pér njé prift,qé€ e flisnin Papapushti tregonin:

*...Merrte kryqin me vete Papapushti,dhe deré mé deré e shtépi
mé shtépi,sidomos né dyert e kurbetllinjnjve...

Aty, ku gjente vatér t€ ngrohténuk rrinte pa e ndezur
zjarrin...Hante mish e pinte veré Papapushti e jargoste mjekrén
népér shalét e grave...Edhe né kishé e mbante njé krevat,mu né
ajodhimén& Tempullin e Peréndiséku vetém ai mund t€
hynte...

I vinte aty njé grua e papjell€,qé ¢’nuk kish beré e ku nuk
kishte vajtur pér té lindur,por né barkun e saj asnjéheré nuk
mbiu fémija.

Edhe né shtaté& krojet mbushi ujé e pastaj u theu grykat,por
shterpé€ g€ shterp&€ mbeti...Pastaj se nga e gjeti krevatin e
Papapushtit né ajodhimé té kishés ?!...Epo,edhe gruaja e paré e

Burri i t& papjellés ishte punétor e i ndershém.Mjeshtér-
guri e mjeshtérdruri,me duar té florinjta,por i pazoti qé té béhej
baba...Ishte i pagime né fage e i pafarréburri...Qose,si gjithé
qoset e botés...

Gruan e donte shumé,e mbante né péllémbeé t€ dorés.Por
ajo,si mushkat xanxarehidhte shkelma sa mé shumé
férkohe;j. ..

Né fillim kérkonte té béhej nénési t€ gjitha gjinifemrat e
botés,por pastaj u kthye né njé tekanjoze,qé bénte ¢’i binte né
tru e ¢’i donte nénlékura...
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Burri pa qime né faqe,até pasdite,u kthye mé herét nga

puna.E dinte,i padjallézuari,se gruaja e tijkur i mungonte
shtépisé,né kishé do té€ gjendej pa tjetér. ..
“ Nuk vete dhe uné t€ ndez njé qiri e ta b& njé here
kryqin?!Nuk kam shkuar kurré né kishé&,vetém kur isha i
vogél,gé venim me shokét,mé tepér pér t€ luajtur...Té vete se
edhe asaj i behet qejfi... Aty do e gjej,duke pastruar ikonat e
duke u falur...” Me kéto mendime e shtyu trupin e réndé lart
nga kisha. E shtyu derén e kishés dhe hyri.Kisha,sepse iu duk e
ftoht¢ dhe e frikshme.Két€ ndjesi,nuk e kishte provuar
asnjéheré...Me qiriun e ndezur né doré,eci pér nga kreu i
kishé&s.” Nuk ka njeri kétu ve¢ shénjtoréve t& varur népér
mure”- foli ai né€ heshtje.Heshtjen e prishi njé rénkims
:”...o0hé...ooohé...8é8hE...”. Ato “ ohe e &he” dilnin nga
brendatrupi i gruas s€ tij...Kishte dhjeté vjet i martuar dhe ia
njihte miré huget e kénaqgésisé. ..

Ashtu sig ishte,me qgiriun € ndezur né dor&,i zgjati edhe dy
her& kémbét andej nga * £hej” gruaja...i dha njé shkelm derés
s€ qéndisur t& ajodhimés dhe mbeti i pagojé,pérballé dy trupave
té lakuriqté...Ishte hera e paré gg ai e shihte gruan e tij t& gjiths
né lekuré,me rrobat t€ hedhura s’dihet ku...I erdhi péshtiré nga
ajo pamjeturpi...“Tpu!...Tpuu!...”- péshtyu ai mbi trupat e
lakuriqté.Qiriu i ra nga dora,aty mbi rrobat e priftit,né t¢ djathte
t€ derés.. Veladoni i zi e t€ pérbrendshmet e bardha po tymosnin
e pér disa minuta,drrasat e pishés,ku rrinte né kémbé Néna e
Krishtit,u zjarruan me njé flaké t€ zverdhur...

Dy t€ lakuriqtét ikén nga dera e prapme e kishés. ..

Burri i paqime né faqe,iku andej nga kishte ardhur...
Papapushti nuk u duk mé as me mjekér e as pa mjekér...
Gruaja u duk pas shumé vjetésh,s¢ bashku me nj& vajzé
kokérrodhe me vetulla té trasha,si t&¢ Papapushtit.Sé bashku me
fémijén e saj,ajo ulej mbi gérmadhat e kishés sé djegur dhe

ndizte njé qiri.Bénte krygin,mérmeériste disa fjalé, té pa
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dégjuara,pastaj képuste njé degé dafine e ja vendoste vajzés né
gjoks...Pastaj ikte.lkte s& bashku me vajzé€n,andej nga kishte
ardhur,pér t& ardhur pérséri,né ditén g€ e dinte vetém ajo...

Burri pa lesh né faqe,ose “duarflorinjti”,pas asaj q&
ndodhi,vente te kémbanorja e ¢do dité i binte kémbanés.Né
festa fetare, né gézime e né morte ai lévizte zinxhirét e tre
kémbanave e njerézit bashkoheshin né t€ kuptuarit e jetés...

Njé dité kémbanat heshtén e nuk rané mé...Ikén vite,ashtu
né heshtje,pa zérin e pérbashkét té njerézve,sa u harrua edhe
kisha,edhe tre kémbanat mbi kémbanoren € gurte...

Por sot kush po i binte kémbanés?Binjakét,n€ vitet e tyre 1€
jetés,nuk e kishin dégjuar kurré kété daaang-daange té réndé e
1€ harruar...Sa e dégjuan,dolén nga shkretia e hotelit e ja dhané
vrapit pér nga kisha...Por kur mbérritén tek sheshi me giparisa
nuk ishin t& parét.Sheshi ishte mbushur me njeréz.Mes gjithé
asaj turme géndronte Hotelieri Plak...

N¢é varreza

Varrezat shtriheshin midis dy udhéve,né hyrje 1&
qytetit.Brenda portés,zgjateshin ngjer né giell,pesé qgiparisé,tre
né t&¢ majté t€ portés e dy né t€ djathté... Porta dykanatshe
harkohej nga njé qemerguri i skalitur e géndisur me merak
mjeshtéri...

Brenda portés,varret ishin rreshtuar me njé rregullsi
simetrike,né dy krahét e gipariséve.Ngjiteshin deri lart,si njé
godiné pes€katshe,me dukje té bardhé t& ndryshkur,si skeletet
qé mbanin brenda...

Varret ishin shkatérruar tre heré gjaté luftrave.Njé heré,né té
ardhur e dy herg né t€ ikur...Por prapé,rrénjét kishin mbetur
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né kockat e t&€ paréve e aty ishin hedhur themelet e varreve té
tjeré,ku dhe krimbat,qé krimbérojné dhéun,i dinin ,miré, emrat
e té& vdekurve e té fiseve té tyre...

Bota e néndhéut gati ishte e pérbashkét pér té vdekurit,
kurse né€ botén e mbidhéutkishte dallime,qé ruheshin me
fanatiz€ém dhimbjeje. ..

Té gjallét,as donin t&€ dinin se ¢’b&hej me té vdekurit e
néntokés.Ata ishin proné e tjetérkujt,proné e pérbahkét e
vdekjes.Kurse mbivarret mbeteshin akoma proné né kujtesé e
né kujdesjen e njerézve...Kujdeseshin pér pllakat e
mermerta,pér fotografité prej porcelani,pér emérat e géndisur e
pér disa shkronja té& gdhendura prané njéra-tjetrés,né forme
vjershérimi...Aty,venin njerézit,mblidhnin lule ¢ ndiznin
girinj...Lotonin me z&,apo léshonin z& pa loté e,pérséri vinin e
iknin grupe-grupe, e rrallé ndodhte qé ndonjé shpirt-
humbur,vinte e ikte i vetém...Por vitet e fundit ishte prishur
rregullsia,qé mbretéronte qysh nga mosha e dhéut.Ishin hapur
aq shumé varre,sa kishin dalé edhe jashté mureve rrethues,qé
ishin parashikuar t& nxinin t& vdekurit sa t& kishte jeté e sa t&
kishte vdekje mbi tokg..

Varret ishin ngjeshur e ishin ngjeshur aq shumé,sa lotét e t&
gjalléve,heré-heré,s’dinin ku té binin dhe flaka e qiriut
lépihej,sa tek njéra pllakévarri tek tjetra. ..

NE ata varre té rinj,mg tepér kishte eméra t& humburish,ku né
vend t€ trupave t& mbetur s'dihej ku varrosej njé kuti
duhani,njé canté shkolle,apo njé ditar dashurie,njé krehér
flokésh apo edhe vetém njé unazé ...Edhe mbi kéta varre
ngrihej pllaka e mermerté,vendoseshin fotografi e mbilleshin
lule... Por ¢udia e pa dégjuar dhe e pa paré ishte varri,ku
mbillte lule e ndizte girinj Hotelieri Plak...

Njé varr i thjeshté,mu né krye t& varrezave,nga ana e portés sé
daljes.Varri nuk kishte pllaka mermerité shirira e t&
ngritura,por vetém njé valixhe me dy kanatadruri t& hapura ku



Nase Jani 73

né té djathté ishin vendosur njé tufélibrash e letrash e,né té
majté,njé fotografi e rinis€ sé Hotelierit Nén fotografi ishin
shkruar kéto vargje:

“Pritja pér ty éshté varr i hapur,

MEé nxirr té rroj,vetém njé gast,

Ose mbulomé me dorén tende

Mbyll portén e zemrés,mé ler jashté...”
Valixhja ishte e mbéshtetur mbi njé gur,qé ngjante me njé copé
shkembi t€ mbiré nga dhéu.Né njé kamare dhéu,ku as era e as
shiu nuk hynin doté,gjithmoné rrinte njé qiri,qé as sosej e as
shuhej...Rreth késaj pamjeje,qé e quajtém varr kishte lule nga
té gjitha llojet.Lule t& lira e luleshtépie,q¢ nga manushagja e
tréndafili e,deri tek luledelet e tréndelina...K&té bashkési
lulesh,nuk mund ta gjeje né asnjé vend tjetér,e nuk kishe si ta
gjeje,ashtu bashké,se natyra bén lojén e saj dhe me lulet luan
me kujdes natyre: i mbjell e i rrit aty ku duan ato...
- Hotelieri Plak e dinte miré gjuhén e luleve.U fliste fjalé
dashurie e u tregonte gjithé dhimbjet e shpirtit...Dhe lulet e
pranonin bashkésiné,aty,né krye té varrezave,prané varrit té tij
té cuditshém...Ai e braktisi hotelin dhe u fut brenda
vorrezave,me genien dhe mosgenien.U shérbente luleve,ndezte
girinj dhe di¢ thoshte,brenda gjoksit,pa i lévizur nervat e
buzéve...Recitonte vargje dashurie nga vjershat e tij:

“Posi njé yll i perénduar,

mé pate humbur gjith’ mé larg. ..

Nga malli yt i thurra fjalét,

gjithé séré-séré e varg e varg;

Dhe ¢do mendim e pata tretur,

vetém n’érgjénd e né flori,

O,vashé e lotir té zhuritur,

qé vetétin né syté e mi..."
Ai jetonte brenda pikés sé lotit,pér t& nderuar dashuringé edhe
né vdekjen e saj,si né jetén e saj...
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Ndizte girinj,mbillte lule e kéndonte vargje:
“...Pse mé ngacmon kjo lule e bukur?!
Buzét ka celé e sheh nga uné...
Sikur ta puth me puthjevdekje?!
Ajo té vdesé, té tretem uné...”

-2

Edhe kémbanés ai i ra pé té lajméruar e pér té nderuar
dashuring e tij t& vdekur...

Madama Hi-Fi

Madama Hi-Fi e kujtonte rrallé,até naté pa qiell,kur doli
nga-pallati me karocén me katér kuaj,por kur i kujtonte ndjente
friké...Katér rrotat e karocés i ndjente mbi trupin e saj...Edhe
katér baulet ¢ médha i bsheshin si katér arkivolg,ku ishin
shtriré,ata,t€ ikurit e asaj nate..

Kurse ajo e shihte veten t& shtriré n& (& katér baulet-
arkivol€...Po,po!Vetém ajo né katér arkivol€,ajo Zonja me Sy
t€ Kuq,qé iku,fshehur,né natén pa giell...

Por,tashti,né ishullin e largét,ndjehej krejt e cliruar dhe e
geté...Viti nuk i kishte numéruar akoma ditét e fundit nga ajo
natéikjeje dhe ajo po i nxirrte jashte kujtesés,ato ngjarje t&
frikshme,sikur t& mos ishin brenda viteve t& jetés sé saj. ..

Ndjehej akoma e re dhe e freskét. Tendoste muskujt e
kémbéve,barkun e nénbarkun e ata i bindeshin.Edhe gjinjté
akoma nuk i ishin léshuar dhe e ruanin rrumbullaksing né
formén e kokérrés s& shegés...Edhe majat e gjinjve ngjasonin
me gojén e kokérrés s& shegés,né castin e lulézimit...E
perkédhelte trupin dhe kénaqej me ato,qé zotéronte tek vetja.
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Té gjitha ato, q& i duheshin e q& i donte,i kishte...Kur erdhi
nga pértej kufijté e u martua. me Xherahun,mésoi vetém
génjeshtrén dhe pérgeshjen.Mésoi marrjen dhe hakmarrjen,
tradhétiné dhe pabesiné...I mésoi,apo i kishte brenda vetes dhe
i nxorri para pasqyrave,né até pallat t&¢ ¢mendur?!

Dhe ajo,Zonja me Sy té Kuqg,génjente e pérgeshte jo vetém
njerézit,por edhe ditét e saj...Pastaj e zinte inati,ose bénte sikur
e zinte inati dhe hakmerrej me t€ gjithé...Me Xherahun
hakmerrej me gjithé pjesét e trupit dhe ndjehej e
pangopur...Edhe ikja ishte pjes€ e asaj hakmarrje...

Edhe baulet ¢ médha tashti nuk ishin mé arkivolét e
udhétimit. Ato baule ishin aq t&€ médha e t€ rénda,sikur veg
atyre g€ mbanin brendadté mbanin dhe génjeshtrén,
pabesing,marrjen e hakmarrjen...Dhe baulet i mbanin brenda t&
gjitha ato,qé i donte e i duheshin...Té gjitha, ajo i kishte marré
me vete tek ai ishulli i largét...

Dhe ndjehej akoma e re dhe e freskét ....

Gropa e kolerés

Gropa e kolerés,zgjerohej e thellohej e akoma s’kishte
mbaruar s€ hapuri...Disa heré ishin ndérpreré punimet e prapé
kishin nisur e rinisur,nga ata njerézqé€ nuk kishin marré udhét e
ikjes apo g& dhe vdekjen e pranonin,por nuk e braktisnin
vendin ku u kishte réné koka...Ata,futeshin n€ gropén e kolerés
dhe gérmonin e gérmonin qé gropa t€ béhej aq e thellé sa t€
fundoste kolerén brenda....Kur s’kishin arritur tek t€ 50m
gropa goditi né shkémb e né burime uji...Disa nga punétorét u
mbyllén n& shtépi me éthe e dridhje e askush nuk dinte se kush
do té fitonte, jeta apo vdekja.?!..
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Te tjerét,ata g€ i kishin rrezistuar baltés,gurit e ujit,punonin
naté e dité,pér t€ arritur fundin e gropés...

Me té leht€ e kishin ata,qé thyenin gurét e gélqeres,pér
mbushjen e dhjeté furrave,q¢ duhej pér ¢ pérvéluar t€
kegen,kur ta hidhnin brenda...

Né pes¢ metrat e fundit ndodhi e pandodhura dhe €
pamenduara...Aty,u shfagén disa rrénjé t& mishta,qé leviznin €
ngateroheshin, shtréngoheshin e pérdridheshin me lévizje t&
frikshme... * Gjarpérinj!...Fole gjarpérinjsh!...O Zot!Kétu
eshté fundi i Botés...”- ulériti ai,qé¢ i pa i pari...T& tjerét
heshtén se nuk kishin ¢’té flisnin.Para atij terslléku
gjigand,edhe mendja heshtéte,e jo mé fjala...Ja,qé ¢do fund €
ka dhe njé fillim.Dhe ky fundgrope shfagi njé
fillimtmerri... Ata gjarpérinj,pa kokégjarpéri,shtréngoheshin,
pérdridheshin e zgjateshin né até fundshkémbi...Dukej sikur e
kishin ngrené gjithé dhéun,e kishin piré gjithé ujin,dhe nén até
shkémb,s’dihej se ¢’prisnin té bénin ?...

Njerézit, t€ tmerruar,i ndaluan punimet,pér t& mos i vazhduar
mé.Dhéu kish hapur gojén e tij gjigande,gati pér t& gélltitur
gjithé jetén e tyre t& mbetur...

Mendimi i frikshém

Xherahut po i harrohej eméri,ose njerézit e mbanin kygur
né kujtesén e tyre.
“ T€& rrojmé pesé dite pa até ulérimé e pastaj le t€ vdesim...”-
mendonin njerézit.
*“...Edhe udhét u lodhén nga vrapi i térbuar i kalit;udhét,qé nuk
lodhen kurré nga troku e nga té ecurit e njerézve..."...Edhe
genté,qé né fillim argétoheshin pas
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ulérimés s¢ kalit,me ham-hame e me hum-hume,shtréngonin
dhémbét e mbaheshin pas zinxhirit ,né heshtje mérzie;qenté qé
nuk pushojné kurré sé lehuri génge..."T€ gjitha kéto erdhén, aq
natyrshém,si vjen vdekja pas jetés,edhe pse bémat e Xherahut
mbi kalé dilnin jashté atyre,qg dinte truri i njeriut...

Mendim i frikshém: E ka mbérthyer kolera mbi kal&,aty né
pallat...

Mendim i frikshém: Nuk &shté né pallat.Ka ikur matané tek
miqté e tij...

Mendim i frikshém: As ka ikur,as €shté né pallat.Eshté aty
ku s’na e pret mendja...

Té gjitha mendimet,qé formoheshin né trurin e njeriut, ishin t&
frikshém...

Prapé mendim i frikshém: Po t& jeté¢ i mbyllur né pallat
¢’do té bejmé me kolerézénin?! Kolera €shté e tmerrshme té
bjeré né kasolle e jo né pallat...

-Edhe gropa mbeti si varr i hapur...

-C'do té béjmé me kolerézénin?!M€ miré t€ mos i kish
ndodhur kjo ¢ kege,se pas saj,lé tjera t€ kégia do t& na vijné...

-Po sikur t’ja keté mbathur matané e € keté futur kokén

-Do t&é shpétonte kokén,por njerézit prapé nuk do t&
shpétonin...

-Po sikur t& mos jeté as né pallat,i mbérthyer nga kolera e
Kjo i tmeronte mé shumé njerézit.U dukej sikur ishte
fshehur,diku,né katua,nén krevat,prapa derés,tek mulliri i
kafesé,apo né bri té kaut;e njé dit€ a njé naté,do té dilte me
ulérimé:”...Jam uné Xherahu juuaj...Uné nuk vdiqa...Uné nuk
ika...Jam kétuu...” O Zot,kjo éshté m& e tmerrshmja!
Mendimi i frikshém *...as ka ikur,as &shté né pallat..”- ishte
mé i réndi né kokat e njerézve.Edhe Djallit nuk 1 punonte
mendja aty ku i punonte Xherahut.. ..
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Ngado g€ e hidhnin mendimin njerézit,nuk e kapnin dot& t&
vértetén. Tashti g€ nuk e kishin mé para syve e ge kthyer né
mendim t€ frikshém,ishte edhe mé i frikshém.

T€ paktén t€ shfaqgej diku. Donin ta harronin,por kishin friké
edhe nga ai harrim...” Po sikur t¢ shfaqej befasishém me
ndonjé damblla nga prapa?!”...

Kush e héngri koleréen ?...

Véllezérit binjaké dhe geni i Méhallés sé Pértejme,

ishin t€ vetmit,q¢ bénin marréziné e zbuluesit,né Pallatin e
Kolerés...Ata e kérkonin Xherahun dhe do e gjenin * sikur
edhe me lékuré gjarpéri té ge veshur...”si thoshte binjaku i
vogel,qé nuk e dinte se kur e kishte dégjuar pér heré t& paré
kété shprehje. Binjakét dinin shumé té fshehta nga té fshehtat e
pallatit: Nga cila porté hyejsh e nga cila porté dilejsh;sa dhoma
kishte,sa dyer c sa sallone;nga vinte errésira e ¢’fshihej brenda
errésirés?.Dinin,por nuk flisnin e nuk tregonin se dinin...Pér
ruajtjen e t& fshehtave ishin mésuar qysh me patkonjté e Kalit e
jo tashti gé béhej fjalé pér gjera mé té réndésishme... Tashti ata
do t€ zbulonin se ku fshihej Xherahu me kalin e bardhé....I
kishte zené kolera,apo ishin fjalé té génjeshtérta?...Ata nuk e
besonin kolerén dhe nuk i frikésoheshin...Edhe kur ishin pas
asaj derés sé¢ mbyllur,qgé di¢ mbante brenda,as u shkonte
mendja tek kolera:”Edhe po té ishte brenda kolera do t& ge
ngopur me Xherahun dhe kalin e Xherahut...Té haje Xherahun
s’ishte ¢ pakét,pa lére me gjithé kalé pastaj...Jo njé,por
njéqind kolera t€ kishin hyré né pallat,nuk e bénin dot atg
punén e ngrénies,vetém po té donte veté Xherahu gé t& hahej
nga kolera...Por ¢’€shté ai g€ kérkon ta hané?! Njerézit
kérkojné t€ hané e jo t'i hané&...Xherahu,me njé ulérimég, tremb
dhe genté e jo kolerén...Se kolera po té ishte mé e forté se

Y b A amlin . - mmd
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genté,do té hante dhe genér...Vetém njeréz ha kolera...Po
Xherahun ?! Ai e ha kolerén.Brenda né barkun e Xherahut asaj
do i zihej fryma...Po Xherahu ku éshté ?...”

Kéto mendime lodhnin trurin e binjakéve,té¢ mbetur jashté
té fshehtés s€ derés sé mbyllur...
Hotelierin ¢ kérkonin e nuk po e gjenin dot...Até ditéte
kisha,si nuk i treguan?!Vetém ai mund t'i ndihmonte g€ ta
hapnin derén...Mg& voné e kthyen mendjen.Po t'i tregonin
Hotelierit e t’i kérkonin ndihmé,zbulimi nuk do té quhej mé i
tyre...Ata kishin koh& q& merreshin me zbulime,do ta gjenin
dhe Xherahun sikur edhe “né lekuré tégjarpérit 1é fshihej...”.

NE até jeté té pérqgeshur...

Shtegun e Djallit nuk po e kapérxente mé kush,pé t'u
ngjitur tek Balta e KuqeEdhe gjahtarét e kishin harruar,si
shtegun edhe derrat e egér.Qysh kur u mbollén ato duar té
mallkuara,cdo gj€ pér rreth u tjetérsua deri né& humbje
eméri.”Toka e Kuge “nuk flitej mé me até emér.As “Korija e
Manastiriz”.As” Shpella e Ujkut”.Edhe as “Shtegu i Djallit”.
Kéta eméra ishin fshehur diku,pér t'u shfaqur pérséri,ose t&
harroheshin pérgjithmoné t& fshehur...

Ngjarjet,kishin mishuar trurin e njerézve,deri né pérmbysje
kujtese... Gjithcka ata e pérmblidhnin tek fjala: “Té
Paemérit”.Brenda kétij eméri”t€ paemér” ishin gjith¢ ato
ngjarjetmerri,me duarte e mbjella e njerézit-hije,q€ mbollén ato
duar...” Té paemérit” ishte dhe mallkin dhe urrejtje.Dhe
hakmarrje....Por edhe shpresé pér t€ rilindur ata eméra,qé
fshiheshin n€ pé€rmbysjen e trurit...

Duart e mbjella i kishin zgjatur aq shumé rrénjét,sa i kishin
gérryer e ngrené gjithé néndhéun me ¢’kishte brenda,mbase
dhe t& vdekurit e néntokés,e pastaj u shfagén,befasisht,né
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fundin e gropés,ku do t& mbulohej e keqja,apo edhe né tund té
detit ku u b€ pérmbysja...

Po kur té mbillej njé pemé ?...Njg lule ?...Njé giparis ?

Po sikur?...

Po sikur ?...

Po sikur ?...

Njerézit kishin harruar t’i binin edhe kémbanés.

Mallkonin Xherahun se até e kishin t€ tyrin.Mallkimi nuk i ze
t€ huajt...

Edhe veten e mallkonin,pér ato ¢’u kish paré syri ¢ ¢’u kish
dégjuar veshi né até jeté t& pérgeshur:

Me njeréz t& ikur — paudhé...

Me njeréz t&€ humbur — pa gjetur...

Me njeréz t€ vdekur — pa varre...

Dhe me veten e tyre té mbetur né até jeté t&€ pérqeshur ..

Nudo

Kryekomandanti mbeti gjithmoné né pozitén e shé-
rbétorit. Edhe né Ishullin e Largét,i mbetur vetém me Madamén
Hi-Fi,nuk fliste.Vetém bénte.Bénte si i thoshte Hi-Fija € kur i
thoshte Hi-Fija.Gjithé jetén mé shumé kishte béré se kishte
menduar e folur.Dhe nuk i kishte dalé keq.Jetén e kishte jetuar,
pér mrekulli, né pallatin e Xherahut:”Rroga-rrogé e gejfi mbi
rrogé”.Né até pallat nuk kishte biseda.Vetém heshtje dhe
ulérimé.

Dhe njerézit prap€ merreshin vesh.Rojat i bindeshin me njé té
paré syri.Edhe punét jashté pallatit i bente si¢ dinte e si¢ donte
Xherahu....Pastaj,bénte si¢ dinte e si¢ donte Zonja .
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Dhe flinte i geté,pér shtaté palé gejfe,si¢ i thoné fjalés. Por te
ky ishull i geté ai ndjehej ndryshe.Meraku e frika i hante jo
vetém orét e dités,por edhe ato t€ gjumit.Meraku pér Zonjén
dhe frika pér ato katér baulet e médha,qé kishin marré me vete.
Ishte hera e paré q€ e vinte trurin t& punonte,por s’dilte dot né
krye t€ udhés s¢ mendimit...Veprimet e Zonjés i dukeshin t&
cuditshme.Ndoshta, nuk ishin ashtu,por gjykimi i tij deri aty
mbaronte:” Zonja po vepron ndryshe”. Qysh natén e paréné
até vilén anés detit,e trembnin veprimet e saj.Ajo e thirri né
dhomé e i tha:"Két€,qé do t€ bejmé tashti mos e harro
kurré!”. ..

-Cdo t& bejmé?-s’kishte guxuar t& pyeste ai dhe,si
gjithmoné,nuk e kishte hapur gojén..
Madama Hi-Fi,nisi té zhvishej,pa nazet e zakonshme. Hogi
fustanin e gjaté,pastaj kémishén e shkurtér dhe aq mjaftonte pér
t'u lakuriqézuar,se ato dy rrobat e vogla,g¢ mbahen nén
kémishé,i kishte harruar t'i vishte,qysh nga vajzéria. ..

-Merri!-e urdhéroi ajo,duke ia hedhur rrobat e saj,aty nén
mustage-ku e ke cakmakun?! Ai nxorri ¢akmakun,duke
mbajtur n€ njérén doré té zhveshurat e Zonjés.

-Edhe njé cigare!-urdhéroi ajo.
Ai i afroi cigaret “ Princ”,q¢ mbante zakonisht dhe ia
ndezi.Zonja e thithi ,me t& dyja mushkérité e,duke nxjerré
shtéllunga tymi,foli:” Zhvishu dhe ti!”.Ai nuk qe zhveshur
kurr€ lakuriq.Si mund t& zhvishej para Zonjés?!Para njé femre
t€ zhvishej ai lakurig?!...Ajo,edhe késhtu,dukej e bukur,me até
trup t€ derdhur,me té ngrritura e t€ futura,ashtu si¢ duhej e aty
ku duheshin;po ai si do t& dukej lakurig,ashtu, leshtor € me ato
t¢ varurat e burrit?! I vetmi lesh ,g¢ i gqe dukur ishin
mustaget,por ato e zbukuronin dhe e bénin mé
burré.Tashti,para atij leshi té ngatérruar, si dot€¢ dukeshin
mustaqget e tij?!...Sikur t& mos zhvishej?! Két€ nuk e kishte
menduar kurré dhe truri i tij nuk
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merrte dot vendime té& menjéhershme...

-AkomaNZgjidhi rrypat dhe l€shoi,se e mbarova cigaren-
dégjoi zérin urdhérues té€ Zonjés me Sy t€ Kuq. “Epo,né djall t&
veje!Kur do ajota b&j dhe uné”,-donte (€ mendonte
Kryekomandanti,por mé shpejt kishte léshuar pantallonat e
brekét se sa kish kérkuar mendimin. ..

-Na!Merre cakmakun dhe digji.Té gjitha bashkeé!

Ai,q€ kishte ndezur sa e sa zjarre,tashti i dridhej dora para
flakés sé njé cakmaku.

-Ndize se do té ftohesh!-u tall Zonja.

Ai me cakmakun e ndezur,e drejtoi flakén nga “lulugkat e
zonjés”,si pér t& marré hak ndaj kétij poshtérimi...

-Jo,jo né oxhak!Aty né mesin ¢ dhomés,na duhet tymi t& na
mbulojé,shih si jemi,e ke paré veten?Je pa breké- vazhdoi
Zonja talljen,thithi dhe njé heré cigaren,pastaj ¢ hodhi mbi
hutimin € robave.Ai donte t’i thoshte dicka Zonjés,se boll e
poshtéroi,apo t& bente digka,qé nuk e kishte beré kurré,por ajo
e rrémbeu nga krahu dhe e réndoi mbi trupin e saj.Ai u ndje i
¢liruar nga mendimet dhe t& bérat e reja,gé mendonte pér t&
béré... Até,qé po bénte,e kishte béré prej vitesh dhe prapé nuk
turpérohej. ..

E harroi veten gé ishte lakuriq e i mbuluar nga tymi mbytés i
brekéve té tij,qé po digjeshin né mesin e dhomés. ..

Bosh

QOysh nga ajo naté e cuditshme,kryekomandanti kish nisur
t€ mendonte..Zonja i dukej krejt ndryshe.Ng fytyré nuk i kishte
mé ato njollat e kuge dhe flokét i dukeshin té& bukur...Cdo dité
e mé e bukur behej. Sekretin e asaj bukurie ai nuk e zbulonte
dot.Por hallin ai s’e kishte tek bukuria e Zonjés, por tek sjelljet
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e saj...Ajo,pinte wiski,tymoste cigare,hynte mes meshkujve té
pa njohur e bénte si¢ bénin ata,népér kiubenate g€ ai kur i
shihte,shfrynte mbi mustage e kérciste gurmazin me gllénka
rakije...

Rakis€ ia dinte huget dhe bénte si¢ donte ai ¢ jo si¢ donte
rakija.Ashtu si¢ mendonte,ashtu e pinte dhe rakin&.E niste sot
dhe nesér e mbaronte. ..

Por veprimet e Zonjés i ngatérruan mendjen dhe pirjen e
rakisé...

Ajo,herg pas here,hynte né njé dhomé,q€ ai s’ishte futur

kurré,me njé nga ata meshkuijt e rinj...Dhe ai ishte i detyruar ta
priste aty,mbi gotén e rakisé,duke shfryré mbi mustaqge...
Kur nisnin t€ shuheshin yjet dhe Zonja kishte mbaruar pung,ai
ecte, pas saj, i hutuar e i mérzitur.Pastaj dera e Zonjés i mbyllej
.para hundés, e ai mbetej jashté,pa kénagésité e té bérat e
dikurshme...

Zonja po mésonte zakone té reja.

Meraku dhe frika e Kryekomandantit nuk ishte trupi i lakuriqté
i Zonjés dhe ata meshkuijt e rinj,por katér baulet ¢ médha,qé
ishin kygur né até dhomén sekrete,né dollapin brenda murit,dhe
gelsat i mbante ajo, né njé vend t€ paditar...Zonjés me Sy t&
Kuq ia kishte paré gjithé té fshehtat e trupit,vetém gelésat e
- bauleve nuk i kishte paré mé me sy,qysh nga nata e ikjes...

Po sikur ata meshkujt,qé pinin e putheshin para syve t€ tij,e
pastaj hynm tek ajo dhoma e fsheté,tja zbulomn edhe celsat e

Me kéto mendime té frikshme né koké ai mezi i gdhinte
netét...Rojat e jashtme té vilés ai i kishte zgjedhur veté,por
frikén e kishte nga brenda.Nga Zonja e tij.Pér Zonjén e tij....
Ajo e shihte,ashtu,té hutuar dhg qeshte me buzén e
.poshtme,duke menduar se Kryekomandanti pértypte xhelo-
zin€...Heré&-heré,ajo e fuste né dhomé,si njé kélysh t€ rrahur,



84

Cmiendina

jo pér t'i plotésuar atij gejfin e pér i shuar xhelozing,por se e
merrte malli pér até trup t€ egér burri....

Njé pasmesnaté kur Zonja ,e dehur nga pijet dhe gejfet, ge
mbytur me gjumé,ai béri zbulimin e ¢elsave.Hapi baulet,qé
fshiheshin né dollapét e murosur,por ¢’'té shihte?!Baulet ishin
bosh.Té gjitha ishin bosh.....Dhe ajo mbante celsat ¢ bauleve

bosh. .. Nisi té dyshonte mé thellé:” Jang ato baulet e rénda,apo
jané (€ tjera?... T¢ tjera jané! Edh.c.:_ Zonja il‘j.shtif feter!... i
Mos ndodhi gjé até naté q¢ dogjem brekét né mes (& dhgmes_ )
Até naté,gé u gallatisém mish mé mish c !I’TIC lesh }eshuur
Pse tha ajo :** ..kété mos e harro kurré!” Kush i boshatisi ato
baule té rénda?! Uné ¢’ po ruaj,Zonjén,gé fle me ata meshkujt e
rinj,apo baulet bosh?...T& dhjefsha mustaget,t¢ dhjefsha 'Pse si
uné jané komandantét ?!'U duk gé nga ajo natédjalli kur dogjém
dhe brekét e bythés. ..

Ajo nuk e prish qejfin fare...Kur i thashé pér baulet
geshi....Fshihet lepuri...Jo lepuri,por katér baulet plot... )
Uné i di sec kishin brenda baulet,por nul.c do e them gjithe
jetén...C'mé duhet?!Rrogén njésoj ¢ marr,si me baulc.ll plot d}_n?
me baulet bosh...Njé dy,tre,pesé,zha-shté rroga-rrogc ¢ qejfi
mbi rrogé...C’'mé duhet mua & fus mustaqet aty ku s’do
Zonja?!Njé heré mbeta pa breké...” Kété mos e harro gjithé
jetén!”- mé tha....Lakurig-lgkurig,por urdhérat i jipte tg
prera....Oochuu sa shumé u lodha!Uné e lodh kokén kur ajo nuk
mé thoté lodhe...Po béhem budalla tani g€ mendoj...”

Vdekja e hotelierit

Hotelieri Plak jetonte né botén e vdekjes...I kishte réné
kémbanés sé madhe dhe kishte shpallur vdekjen...
Dhe jetonte brenda varrit té cuditshém...Qirinjté rrinin
gjithmonété ndezur,ose “ as soseshin e as shuheshin .
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Nuk i interesonte mé asgjé.As dita.As nata.Jetonte brenda
vdekjes dhe i shérbente asaj... Nga bota e té gjalléve vetém
poeziné kishte marré me vete...Vargjet, heré i vinin né formé
kénge dhe i kéndonte e heré i godisnin gjoksin e i zinin
frymén,duke e zené prej fyti,sa i mpihej dhe gjuha ng
gojé...Tashti i ndjente mé shumé kéto shtréngime fyti,se ¢’i
kish ndjeré né gjithé jetén e tij....Cuditej me veten. Ishte i
varrosur dhe kéndonte. Dhe frymézimi i zinte frymén...

Poezia €shté kénga e té gjalléve apo e té vdekurve?...
Ja, g€ edhe t€ vdekurit kéndojné e jetojné me kéngén...
Kur i mbaronte kénga ndjente se nuk jetonte mé as si
vdekur...Ngrihej nga wvarri e vinte vérdalleé népér
kokavarresh...Di¢ kérkonte...Kérkonte velen,apo até,qé i
..... Nga nénvarret ndjente njé kor
vajtimi...Ai kéndonte né vdekjen e tij,ndérsa ata qanin...E
qara,q€ i vinte nga nénpllakat e mermerta,e turpéronte...E
mundonte dhe ai veten,qé té léshonte “...o00iiii... " si ata t&
nénvarreve,por mundimi i kthehej né kéngé e kénga i
shtréngonte fytin. Vetém kur u kthye tek varri i tij e mori vesh
t€ vértetén e asaj,qé po ndodhte.Lulet, mbi varrin e tij ,i folén
né gjuhén e luleve:”...Té& vdekurit e néntokés gajné jetén e (&
gjalléve...”. T dégjoi miré ¢ miré ato fjalélulesh....Po ai pse
nuk bashkohej me qarjen e té vdekurve?!...Ishte i vdekur apo
..... Donte t€ fliste me diké.E kishte marré
malli pér (¢ pérdorur zérin e tij.Po kush ta dégjonteaty né
varreza?! Gati,ngé githé jetén e tij nuk e kishte dégjuar
kush...M& miré kuptohej me lulet se me njerézit...E kishte m-
ésuar gjuhén e luleve dhe lulet e dinin miré gjuhén e tij...Edhe
kur shkruante,né gjuhén e luleve shkruante...Njerézit nuk e
kuptonin,ose bénin sikur nuk e kuptonin...Dhe ai i kygi t&
shkruarat n& valixhen prej druri,pér t'i harruar...Edhe
mendimet i kycte brenda qénies sé tij t& trazuar dhe
heshtéte...Dikur kishte shkruar njé vjershé pér mendimet:
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“Mendimet mé munduan shumé,
mé vijné e nuk i mendoj dot.
Mendojné ca gjera té pamendita,
ca gjera gé s'ndodhin né boté...
Mendojné mendimet dhe uné s'flas.
Dhe po té flas,kush mé dégjon?!
Mendimet vijné e ikin prapé,
Uné rri e hesht...e prapé mendoj...”.
Edhe kété vjershé e Kishte fshehur, diku,né valixhen e
vjetér...Dhe valixhen,me té shkruarat e jetés,e Kishte vené né
ballin e varrit té tij.Aty ishin dhe vjershat, dhe lulet. Tek varri i
tij ishin....

I ra kémbanés sé madhe pér vdekjen e tij,por dhe ai zé
kémbane u shurdhua né veshét e njerézve...Ai,prapé i vetém e
i pa dégjuar... Kur ishte i gjallé,ngjitej kétej nga varrezat e
fliste me té vdekurit.Edhe até vjershén,qé i vinte né mend,né
varreza e kishte shkruar:

“...Né vendin ku u linda,

Mbeta shurdh i heshtur.

Do shkoj nga varrezat,

Té flas me té vdekur...”.
Dhe t€ vdekurit e kuptonin mé miré se t& gjallét.
Po tashti, g€ ishte i vdekur e me varr,nuk donte t& ishte me t€
vdekurit e si t& vdekurit.Donte t& nxirrte z€ e t& fliste me ata,qé
kishin mbetur té gjallg...
Ku ishin té gjallét 7! N& gjith€ jetén ai kishte pritur e pércjellé
njeréz né hotel,por ve¢ me librat fliste.Si t& mos ishte njeri por
libér.Njé libér i vjetér,qé vjetérohej ¢do dit€ mbi libra,i heshtur
e i padégjuar...Tashti ishte i vdekur...Kishte shpallur vdekjen
e Dashurisé sé tij dhe i vinte asaj tek varri...I kujt ishte ai varr?
I tij apo i Dashurisé sé tij?

“ Njeriu dashuri &shté,-i thoshte ai vetes- njeriu nuk jeton
dot pa dashuring”. T& dy kishin vdekur.Ai dhe Dashuria.Ose
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Dashuria dhe Ai. Dhe pér t&€ nderuar vdekjen,ai ndizte qgirinj e
rriste lule, mbi varrin e tyre t€ njéjté. ..
Por gjuhén e varreve nuk mund ta duronte.Donte té fliste me t&
gjallét. ..
Ku ishin njerézit?!Ku ishin té gjallét 7!
Edhe Djaloshi i Dashurvar kishte ikur larg.Ndjente mall. I
dukej sikur dégjonte kéngén e tij:” Syzezé e vetulla pé /do vij
sonte naténé...”. 1 dukej ,njé cast,sikur jetonte dhe ai brenda
dashuris€ sé Djaloshit...Por Djaloshi ishte i ikur dhe ai ishte i
mbetur aty tek varrezat...Gjithé ditét e gjithé netét ai ishte i
mbetur,aty né varreza,brenda vdekjes e jashté varrit...
Aty,mbi kokén e varrit té tij ndjeu nj¢ z&€q€ i vinte nga
brendagjoksi:

“ Cdo naté mé vjen njé ulérimé.

Nga vjen,s'e di?Ku shuhet vallé?

Dhéu s'tregon.Mos vjen nga qgiejt?!

Qielli hesht. Dhéu hesht prapé..."”

Cdo naté mé vjen njé ulérimé...
Mos vjen nga shpirti i shpirtit tim?!...
E gézoi ai 2&,qé i erdhi nga brendagjoksi...

Revolta e té vdekurve

Dielli akoma s’kishte perénduar.Nga varrezat di¢ po
ndodhte...Dégjoheshin ulérima,sharje,kércitje kockash.....
Aq fort dégjoheshin sa dridhej dhéu e dridhjet zbrisnin deri né
breg té detit e ngjiteshin deri lart tek kisha e djegur,ku vetém
kémbana rrinte né kémbeé. .. '
Mé € frikshme,zhurmat dilnin nga goja gjigande e dheut,qé
vet€ ¢gmendinasit e hapén, mu né mes té Cmendinés. ..
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Edhe pse njerézit ishin mésuar me llahtarat e jetés,né até copé
jete g€ po jetonin kjo, g€ po ndodhte,i kalonte skajet e
mendimit dhe rrézohej né humnerén e pértej-jetés...

C’po ndodhte? Rrénjét ¢ duarve (& mbjella,ishin zgjatur e
zgjatur deri tek varret...Kishin ngrené krimbat e varreve,qé
krimnbéronin dhéun s¢ bashku me dhéun,qé kishte ngrené,gjer
né¢ tretje,mish  njeriu,pastaj)  u  ishin  drejtuar  kockave
lakurige...Njé skelet fémije i kishte ndjeré i pari dhe ia dha
ulérimés:” ooiiiéé.. kugedra...kugedra...”. Aq u desh dhe té
gjithé skeletet u zgjuan shtrénguan kockat me njéra-tjetrén dhe
u ngrritén né kémbeé,pér U'u mbrojtur nga kugedra...l gjithé
dhéu  lévizi...Pllakat ¢ mermerta u c¢ané e u
shembén. .. Qiparisét dridheshin si n€ cthe... Muret rrethues u
shémbén...Qirinjié ¢ ndezur dogjén njéri-tjetrin...Fotograﬁté e
porcelanta kércitén e u shkogén...Emérat e datat u képutén
copa-copa...Shkronjat,té rradhitura né vjersha,kishin mbetur pa
zanore....Zanorcl ishinberé ulér imé..,

Tre heré ishin shkatéruar ato vorreza,dhe & tre herét,nga té
ardhurit ¢ huaj.Njé¢ heré,né € ardhur e dy heré ni té
ikur...Shkatérrime nga barbarizmi i njerézve & mbitokés,té
armatosur me topuzé,tankeraketalopa € me dhémbé t&
metalté.. . Né ato shkatérrimet€ vdekurit e nén tokés kishin
léshuar ndonjé psherétimé,bile disa,edhe kishin geshur me
shkulét lulet?!... 1 thyet kryqet?!...Por ne s’kini ¢'té na
béni!...Ne jemi né& mbretérin€ toné...ooohhh...oh...
Hahahaaa !...” -psherétinin e qeshnin,pa i bashkuar kockat e pa
u ngritur né kémbé,si né kété€ revolté & padégjuar...Shkatérimi
vinte nga néntoka,si nj¢ térmet i frikshém...Qendra e kétij
térmeti-llahtaré ishin varrezat...E keqja kishte vajtur deri né
eshtra njerézish dhe kérkonte (€ sundonte dhe perandoring e
vdekjes....Vetém varret, pa trupa brenda, kishin mbetur ashtu
si¢ ishin.Varret,qé mbanin njé djep f€mije,a njé krehér flokésh,
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njé ditar dashurie,njé kuti duhani,a njé unazé martese,ishin
akoma me pllakat e mermerta e lulet rreth varreve,qé jetonin...
Edhe varri i Hotelierit jetonte girindezur,aty,né ballé¢ t&
varrezave. ..
-0iiiéé, kugedra,erdhi kugedra- qante njé skelet fémije.
-Eeheej,ngriiihuuni! Erdhén...po vijné- jepte kushtrimin
njé skelet djali, nénté péllémbésh...
Sharje.Sharje....
Bértitje.Bértitje. ..
Kércitje kockash...
Tundje dhéu...
-Poshté!Poshté!. ..
-Viedhje! Vjedhje !...
-Vrasje! Vrasje !...
-Marrje! Marrje !..
-Eheeejj ! Barbarét...Erdhén..po vijné...

* %k *k

Hotelieri kishte oré gg ishte larguar nga varrezat.
“ Té dal njé heré se mos gjej njeréz,se m'u tha gjuha...

Ata dy capkénét e vegjél kan€ koh€ qé nuk mé kang
ardhur...E,ku e dijné ata s uné jam tek varri?! Do (& shkoj t’j
gjej...” llafosej me vete dhe kémbét po e shpinin nga pallati...”
Do té kené béré ndonjé marrézi t&€ re.Ata s'rrijé dot pa
marrézi...E béjné nga njé marrézi t&€ mencgur...Te kisha dig
donin (& mé thoshnin,por uné s'dija ku isha e kush isha...]
rashé kémbanés sé madhe e shpalla vdekjen.Vdekjen e shpalla
brenda vetes sime.Té tjeréve s’ka ¢’u duhet vdekja ime,si nuk u
duhej as jeta.Mua mé kishte mbuluar kémbana e vdekjes dhe
njerézit mé shihnin indiferenté ,ose shihnin kémbanén, q& me
gante mua ¢ jo mua gé i bija kémbangs...Por edhe kémbana
nuk gante pér mua...Duart e mia e léviznin,por ajo qante veten.
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...Edhe kémbana gan veten_né kété kohé té mallkuar...
Dig doni t&€ mé tregonin binjakét... Andej nga pallati i Xherahut
do té jené...Nuk shkel kémbé njeriu andej.As gazetarét nuk
shkelin...Po uné? Uné i vdekur jam. Vdiqa kur doja e si doja
vete..
Edhe binjakét do t’i gjej se mé ka marré malli...Do t'i gjej e do
té them fjalé se m’'u tha gjuha né gojé..."- fliste me vete
Hotelieri né udhén pér nga pallati...

“ O Zot,¢’po ndodh késhtu?! Dhéu po l&viz deri né shtresén
e shtaté...Zhurma...Sharje...Urrejtje...O Zot!
Kéta zéra mé duken si € njohur...Né& gjuhén time
flasin...Vijné nga varrezat,t& mbytur e t€ vraré,por t€ fugishém
e dridhés...I njoh kéta zéra...Eshté gjuha e té vdekurve...T&
vdekurit e flasin gjuhén mé miré se té gjallét...Edhe zérin e
kané mé té forté...Nuk e kané zéfryme,por zékockash...C’ka
ndodhur andej nga varrezat ?! Me gjithé kéte dridhje,do jeng
rrézuar e shémbur...Té vdekurit kané shémbur varret e
tyre...Pa tjetér,késhtu do té keté ndodhur...Po varri im? Sj
gjithé té tjerét dhe ai...Por uné jam kétu,jashté varrit,kush do ta
ket& shémbur? Té vdekurit fqinjé,kush tjetér. ..
E, ¢’duan me varrin tim & vdekurit fqinjé?! Nuk besoj ta kené
prishur...Po sikur t& isha uné tek varri im do e kisha prishur? Sj
gjithé té tjerét...Jo! Uné s’jam si gjithé t€ tjerét...Uné jam i
vdekuri i mbitokés. ..E,pse ta prishja varrin tim. .. Varri im &sht-
€ me vjersha e me lule...Si mundet 7! Si?!...Do kthehem t&
shoh se ¢’béhet ...

L 3

Edhe pse ishte né merakun e varrit, Hotelieri nuk shkeli né
udhén mé & shkurtér, por i ra nga kisha, ku képuti njé dege
dafine, pastaj béri pér nga gendra e qgytetit, ku ishte hapur
Gropa e Kolerés... Nuk mbante mend sa kohé kishte pa
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shkelur né até udhé... Edhe kur kishte dégjuar pér ndérprerjen
e punimeve dhe pér ata gjarprinjté pa koké,nuk ge munduar t’i
shpinte kémbét deri andej. Gjithmoné shkonte tek e mira e i
largohej sé keges...Edhe njé arsye tjetér g€ ai nuk dilte né qytet
ishte se nuk donte t& pérballej me njeréz. Njerézit i donte kur i
kishte larg e i mérziteshin kur flisnin t€ njejtat fjal€ e qaheshin
pér té njéjtin fat...Né gjithé jetén kishte jetuar i vetém dhe
dashuria pér njerézit kalonte mes vetmis€ s€ tij.Vetém késhtu
ajo merrte kuptimin e dashuris€ njerézore...

Kur ,nga hoteli i tij, shkonte Kalorési Ulérimé i shogéruar nga
turmat,qé kishin vetém duar e kémbg;donte javé,n€ mos dhe
muaj qé ta mblidhte veten.Shqetésohej deri né gjak.Ng gjithe
netét gé vinin nuk shihte endrra.Dhe netét pa endrra nuk ishin
netét e tij...Pastaj braktiste hotelin e shkonte nga
varrezat.Fliste me té vdekurit e sikur getésohej ca...Djaloshi i
Dashuruar dhe véllezérit binjaké ishin t€ vetmit,qé nuk e
bezdisnin.Fjalét e tyre kishin shumé gelésa,bile disa heré ai
ndjehej véshtiré dhe i ngathét,para “zogjve fluturues t€ fjaléve
té tyre”... )

Koha kishte rrjedhur si xhind,me aq e aq béma t& kégia sa
¢do gj&¢ ishte kthyer pérmbys...Edhe vetja pérmbys i
dukej...Ai,tashti ishte i vdekur ose njé i gjallé i vdekur.Por
njerézit i donte t'i kishte afér ¢ t€ fliste me ta...Heshtja dhe
vetmnia,qé dikur ishin kénaqési,tashti e mérzisnin dhe e lodhnin
sé tepérmi...Edhe kjonjé arsye q€ pér tu kthyer né
varrezamorri udhén nga ku mund € gjente njeréz e €
kémbente dy fjalé. Dhe pastaj do té kthehej,pa tjetér, tek varri.

Zhdukja e binjakéve

Véllezérit binjaké nuk u kthyen até mbremje né
shtépi...Sado voné,por gjithmong ishin kthyer.Bénin ¢’bénin,

T aST—
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venin nga venin e né€ mbremje i mblidhte shtépia. Pér bémat e
dités nuk tregoni,por dhe prindérit nuk i bezdisnin.
At€ mbremje,prindérit i pritén e i pritén,por nuk e dégjuan zilen
e derés...
I kérkuan e ku nuk i kérkuan...Edhe né shkollén e djegur e t&
shkatérruar...Edhe tek hoteli i vjetér,né anén t(jetér t&
qytetit,por nuk i gjetén...Asaj shtépije dhe kjo gjémé i duhe;j....
Para binjakéve,kishin lindur dhe dy fémijé (& tjeré,por nuk i
rritén dot. Vajza vdiq pa mbushur vitin,kurse djali,qé u lind pas
dy vjetésh nga vdekja e s& motrés,vdiq kur i kishte jetuar vetém
tre vjetét...T& dyja vdekjet ishin pa shkak e té befasishme...
“ Peréndia na i dha,Peréndia na i morri”,-thoshte gruaja e syté
nuk iu thané pér vite e vite...
Burri heshtéte dhe, qysh atéhere,duhanin jo vetém e thithte me
t€ dyja mushkérité,por e pértypte dhe e kapérdinte...Mbas
shtaté vjetésh gruaja ndjeu i mbinin né bark pérséri
fémijé...Lindi dy djem t& bukur e té shéndetshém. Shtépija u
mbush dhe jeta e dy bashkéshortéve nisi té merrte kuptim,kur
po kapérxente mesin e saj...

Dy binjakét dalloheshin pér zgjuarsi e guxim dhe shpejt
vendosén autoritet ng shiépi € mes shokéve...Me djemté e
shkollés e té lagjes nuk para trazoheshin.U pélqente koka e tyre
dhe shogéria mes tyre... T¢ dy ishin binjaké,véllezér dhe
sl'lok.é...Luanin e grindeshin. Diskutonin edhe pér ato,qé nuk i
kishin dégjuar asnjéheré e nuk jua kish paré€ syri kurré...Miq
nuk k-jshin.Vetém me Hotelierin Plak bisedonin me gejf e
merrnin rrugén deri tek hoteli i vjetér...” Hotelieri di fjalé
librash™ -thoshnin ata e kénaqeshin kur e dégjonin.

Edhe hotelieri i donte e u vinte pas gejfit...

Pér humbjen e binjakéve Hotelieri nuk morri vesh.Kur ata i
kérkonin né hotelin etij,ai ishte né varreza...Hotelin dhe jetén
e kishte braktisur prej ditésh...Pér zhdukjen e binjakéve nisén
hamendjet dhe fjalét e théna e té pathéna...
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Thuhej: se dy véllezérit i kishin rrémbyer,ata qé
ikén,turistét me canta té zeza...

Thuhej: se i kishin vraré...

Thuhej : se ishin futur n€ Pallatin e Kolerés dhe i kishte
ngrené kolera e Xherahut...

Thuhe;j: se duke luajtur prané Gropés sé Kolerés,kishin ren&
brenda dhe i kishin kollofitur gjarpérinjté pa koké...

Thiuhej: se ishin ngjitur nga e “ e paeméra” sig i flisnin
kodrés ku ishin mbjellé duart,dhe aty,ato duart e tmerrshme
* merr-merr, vrit-vrit € ha-ha “ kishin béré punén e tyre;i kishin
shqyer e pérpir€ pa u lené nishan...

Nénés sé binjakéve i iku mendja e,ashtu,mendjeikur,

shkonte deré mé deré e shtépi mé sht€pi duke qaré me
ulérimé:” dua djemté...dua djemté...uuui...”- dhe shkulte
flokét e godiste me guré...
Njé méngjes u gjet e vdekur, para portés s€ shqyer t€ pallatit,
me njé gur né doré...Babai i binjakéve,shkoi né pyll,preu njé
gjembdrize t¢ madh dhe e vuri tek porta e shtépis€ s tij. Pastaj
iku s’dihet nga e kurré nuk u pa...

Vajza e kapitenit

Sa shpétoi nga ajo vdekje tragjike,Djaloshi i Dashuruar,i
vetém e dashurimbytur,u gjend n€ bregun tjetér.
Njé dité,dy,njé javé as fliste e as mendonte...Nuk fliste e nuk
mendonte pér ta mbajtur brenda vetes,ashtu t€ pa prishur,até
pamjellahtaré kur Syzeza e tij lé€shoi flokét e u rrémbye né
udhét e poshtme té detit...Gérshetat iu shpleksén nga rrymat e
ujit dhe trupi i saj mbéshtillej e zhvishej nga tlokét e gjaté... Ai
donte t& kapej pas tyre,t¢ mbahej e ta mbante qé t&€ shpétonin
apo té vdisnin s& bashku,por flokét i rréshqisnin népér gishta e
ajo i largohej e i largohe;j...
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Até pamje ai po e gdhendéte, brenda trurit,aty né breg té
detit,pa folur e pa menduar pér asgjé tjetér...Kalimtarét e
shihnin,ashtu t& ulur mbi njé gurme kokén né duar e t€
pérhumbur,dhe askush nuk i fliste...Askush nuk hynte né
hallin e tij... Askush nuk i hidhte syté edhe pse e shikonin...
Nuk i jepnin asnjé tjalé té vetme...

Dhe ai shlodhej me kété indiferencé té tmerrshme...Edhe pér
veten nuk mendonte. As pér ushgim.As pér fjetje...As se ¢’do
té-bente né t€ nesérmen e jetés...Truri i tij kishte nevojé pér
pamendim,qé t€ gdhendéte t€ pa deformuar,até tragjedi
deti...Nj& pakujdesi truri dhe ajo pamje do té fiksohej ndryshe:
e prishur,e génjeshtért...

" - Ej,djalosh!-foli né gjuhén e saj njé vajzé.
Ai nuk u pérgjigj edhe pse ato fjalé iu dukén aq té ngrohta e
t€ embela,si t€ ishin fjalé t¢ gjuhés sé tij...Vajza i vuri dorén
mbi floké dhe i foli pérséri.

-Me se mund t’ju ndihmoj zotéri?...Ndjeheni fatkeq, por
nuk dukeni njeri i keq...Me se mund t’ju ndihmoj?-dhe e kapi
nga krahu pér ta ngritur. Ai nuk foli,por iu bind dorés s& saj
pérkédhelése...U ngrit dhe i shpiu kémbét,gati i varur pas
trupit t€ vajzés. Népér kémbé i lépihej njé gen i bardhé
anije,q€ ishte ankoruar aty prané...Ai,akoma nuk i ndjente
gjymtyrét. As trupin.I gjithi ndjehe;j i mpiré e i gjymtuar. Nuk e
kishte paré akoma fytyrén e vajzés dhe vendin ku e ¢oi
ajo...Vetém kur u gjend né njé shtrat té buté dhe piu njé pije t&
nxehté, erdhi né vete...

-Mos u ndruaj,kétu je né anijen e babait tim...Uné jam
vajza e kapitenit- foli ajo zé€mbél dhe u.ul prané tij...

- Ju falem nderit-foli ai né gjuhén e saj dhe e pa né fytyré.
Kishte njé fytyré rrumbullake,ku ishin vené me kujdes dy sy
ngjyrédeti e dy vetulla té trasha,qé bashkoheshin mbi hundén e
drejté. Buzét i kishte té shéndetshme e gjysmé té gelura,sikur
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di¢ prisnin. Nofulla mblidhej aty,nén buzén e poshtme,me njé
gropéz,qé formohej e zhdukej,sa heré ajo pérplaste buzét né
formim fjale. Flokét i kishte t€ prera shkurt,n€ ngjyrén e
hénés...

I hodhi njé sy genit,gé i rrinte prang,por nuk e lodhi
mendjen pér hollésité e pamjes sé tij,ve¢ i erdhén ndér mend
fjalét e hotelierit: ” Qeni do njerin€,macja do sht€piné”.

-Njé banjé e nxehté do t'ju shlodhé...Ujét éshté gati.Sa té
mbaroni uné do t’ju sjell edhe robat...Miré?-foli vajza €mbél
dhe doli nga dhoma. Pér cudi,fytyrén e késaj vajze ai nuk e
krahasoi me Syzezén e tij té mbytur...Syzeza e tij ishte
gdhendur brenda trurit,brenda shpirtit,brenda gjithé genies s¢
tij..

Ajo ishte “ e bukura e shpirtit” € tijkurse kjo vajzé€,me
sydeti e flokéhéne,isht “e bukuria e syve “té tij...

Hyri né dush dhe béri si¢ i tha Vajza e Kapitenit,me njé
kénagési té vecanté...Kur doli,i mbéshtjelié me peshqir,né
dhomé e prisnin robat.Ajo,sikur i kishte marré masén me ata
syté e bukur...Edhe veshjet e brendshme,edhe pantallonat,edhe
kémisha,si té porositura. U vesh shpejt e shpejt,se mos ndodhej
para vajzés,ashtu i lakuriqté,u kreh para njé pasqyre vezake..

“ Sa kohé kam q&é nuk mé ka paré pasqyra?!. Kam
ndryshuar i téri.. . Edhe syté sikur s’jan€ t€ mitg€...Dhe po nuk

jané syté,edhe uné nuk jam mé ai,q€ kam gené...Po kush jam
uné?!Ndoshta ai jam,por nuk e shoh mir€ veten...Apo mé beri
ndryshe ky kostum ngjyré peréndimdielli ?! Se si m& duket
vetja?!...”- geshi me pamjen, g€ i jipte pasqyra dhe dy gropéza
iu formuan né fage...” Jané t&€ mijat kéto gropéza...edhe kjo e
geshur..E qeshura tregon té vértetén...”.- Kaloi capkénce
gishtat né floké dhe i thelloi gropézat e fageve tek e geshura...
Ashtu e gjeti Vajza e Kapitenit.

-Tashti duhet té hani digka,pastaj do té rijmé bashke- foli
ajo e kénaqur me bukuriné e Djaloshit dhe e gézuar.qé ai e
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kuptonte miré gjuhén e saj.

Ai,nuk e mbante mend g€ kur kishte ngrené,por edhe pse
ishte barkbosh,iu dukén si té€ zakonshme fjalét e vajzés,qé e ftoi
pér ushgim....Ndoshta truri i kishte bllokuar vatrat,ku trupi
dérgonte kérkesat pér ushgim, pér fjetje,pér té folur,pér t€
geshur,pér té qaré...Ashtu Kishte beré truri. Tashti,njé nga njé
truri po i glironte vatrat dhe ai ndjente pérséri té génit njeri...
Pas ngrenjes vajza e mori né dhomén e saj dhe ashtu zéémbel
foli:

- Mua mé flasin Vajza e Kapitenit.Qysh e vogél késhtu mé
kané folur...Po ti si e ke emérin?

Ai i tha emérin. )

-Si? Djalosh i Dashuruar?! Si kuptohet Djaloshi 1
Dashuruar ?-pyeti ajo duke i thithur syté me syté e saj.

-Djalosh i Dashuruar do té thoté!-foli djali i kénaqur me
emeérin e tij dhe me interesin qé i kishte sjellé vajzés...

- Nga ky vend jeni?

-Nuk jam kétej.jam i ardhur...

-E flisni miré gjuhén time...Nga kini ardhur dhe si u
gjendét né kété anédeti?

- Jam nga Cmendina.E kini dégjuar ndonjéheré?

-Nga Cmendina?-pyeti vajza,sikur dig dinte pér kété vend-
sa emér i bukur Cmendiné!Babai im duhet ta dijéAi i di gjithé
vendet e botés...Po pse u gjendét kétu?

-Eshté histori e gjaté dhe e frikshme...Nuk eshté pér ju.

-Miré si t& doni...Tashti do t’ju le vetém.Kini nevojé t&
shlodheni.Te ky shtrat pushoni.Eshté dhoma ime,nuk guxon t€
hyjé kush-foli vajza dhe doli,duke marré buzégeshjen me
vete...

Djaloshi i Dashuruar u shtri dhe gjithé trupi i ra né
giumé Nuk dihet sa fjeti...Kur u zgjua,anija ishte né

lundrim,né mes t& detit,n& udhét,qé i dinte kapiteni...
* %k %k ‘

————
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Vajza e Kapitenit nuk i kishte jetuar akoma t& gja-
shtémbédhjetat...Ishte fémija e vetém dhe e pérkédhelura e té
jatit Ishte e ¢mendur pas detit. ME tepér kishte ecur pé&rmbi
dallgédeti se né€ udhét e qgytetit.Né gjithé udhétimet rinte né
kuverté apo né Urén e Komandimit,prané timonierit e
shturmanit,qé drejtonin anijen,me ato mjetet llogaritése...
Kapiteni rrallé dilte né Urén e Komandimit.Mg tepér mbetej né
dhomén e tij,duke dhené ndonjé komandéapo urdhér té
réndésishém.. Aty kapiteni lexonte libra, nga mé &
ndryshmit,por mé t& preferuar kishte librat historiké e ata té
lundrimit...Edhe veté dig shkruante,né disa blloge t& trashé,me
kapaké meshini né ngjyré funddeti...

Kapiteni kishte mbaruar Shkollén e Detarisé dhe pér shumé
vjet kishte shérbyer né nénédetése...Pasi mbaroi njézeté vitet e
detyrueshém t€ shérbimit nénéujor,e Kishin transferuar né
Flotén Luftarake Mbiujore,por ai nuk e kishte pranuar detyrén
e re:” Ja néja éndetése né pension!”- kishte kémbéngulur
kapiteni.Dhe pse i ri né moshékishte dalé né pension,sipas
ligjeve t& detit Por detin nuk e kishte braktisur...Bleu kété anije
té vogeél turistike dhe sé bashku me vajzén,bénin udhét népér
dete,ku shfageshin e fshiheshin bukurité...

* %k %

Vendi, ku u ankorua anija, ishte njé ishull i bardhé si njé
guaské e stérmadhe,dalé nga deti dhe mbetur ashtu mbi
ujé...Edhe banesat si té lara me qumésht dukeshin..

Edhe rrugét si rruaza t€ bardha...
Njé bardhési e tepért ose mbibardhési,si t€ donte t€ fshihte t&
kegen apo t’i verbonte gjithé t&€ ardhurit,pér t€ mos paré se
¢’ndodhte brenda” ishullit-guaské”. ..

Emérin nuk e kishte “Ishull i largét” dhe nuk ishte né fund t&
botés,si mund té mendohej kur i flitej ky emér.Shumé miré
mund t& quhej” Ishulli i Bardh&”,se i bardhé ishte,por ja
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qé€ dikush e ka folur “Ishulli i largét” dhe ashtu i
mbeti... Turistét vinin,pushonin e iknin pa e vraré mendjen pér
emérin. ..

Banorét vendas ishin t¢ pakté :pronaré a shérbétoré vilash.Pér
cudi, nuk t¢ shihte syri as makina e as policé...Vetém qentg
ishin me (€ tepéri,nga (€ gjitha vendet e nga t& gjitha racat...

Anija u ankorua né portin ¢ vogél té ishullit dhe bredhésit e
qejfit,zbritén nga anija e nxituan pér tek vilat,gé i kishin
porositur muaj mé paré...

Ishte mbremje,né té perénduar (& diellit.Qielli ishte krejt i
kthjellét sikur asnjéheré (€ mos Kkishte mbajtur reshiu e
gjiémime. ..

Djaloshi i Dashuruar mbeti né anije até naté sé bashku me
Vajzén ¢ Kapitenit,edhe pse aty lart,po t& ngjitnin treqind
shkallet ¢ gurta,i priste njé  vile dykatéshe,si fole
dalléndysheje. ..

Kur ¢ kishte paré,para pesé vjetésh,vajza i kishte thené té
jatit:”..Sa e bukuur!'Si fole dalléndyshe... Uné e dua pér
gjithmoné...”. Dhe kapiteni e bleu vilén.Qysh atéhere u shtuan
udhét e detit pér né “Ishullin e Largét”. Vajza e Kapitenit
ngjitej tek “Foleja ¢ dalléndyshes”, me syté nga deti,dhe qiellie
deti ishin té sajat...Por até mbremje nuk nxitoi t'i ngjiste
shkallét e gurta si gjithmoné. . .E kishte njé arsye qé nuk i ngjiti
ato shkallé...Gjaté lundrimitkur Djaloshi flinte si i vdekur,ajo
mendonte duke i zgjedhur mendimet.Asnjéheré nuk kishte
menduar késhtu.Mendonte,éndéronte e fliste me vete,né njé
dialog t€ stisur. Nuk duroi dot sa t& zgjohej ai e 1€ vazhdonte
bisedén...Kurré nuk kishte takuar njé njeri t& tillg,qé té fliste
aq bukur,né gjuhén e saj e t& ishte nga njé vend me njé emér &
¢uditshém Cmendiné...E t& kishte mbrritur né até bregdet...E
t€ rrinte koké&ulur mbi até gur...E té& kishte “ njé histori t& gjaté
e té frikshme”,qé€ akoma nuk e kishte thené...

Ajo nisi té dialogonte me veten e saj,si té fliste me Djaloshin :
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Ajo: Uné do té vij tek Cmendina té€nde,mé pélgen!...

Ai: Pse té pélgen?

Ajo: Nuk e di,por do té jeté e bukur Cmendinal!...

Ai: Ti nuk e ke paré ndonjéheré. ..

Ajo: Ja t& shoh ty.Njé vend i bukur ka njeréz té bukur...

Ai: He,njeréz t& bukur...Ku e sheh bukuring?

Ajo: Ja,aty brenda syve,brenda buzéve,brenda fjaléve. ..

Ai: Ku i ke lexuar kéto ?

Ajo: Nuk i kam lexuar,jané fjalét e mija. Nuk i them kot kur
s’dua t’i them...

Ai: Po tjetér?

Ajo: Nuk di tjetér...Edhe historing tende nuk e di...Ma
trego té lutem...

Ai: Esht€ histori e gjaté dhe e frikshme. ..
Bénte dialog e vetme,por imagjinata nuk e kapérxente dot
murin e atyre fjaléve,qé ai i kishte theng népér dhémbé:” Eshté
histori e gjaté dhe e frikshme...”.Zilja si z& dalléndysheje e
telefonit celular,ia prishi  mendimet.Dikush i telefononte
s’dihej nga...

Merimanga

Madama Hi-Fi,sa kishte shkelur né Ishullin e Largét,té
gjitha i donte me té tepért e nuk ngopej me to.
Ndjehej e fugishme pér té pérballuar njé parregullsi jete.Netét e
ditét ishin vetém té sajat.Luante sipas qgejfit me netét e
ditét...Orét nuk i pérfillte fare...I lodhte e i lodhte orét,i dehte
e i shtrinte,i linte pa gjumé e i léshonte bregut t& detit t&
numéronin yjet,i fuste orét e ditéve né nj€ dhomé pa dritare,qé
té mos shihnin as diell,as héné...Edhe vizitorét e rinj,qé sapo
zbrisnin né& ishull,ajo donte t’i fuste brenda oréve té saj e
pastaj t’i shpérfillte. ..
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Nga gjithé t& zbriturit e asaj anijeje,njéri iu duk mé
interesanti.Me nj& heré thurri rrjetén e merimanggés,ose mé miré
e zgjodhi,se ato rrjeta i kishte thurrur e stérthurrur pér 101
kapje e stérkapje...Sa zbritén nga anija,ajo i gélloi me sy,qé t&
dy,Djaloshin e Dashuruar dhe Vajzén e Kapitenit.

Edhe t€ nesérmen pérséri bashké.Si t'i ndante? Kur e shihte gé
“Kunadhja”si¢ e quajti ajo Vajzén e Kapitenit,nuk i ndahej
asnjé cast “ Tigrit”,si¢ iu shkrep ta quante Djaloshin e
Dashuruar,ndizej pérbrenda téré inat...Dhe inati i Zonjés me
Sy t& Kuq nuk shuhej as né gjumé .* Pér tre dité Tigri duhet t&
beéhet i imi,dita e katért éshté voné!...Ditét e tij do t’i kem uné
né doré e jo ajo Kunadhja...Ato g€ ka ajo i kam-edhe uné,bile
edhe mé t€ mira...Uné tashti ndjehem 16 vijece me 26 vjet
pérvojé...T¢ gjithé meshkujt i kané& laré me loté gjunjét e
mi,pastaj i kan& lépiré lotét e tyre.Edhe ai budallai, g¢ kam
rojé...Ia futa mustaget ja,kétu tek bytha...* Mé miré vdes se té

zhvishem lakuriq para njé femre” donte té thoshte,por uné s’e

lash€ as t€ fliste e as té kishte brekét q¢ mbante né pallat...Ia
hoqa brerkét e ia hodha né zjarr... Vetém mua nuk m’i ka hequr
kush brekét. I hoga veté kur desh gejfi im...Edhe até dité nuk
ia Jashé atij djalit .Sa iu dhashg, tek brekét i hodhi duart...I
hoqa veté dhe nuk i vesha mé...Meshkujt nuk jané tallur e nuk
do mundin té tallen dot me brekét e mija...Dita e treté duhet t&
jeté dita ime.. .Por si t'i ndaj? Ata rrijné gjithmoné bashké.Ajo
Kunadhja ndaj ka ardhur né kété ishull,qé t& bejé qejf me t&,por
uné€ do t’ja rrémbej...Nga do t& jet¢ ky Tigri? Q& éshte
tigér,tigér &shté kété s’e luan topi. Por tigra ka kudo e s’dihet
nga ka ardhur...Pér t& folur pérdor gjuhén e dollarit,por kété
gjuhé ¢ pérdor gjysma e botés...Gjuha e dollarit dhe gjuha e
djallit &shté gjuha e t& gjithéve.Eshté gjuha e atyre,qé duan t&
jetojné.. T€ mos dish kété gjuhé nuk vijen doté né kéte
ishull...Ja,pse nuk erdhi Xherahu?! Se nuk fliste dot gjuhén e
dollarit e gjuhén edjallit.

e Pl

e e s e
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“ Jo-thoshte-edhe Dijalli t€ mésojé gjuhé&n time!”...Nga mé
erdhi né mend djalli,qé djalli e marrt&!”Ndezi njé cigare ktheu
njé wiski dhe vazhdoi t€ ndiqgte népér tru udhét e
merimanges...

“...Ai...Ajo...dhe geni...ose Ajo,Ai dhe geni...ose
Qeni...dhe ata t& dy...Kjo harmoni duhet prishur qé Tigri té
béhet imi...Asaj i duhet vraré geshja...I duhen njomur syt€ me
loté...I duhet lidhur fjala...Si m’u kujtuan kéto shprehje,nga
libri,g¢ e kam lexuar qysh vajz&€?! Cudi si m€ erdhén né
mend?! Po uné si do t’i thoshja kéto fjalé po t€ mos i gjente
truri ku ishin fshehur? Ja si do t’i thoshja:” Ditén e treté
Kunadhja nuk duhet té geshé,por t&€ gajé!” Po si? Duhet vraré
geni.Kur ajo t& qajé genin uné do t€ ul né gjunjé Tigrin!” Sa e
mendoi planin e vrasjes sé genit thirri Komandantin e rojave
dhe i dha detyrén: * Urdhéri juaj,déshira ime”-léshoi népér
dhémbét e krimbur kéto fjalé Kryekomandanti...Sa heré merrte
ndonjé urdhér té réndésishém(qé pér t€ gjithé urdhérat ishin- t&
réndésishém)pérsériste:"Urdhéri  juaj,déshira ime”.Pastaj e
dinte ai si duheshin béré punét.Duart e tij e dinin...Ato duar
kishin zené kallo nga “ Urdhéri juaj déshira ime”. Xherahu
ulérinte! Ai:"Urdhéri juaj déshira ime”.Kali hingéllinte! Ai:”
Urdhéri juaj ,déshira ime”. Zonjés i ngriheshin gjinjté¢ nga
inati! Ai: “Urdhéri juaj,déshira ime”.Dhe duart e zbatonte
detyrén ,me aq lehtési,sikur me to t€ hante njé copé buké,apo té
ndizte njé cigare...Por vrasja e genit ndryshonte.Zonja,pér heré
t¢ paré i kishte thené:”Dhe varrin e genit ti do e
hapésh!”...Két¢ ai e  dinte,vrasja  edhe duhej
varrosur...Varrosja e vrasjes shpérblehej dyfish ...Pse ia tha
Zonja ato fjalé?“Dhe varrin e genit ti do e hapésh!”...Mos
dyshonte tek aftésia e tij besnike?* Ka ndryshuar krejt
Madama,qé kur ka ardhé né€ kétg ishull...Por ¢’mé duhet mua
t¢ vras mendjen? Po Po vrava mendjen nuk e vras dot
genin...Hajd mor kryej detyrén !”....
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Duke hapur varrin e genit Kryekomandanti vuri dhe trurin
n€ puné: *“ Mé miré té jesh gen né két€ boté...Po uné?! Qenit i
shérbente Zonjusha,uné i shérbej Hi-Fisé...Zonjusha mé
paguan miré€ pér t'i varrosur genin...pfff...

Po mua kush do t& ma hapé varrin?! Pa varr do té mbetem e

do t&€ mé hané shgabat...Po loté kush do té derdhé? ...Loté? As
mos e folé!Ku ka loté pér mua?!
E¢’i dua uné lotét?'Uné me lotét e njerézve kam laré
bythén...Ah ky varr kélyshi mé béri t& shqyej méndjen 100$
mé dha Zonjusha pér ta celé,pastaj do e mbuloj kélyshin,duhet
prapé t€ paguaj.Pfff...Miré genka me genté,mé miré se me
qjerézit...Por uné s’kam ¢elé kurré varr.Varret i gelnin té
tjerét.Uné  vetem kryeja detyrén,vrisja dhe varrosja
vrasjet...Ohu,jané fjalé té ngatérruara kéto...Xherahu i di
mir€...Uné&:Njé,dy tre,pesé zhashté...dhe merrte fund ajo,qé
duhej t& merrte...Duart e mija nuk dijné t& flasin.Ato vetém
bfe!né...Edhe varr  qgeni...N& Kkété shkémb buzédetit e
béjné...Pas kétij varrkélyshi ¢’do té bejné?...E di Hi-Fija...Po
genin pse e vrau?! C’i bénte geni?! Qenté mé dhimben...Eeku
do i mirtja uné 100$ po té jetonte geni?!... Pfff...Ky
varrkélyshi mé béri té shqyej méndjen “.

Varri i genit

. Sa Pa Kryekomandantin,Djaloshi i Dashuruar,u rréngeth né
gpthg trupin.Gjaku ju ngjit i gjithi né fytyré e né sy i rrodhén
dy pika lote tg nxehté,qé nuk ben€ mé poshté se buzét e
trasha...Asnjéheré nuk ishte ndjeré ké&shtu.Para syve t€ tij,si té
shihte veté vdekjen té& dalé nga dhéu...
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Ai nuk e njihte frikén,bile argétohej me at€,q€ quhej
frik&.Moshatarét i kishin zili trimérité dhe guximin e u_],e jo
vetém moshatarét,por edhe burrat mustaqethmjur
Djaloshi i Dashuruar e mbante guximin nén qgerpiké...

Kur akoma s’kishte mbushur t& pesémbédhjetat,béri at€,qé nuk
kishte ndodhur kurré né€ Cmendinég:

Ishte naté diméri,né prag té Krishtlindjeve...Basti i asaj
nate ishte mé i véshtiri. Qielli shqyhej nga vetétimat dhe shiu
s'dinte nga vinte e ku vente...Tek shtépia e Gjahtarit t€
Derrave,ishin mbledhur mé trimat e mé té pafrikéshmit,pér t€
marré pjesé né bastin,qé organizohej ¢do vit,n€ pritje t€ lindjes
sé Krishtit.Gjahtari i Derrave ishte kryetari i késaj pune.Edhe
¢mimin pér fituesin ai e caktonte.N€ at€ gar€ trimérie mé tepér
kishte vleré nami se dhurata,qé do t€ fitohej.Pjesémarrésit né
garé,ishin djem deri né moshén tetémbédhjeté vijec.Mé té
rriturit nuk lejoheshin té merrnin pjesé né garé.

Djaloshi,né até vitnuk i kishte mbushur akoma té
pesémbédhjetat,por frikén ia kishin t€ gjithé. Edhe njé vit mé
paré ai e kishte fituar bastin. Kishte vajtur tek “Pérroi i
Xhindeve” e aty,né kamaren e kroitkish gjetur njé Kkalli
miséri.Duhej t&€ numéronte kokrat,duke i shkoqur njé e nga njé
e té linte vetém misérishten e zhveshur,né kamaren e
kroit.Pérroi i Xhindeve ishte i frikshém edhe ditén e,jo mé pas
mesit té€ natés...Vetém Djaloshi ¢ mori guximin dhe e fitoi
bastin,duke i len€ t& turpéruar mé té rriturit. ..

Por Pérroi i Xhindeve ishte asgjé para asaj,qé kishte zgjedhur
Gjahtari i Derrave pér até naté....Sa i dégjuan kushtet djemté u
pané sy mé sy,né heshtje,pa guxuar t& shpreheshin. ..

“ Njé kafké njeriu e dua kétu mbi tavoliné!” kishte
pérplasur pér heré€ t€ paré buzét Gjahtari i Derrave,duke ndezur
cibukun.T€ shtaté djemt€ u pértypén né heshtje...

-Hé,nuk jua mban?! Ja tek. &shté edhe stilografi i florinjté-
dhe nxorri nga xhepi i brendshé€m i palltos,njé kuti té zezé,gé
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mbante brenda stilografin e florinjte.
Pérscri heshyje.

-Epoune  shurranjozé nuk béhet basti.Pse kini ardhur
atchere™?!

-Ku ka baste me kafké 1€ vdekurish-foli njéri,qé nga trupi
dukej mé i madhi...

-Pse ¢'do ti?Copa lakrori me thela mishi do? Ato kérkoja
sat¢me pasnesér.Kétu €shté bast trimash...Pastaj,kété stilograf
nuk ¢ mban dot kushdo.

E nxorri stilografin nga kutia e zez&.Stilografi shkélgeu me njé -
drité t¢ lakmueshme.

-Shkoj uné!-foli Djaloshi.

-Nuk jané koqge miséri,por kafké & vdekuri-foli me inat mé
i rrituri. T¢ tjerét donin t€ qeshnin,por nuk e béné doté
qeshjen.. Kishin edhe friké edhe inat...Té hyje né dhomén plot
me kocka njerézish.né errésiré e aty & gjeje njé kafke njeriv,e
katkén ta merrje ¢ ta sillje mbi tavolinén e Gjahtarit,ishte mé e
pamundura.Edhe i ¢gmenduri do té kishte friké...

* Po kété mos ¢ ka lené mendja?” - Pyesnin veten té tjerét
dhe syté u ndizeshin nga inati e zilia...” Apo do gé t& mbetet i
ngrriré..." Edhe tek Pérroi i Xhindeve nuk ishte e lehté,por té
hysh né oborrin ¢ varrezave e t& hapésh derén e t& vdekurve?!
K&t s'e ka béré njeri ditén e jo natén..."-Késhtu mendonin
djemté.

-Hé ka (& tjeré?-pyeti Gjahtari-po t& keté té tjeré do ta
hedhim me short,kush fiton pér t& hyré né varreza...

" T& dal dhe uné,mbase nuk mé bie shorti pér t& vajtur” -
mendonte mé i rrituri...-" Po sikur t& mé bjeré mua?! Jo,jo! Le
ta hajé kokén ky trimi i pérroit...”..

Djaloshi syté i kishte mbérthyer tek stilografi i florinjté,pa
menduar asgjé,se si do e bénte até ,qé kishte marré pérsipér t&
bénte.Varrezat ishin rreth gjysmé oré larg .Pér njé oré duhej t€
vinte katka mbi tavoliné. Shiu s’dinte nga vinte € ku shkonte...
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Vetétimat shqyenin giellin...Djaloshi ia dha vrapit i

ndjekur nga vetétimat...I lagur i gjithi e i djersitur hyri ng
oborin e varrezave. Aty e ndali vrapin. U mbush me frymé dhe
fshiu djersén e lagur nga fytyra...Dera e dhomés sé t& vdekurve
ishte e pa kycur. Njé grep teli e mbante t&
térhequr.Zakonisht,né dhomén e t& vdekurve,ose né dhomén e
té treturve,se aty kishte vetém skelete njerézish,nuk hynte kush.
E shtyu derén prej druri,me kércitjen e kockave,q€ 1€vizén nga
brenda.Njé eré e pazakonté i bllokoi frymén...Edhe errésira ia
zuri syté... Vetétimat,qé shqyenin giellin dhe era me shi,kishin
mbetur jashté asaj dhome té treturish...Aty brenda ishte njg
mal me eshtra,gg ishin nxjerré nga varret,n€ kushedi sa vite,pér
t’u zévéndésuar nga breza té tjeré t€ vdekurish...Njé mal me
kocka gindravjegare dhe Djaloshi,n¢ at€ dhomé t€ errét me eré
mbytése...
Nisi t& kérkojé me duar,pér t€ gjetur ndonjé kafké njeriu,por
duart i zinin kocka té gjata kémbésh e krah&sh, apo brinjé
shpuese...Rréshqiste e ngrihej prapé,duke u ngjitur me duar e
gjunjé....“ Hé,e gjeta!™- i tha vetes,kur duart i kapén njé gje
rrumbullake.Ishte njé kafké e véret€,disi e madhe,por rréshqiti
pérséri dhe kafka i rréshqiti nga dora e u rrokullis,si pér té
gjetur eshtrat e tjera nga e kishin rrémbyer....” Tpu!” donte t&
shante ai me ndonjé fjalé sharése,por e mblodhi vetenkur
mendoi se ishte né vendin mé t€ frikshém e mé t€ pa
pérshtatshém pér t€ sharé. ..

-Mos mé merr se do té vdesésh...do vdesésh...!...

-Iké...iikég,sa nuk ke mbetur i ngriré...!....

-I mallkuar!...I mallkuar!....Mos mé prek...!"-...dégjonte
ai disa zéra té prishur. Zérat dukeshin sikur dilnin nga
néndhéu...Djaloshi u dridh pér njé cast,por pastaj e mblodhi
veten...” Té béhet ¢’té béhet!”- mendoi,” uné nuk iki pa gjetur
kafkén..”. Né fund té kétij mendimi,duart i zuné njé kafké
tjetér. “ E gjeta “ -foli ai me z& pa u pérmbajtur.

.-Mos e merr se do té vdesésh!- u dégjua pérséri njé z€ i




106 Cmendina

prishur. ..

-Uné njé po marr,ju keni plot kétu-foli Djaloshi dhe pér
siguri,e futi kafkén nén bluzé,

Ishte njé katké e vogél.Ndoshta e ndonjé ishmoshatarit té
tij.Me katkén né gjoks, doli nga dhoma e (€ treturve dhe ia dha
vrapit pér té arritur kohén e bastit. ..

Si kéto triméri ¢ ¢mendura Djaloshi kishte béré sa e sa,deri

sa rrémbeu dhe Syzezén...Qysh nga ajo marrézi dashurie.e
folén Djaloshi i Dashuruar...Por pse u dridh kur i zung syté
Kryekomandantin?!
AL€ bishé€ me mustage kush nuk e njihte! Vetém ai nuk njihte
njeri,ve¢ Xherahut e Hi-Fisé.Bile edhe rojat e pallatit nuk i
njihte.. Kujtesa e tij ishte fshiré  p&  rracén
njerézore...Djaloshin e Dashuruar nuk e njihte qé nuk e njihte.
Por pse pastaj ai u dridh sa e pa?!

Nga frika? Jo! Nga urrejtja? Mbylli syté njé cast,sa pa até
shémtim vdekjeje. "Njeriu i 101 krimeve gjendej pérball€ tij,né
at€ ishull.ku vdekja bridhte udhéve e geshte me jetén...Dhe
tashti,qeté-geté po hap varrin ¢ genit...O Zot! Akoma po hap
varre lky njeri?!”- Ndjeu njé goditje né tru e gjoksi iu mbush me
n(:VEll)'l‘ s i erdhi pér té viellg...* Si mund & jené duar njeriu ato
duar?!

S mind [ j[,‘[f.f n_j(:ri ky njeri,qgé kénaqet kur hap vasre?!

Njeréz (€ (ll€ nuk duhet (& mbijne nf bark [E pénées. ..
Si ka mundur (€ vije gjer keéw? Bashké me ate Zonjen e pallalit
do lC"kUl('f ardhur....Kané ardhur t& fshehin krimet e mé shume
se krimet...Eh,boté e djallit!Né Kélé boté jeta éshté proné ¢
kriminelit.. Paraja éshte proné e hajdutit..Nderi éshté pron¢ e
t¢ pandershmit.. Eh,boté e djallit! Si u pérplasa ,né kéte
ishull,ballé pérballé me kéte djall?! Kétu do t'i lajné gjynahet!
E.ku lahen gjynahet e tyre?! Gjithé lumenjté e Cmendinés nuk i
lajné dot...

“Do e shpie trimériné aty ku duhet” i thashé Hotelierit kur
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4 ndamé...Dhe nuk mé la krejt jetim fati,mé hodhi né keté
ishull...”.

Ceremonia © varrimit t§ genit u zhvillua sipas parashikimit
& Madamés Hi-Fi: me 10t lule heshtje.Né ceremoni,né qofté
se mund té quhet € tillé,morrén pjesé¢ vetém Vajza e Kapitenit
dhe Dijaloshi i DaShl.llm.aI.E.kush mund t€ ishte tjetér?! Edhe
Kapiteni,q€ mund t€ ishtekishte nisur udhé me anijen e
bardhé...

Djaloshi i Dashuruar rrinte né krah t& Zonjushés,i
humbur,brenda vetcs,_pa patur mendjen tek geni,g€ po
varrosej... Vajza € Kapitenit kishte nevojé pér praniné e tij dhe
ndjehej mé e gete kur i prekte gishtat apo i ndjente
frymémarrjen € nxituar...U béné gjithé zbukurimet e
mbivarrit,sipas  porosive ¢ Zonjushés,dhe ceremonia
mbaroi...Qeni i bardh& e i pafajshém mbeti né dhé,aty,nén
dritaren e Vvilés si fole dalléndyshe...Ai,gé¢ e vrau,qé i geli
varrin dhe ,qé e mbuloi, morri dollarét nga duart e dridhura t&
Zonjushés dhe iku...Vajza e Kapitenit,e shoggruar nga
Djaloshi i Dashuruar,hyné né dhomén e katit té sipérm,qé
shihte nga deti, t€ heshtur,por jo né mendim t& pérbashket...

Mendimi i Djaloshit bashkonte e vegonte ngjarje.Shtronte
udhé té reja truri dhe zinte shtigje,pérballé Kryekomanda-
ntit,qé iu shfaq befas dhe Madamés Hi-Fi,qé ishte e pa shfaqur
akoma...Dia[osht donte ta shihte sa mé paré até fantazmé té
DUth.l]ﬁ kishie marré me vete gjithé t& vértetat dhe génjeshtrat
¢ gsa) Jete, € ati) vendiku nata e dita mallkonin njeta-tietrén. "
Fati mé solli né kétg ishull’- 1 tha veleg Dj{llﬂ!;m.“' Lashti ime
mendjen ténd e me duart e (ua (a galuash f('.lt'lll,qé koha (¢ mos
mbetet tek ajo dité e mallkuar...T"i jap,sadopak,nder vendit tim
t¢ pérdhu-nuar...Po Zonja e pallatit ku do t& jete?!Me
¢’emér?... Me ¢'fytyré?...T€ gjitha do t’i zgjidh si duhet dhe
kur duhet!” ,siguroi ai veten pa dalé nga udha e t& menduarit. ..
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Truté e bletés...

Né pasditen e asaj dite,Zonja me Sy t€ Kuq i ra ziles t¢
portés sé vilés. Nuk u ndie kush. Ajo i ra e i ra prapé deri sa
dera u ¢el dhe pérballé saj doli ai djaloshi,qé ajo e quante
Tigéri.

Té dy:mashtrimin e shpirtit e nxorrén tek syté dhe fytyrat
morrén pamje té€ génjeshtérta:té geta e mirédashése...

Zonjés me Sy t€ Kug:iu ndezén syt nga epshi i
paramenduar dhe flaka e syve i rrémbeu gjithé fytyrén,
mollézat e fageve ,buzét, nénbuzét,gushén e mé poshté,andej
nga s’hynte syri...

Dialioshit _t& Dashuruar:i pé&lgeu ky takim i pa pritur dhe
kur vérejti flakérimén e Hi-Fis€,mendoi:” Fati s’'mé ndahet,do
ta kem mé t€ lehté”...

Madama Hi-Fi:nuk e njihte dhe nuk dinte pér Tigrin,gg i
pé€lgente dhe as nuk donte té dinte mé tej se ajo bukuri
mashkullore. Ajo donte ta fuste né orét e né ditét e saj,ta ulte né
gjunjé e té lépinte lotét... Ajo donte.Dhe ¢far donte e bénte.

Dijaloshi i Dashuruar: dinte shumé pér Zonjén me Sy té

Kugq,pér Madamén,qé qorroi pallatin...Dinte,por nuk i dinte t&
gjitha...Pér habiné e saj,Tigri e pranoi menjéheré ftesén,vetém
me njé ndryshim nga t& tjerét,ai nuk pranonte askund veg
shtépisé sé saj.
Ng fillim ajo hezitoi,por pastaj i pélqeu kérkesa.” Tigri duket
ndryshe nga t€ tjerét,ndaj kérkon ndryshe. Eshté i ri,i bukur e i
fu-qgishém...edhe syté i ka t& ndezur...Eshté mésuar me até
Kunadhen,gé loton pér nje gen...Kunadhja le t& lotojé pér
genushin se Tigrin do e kem uné...Do ta fus né mes té
shaléve,do e djersij e do e shtrydh,e do t’ja ul hundén prej tigri
mbi gjunjét e mi...Pastaj,kur t’i mbarojé djersa,le té nxjerré
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loté dhe kur t& mé [€pijé 3000001 poret e trupit,q€ i di ung,le t&
1épijé dhe lotét e tij q€ té shlodhet...Mg& miré né dhomén time
se béj si dua e b&j sa dua...”.- Mendonte Hi-Fija dhe kénaqej
qé Tigri kishte rén€ menjéheré n€ rjetén e saj...Njoftoi
Kryekomandantin pér ardhjen e Tigrit dhe dha urdhérat e
nevojshme gé t&€ mos e shqgetésonte askush...Pércaktoi kohén e
sjelljes s& ushgimit,ndérsa pijet e ngrohta e t€ ftohta ishin aty
ku duheshin...Edhe ato, mé t& preferuarat e saj,pijet,qé té
ndezin gjakun e t€ l€vizin mishin...Pér vete kishte pijen mé t&
mrallé,ose “pijen e rinis€ e t& bukurisé”: Trublete.

“Trublete” ishte pija e saj sekrete,g€ e pérdorte prej

vitesh,qysh kur iu shfaq shémtia e nisi t'i shuhej zjarri i
nénlékurés...Ku e gjente?E dinte vetém ajo.Nuk e dinte as
Kryekomandanti,as shérbyesja e kuzhinieri,pa le Xherahu,qé
nuk dinte edhe shumé gjera té tjera...
Zonja shkonte vet€ n€ njé vend dhe dikush i jepte njé termues
disakilésh,q€ mbante brenda léngun e rrallé. Ai “Dikushi” nuk
kishte as e mér e as fytyré...Kishte vetém duar,qé jepnin e
merrnin...Ai vinte, nga diku larg, s&¢ bashku me porosiné e
Zonjés...Mbushte duart me dollaré dhe ikte e vinte
prapé,ashtu,i pafytyré e i paemér....

Zonja pinte ¢do méngjes trublete dhe ndjente kénagésiné e
té vecantés,té asaj qé€ e kishte vetém ajo dhe e pérdorte vetém
ajo. Pas késaj kénaqgésie t& egér, vinte rinia e bukuria,qé do e
mbanin “16 vjece me 26 vjet pérvoj€”,pér t&€ sunduar gjithé
meshkujt e fugishém...

Edhe kétu,né Ishullin e Largét,ajo nuk e kishte harruar pijen e
rrallg,bile e kishte mé té lehté gjetjen e tij. Vetém ajo mund ta
siguronte. Edhe mbretérit nuk mundnin. T€ pije trublete
duheshin arka me flori apo thasé me dollaré.

Ajo kishte dégjuar se nga pija e saj,kishte pérdorur njé mbret
nga njé vend i largét e i largét né vite.

Cudia e trurit té bletés e bénte mbretin gé t€ pérdorte 900
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grat€¢ e tij t€ zgjedhura e prapé t€ kishte fuqi pér té
mbretéruar...Po ajo?! “Vetém uné e pérdor trurin e bletés,as
ajo kunadhja,Vajza e Kapitenit, nuk mund ta pérdoré...Ha,
ha,ha...Njeriun e paemér e t€ pafytyré kush mund ta paguaj
ve¢ meje?!. . Ha,ha,ha,...Askush! Vetém uné né boté.Edhe ai
mbreti do e keté dredhur se nuk ka qené prej guri. Nuk ka mé
mbret,gé té¢ béjé qejf me 900 gra...Vetém unél...Vetém
uné!...T¢ gjithé meshkujt,qé shkelin né kété ishull t€ mijté
jané!.. Edhe ata,qé¢ do t& vijné...Té gjithé té bukurit e &
fugishmit... Ata,qé mé pélgejné do t’i fus mes shaléve dhe do té
1€pijné lotét e tyre...Ha,haha...Ai vetém té& ulérinte dinte... T
ulérinte e t& bridhte mbi kalé...Pér ato jepte gjithcka edhe ato
Q¢ s’i  kishte...H&! Uné e dua jetén!..Dua t&
jetoj si di uné&: Té mbytem né qejf e pastaj ta mbys
qejfin...Edhe qejfin do e fus né mes t& shaléve e do e bej gé t&
1€pijé lotét e tij...Ha,ha,ha,eee...Dhe qejfi do t& 1épijé loté . Ta
shot)jm kéte Tigrin se ¢’mall éshté?!...Edhe dy oré dhe do e
shtrij né krevat e do t’ja z€ frymén...Sa € vijé nuk do ti le
kohé as t& mare frymé, as té mendohet,as t& flasé...Ta marré
vesh se ¢’do té thoté trublete...Nuk mé duhen mendimet e
fjalét.l urrej njerézit,gé mendojné e flasin!...Cfar dite éshté
sot? E premte. E premte le 1€ jeté...Ta mbajé mend miré Tigri
S¢ ¢'do t¢ thot¢ e premte..E premteqejfi dhe
lotésh...Ha,ha,ha.. Pastaj, gjithé ditét e tij do t& jené té
mijat... Ai nuk do té keté mé as dité,as neté e as Kunadhe!
_ ---Edhe dy oré dhe...

Te hyj dhe njé heré né dush g& kur t& m'i lépijé poretta ndjej
gjuhén e tij deri nén lékuré...Hahaha...”

* k %

Tigri erdhi né orén gé pritej dhe ajo béri sig e kishte
menduar.Jo tamam ashtu,por e kishte kénaqur trupin deri né
Pérhumbje e réndim gepallash. Pér qudi,e kishte harruar aktin
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e rénies né gjunjé e lépirjen e lotéve. Kur meshkujt e gejfit
arrinin né até akt t€ detyruar,ajo arrinte né kulmin e kénaqggsis€
S& saj té egér...

Por kénaqésia, g€ i kishte falur Tigri,e kishte béré t'i
harronte disa gjéra.E pérhumbur e symbyllur,ajo vetém lévizte
buzét né ngjyréflake,me zgjatje e térheqje muskujsh,pa formuar
dot asnjé fjaléurdhér...Kur erdhi né vete dhe ngriti
gerpikét,syté  ndjeheshin  té  shuar,pa at€  dritén
pérvéluese...Buzét i lévizi,por nuk iu bindén mendimit:

“ Po lotét? Ku i ke lotét?! Gjuhén?Buzét?!”
Né vend té fjaléve té pathénaléshoi vetém njg “ ooh!”
kénaqésie a poshtérimi, e dinte vetém ajo.Ose edhe ajo,né ato

caste,nuk mund ta dinte se ¢'do t& thoshte ajo “ooh”,q€ l€shuan
buzél e saj...

-Hé,u kénage?!

Ajo nuk iu pérgjigj,dhe as nuk e priste njé pyetje té tillé.

” Qenka ndryshe nga té tjerét ky Tigri”- mendoi,me dy
ndjesi brenda vetes:

Ndjesia e parg: E fitimtares qé kishte zgjedhur njé
ndryshemashkull. Me t€ gjitha ndryshe:edhe fuqiné mashku-
llore,edhe shpejtésiné goditése,edhe trupin muskulvrasés,edhe
gejfin vdekjesjellés,edhe...

Ndjesia e dyté: E ironisé tallése:” HEé u kénage?!”,qé i qe
pérplasur mbi fytyré sa kishte gelur syté .

Me kéto dy ndjesi, té pa ndara nga njéra tjetra,ajo e
persériti edhe njé heré mendimin:” Qenka ndryshe ky Tigri.”,-
por nuk i béri dot fjalét t€ dégjoheshin.:” Ky genka i
llahtarshém,éshté njeri apo ¢’do t€ jeté?!”- i pérsériti vetes,me
trupin t€ léshuar si té pajeté dhe ndjeu vazhdim kénaqésie kur
mendonte:” Nga té jetg?...C’rracé &shté? Mé mbéshtolli e mé
kollofiti si té mos isha goxha femér... . Fat té tillé asnjé femér
nuk besoj ta keté! Po Kunadhja si ka béré me kété Tigér e
shkuar Tigrit?! ...Ooch !...Ooh!
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S’besoj ta keté provuar,se do t&€ qgante qeni pér t€ e jo ajo
genin...Uné jam e para ! Vetém uné”!.

e

Frika

Kryekomandanti ndjehej ¢do dité e mé i paburréruar, mé i
harruar e mé i papuné...
Ai,qé gjithmoné ishte né gendér (€ punéve té réndésishme té
pallatit,qé merte urdhéra e i zbatonte sig dinte ai,qé né& ¢do oré
t€ dités e né ¢do oré t& natés, vepronte me ato duart plot kallo e
me at€ trup mishngjeshur,ai mé besniku,gé dinte ku ta varte
torbén e besés e ku ta fshihte thikén e krimit,ai kryekomandanti
me mustaqge € trasha,tashti ndjehej njé njeri i koté...Qysh kur
shkeli né kété ishull sikur shkeli né trojet e Djallit. Ters e mé
ters po i vente e “ters e mé ters saDjalli ta marré!” ...

Egérsia,qé pér vite,i 1évizte gjithé nervat e trupit dhe e
bénte t& forté e t& qéndrueshém,tashti i rrinte strukur diku,ng
pritje t€ dickaje...Trupi po i quliézohej e kallot e duarve,si
kurriz breshke,i ishin ¢aré e ai i kafshonte ¢ i pértypte me
nervozizém...Egérsia,qé i rrinte strukur,arrinte deri né kafshim
¢ pértypje kallosh e pérséri fshihej né folen& e saj,brenda
trupit,e trembur. ..
Ai,q¢ dikur i rrémbente edhe Djallit kafshatén,tashti kishte
friké edhe nga hija e tij...Ndjehej i gjithi i trembur,sa trembja i
qe shfaqur edhe né gjumé,sikur dilte nga ato baulet e rénda dhe
e zinte prej fyti, sa i zihej fryma...Trembja e tij kishte vetém
gishtrinj,nuk kishte fytyré. Kishte vetém gishtrinj t€ gjaté,qé
zgjateshin e i lidheshin rreth gafés e ai pérpélitej i djersitur e i
tmerruar,pa guxuar té mbyllte mé syté pér té fietur...
Endrra nuk kishte paré kurré né jetén e tij dhe nuk e dinte se si
ishin endrrat e gjumit.Pér heré té paré i-ishin shfaqur ng
gjumé,ato katér baulet bosh,nga ku dilnin ata gishtrinjté e
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gjaté,qé donin ta mbysnin...Ai ishte i pafugishém t& shpjegonte
ato pamjegjumi dhe i pafuqishém té shpétonte nga mbytja e
atyre gishtrinjve...Sa hapte syt&,pér t’i shpétuar té€ keges,i vinin
né vesh ato fjalét e Zonjés,q€ ia tha kur ai kishte mbetur pa
breké:” Kété mos e harro kurré!”.. 1 ndjente si helm né vesh
ato fjalé dhe helmi i hynte brenda n€ gjoks...Ai,q€ ishte i zoti
té rriste, né gjoksin e tij, njé tufé gjarpérinjsh té egér,tashti
ndjehej i pafugishém para atyre fjaléve me helm né vesh...Ai
pérpélitej pér t'u ngritur mbi helmin e pér t€ mos
vdekur...Merrte shishen e rakisé,qé e mbante gjithmoné te
koka, dhe e kthente deri n€ pikén e fundit,sikur donte t& mbyste
helmin e gjarpérinjve,dhe pastaj humbiste disa or& i fshehur
brenda errésirés s€ trurit te tij.

Zgjuarsia e gjarpérit

Gjarpéri ka zgjuarsi casti dhe vepron me shpejtési pérbalé

gjahut t& tij.Edhe Kryekomandanti,pérballé kundérshtaréve i
kishte zgjidhur me njé heré situatat né favor té tij...
Sa heré e kishte shpétuar ai kokén kur i ngrinin kurthe me
carkun te kémbét e me thikén tek fyti! I shpétonte t& keges,pa e
gjykuar si ge mpleksur ajo, né formé garku,te kémbét e si thiké
e mprehté, tek fyti...Kété veti ,t€ lindur,ia kishte zbuluar
Xherahu,qysh kur ishin fémijé dhe e kishte mbajtur gjithmoné
prané vetes...Sa heré niste ekspeditat e tij mbi kalé,nuk e
léshonte dot ulérimén gjer né fund,po t€ mos kishte
Kryekomandantin  prané.Vetém prané Kryekomandantit
ndjehej i sigurté dhe ulérima i béhej mé tronditése e mé
shurdhuese...Dhe Kryekomandanti i kishte dheng& provat. E,si
mund t&€ harronte Xherahu até dit€kur ai me zgjuarsingé e
veprimit t& sekondave,i kishte shpétuar jetén !...Thika s’kishte
arritur dot né fytin e Xherahut e s’ia kishte preré doté
ulérimén... Kryekomandanti,qé i rrinte gjithmoné prané,i kish
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kapur thikén dhe thikésin...Xherahu,jo vetém s’e ndérpreu
ulérimén,por ulériti dhe mé fort€,duke futur brenda saj edhe
heroizmin e besnikut té tij t& paprekshém...

Késhtu kishte ndodhur né njé dité pranvere...Dhe
Kryekomandanti i rriste mustaget,duke i shpétuar t€ keqes veté
e duke shpétuar edhe ata,ku “ kishte varur torbén e besés”...
Por koha kishte rrjedhur si pérrua dhe i kishte shkulur gurét,né
rrokullimé,sa dhe zgjuarsia e tij prej gjarpéri,ishte fshehur
,diku,né errésirén e trurit e nuk i hynte mé né puné...

...Dhe madama Hij-Fij(si¢ i tliste ai) rrinte e mbyllur me
at¢ “Djalin e Detit”...Dhe katér baulet e médha rrinin té
boshatisura né até dhomén e boshatisur...

...Dhe ai, Djaloshi i Detit, e kishte paré si i térbuar,kur ai
hapte varrin e kélyshit...Dhe...Ai ndjente ¢do dité helmin né
vesh e ¢do naté gishtrinjté mbytés...Dhe mbahej nga shishja e
rakisé,qé e pinte deri né kombin e fundit,pa marré frymé fare...

Hoteli i gjarpérinjéve

Ishulli i Larget ngrihej mbi njé shkémb t€ stérmadh,apo
mbi njé mal né mes té detit. I gjithi ishte i veshur me shtépi té
bardha,me dritare t& médha,qé shihnin andej nga lindéte e
peréndonte  dielli...Gjelbérimi mungonte.Veg luleve €
ballkoneve,asnjé vend tjetér s’kishte,ku mund t& mblidheshin
zogjté e t& kéndonin duke béré jeté zogjsh,puné zogjsh e gejfet
e tyre...

Nga ana e limanit,nga vinin e iknin anijet me pushues,zbri-
snin e ngjiteshin 300 shkallét e bardha.Gjithé t& ardhurit do té
ngjiteshin detyrueshém né ato 300 shkallé,sé bashku me genté
apo macet e tyre t& shoqérimit...Nga e prapma e ishullit,nuk
kishte udhé hypse e zbritése pér njerézit. Vetém zvarranikét
kishin udhét e tyre. ..
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Udhéve té kalldremta té ishullit,té zinte syri mace e gen,qé
lépiheshin e shtriheshin,nén hijet e portave;por edhe minj
barkalecé,ngjyré hiri,sikur mbi lékurén e tyre té ishte shkriré
ngjyra e néndhéut me ngjyrén e bardhé té guréve...Macet e
portave u hidhnin nga njé sy minjéve,qé hynin e dilnin,diku
nga errésira,dhe  géndronin  indiferente,pa  sekretuar
péshtymé,sikur t€ mos i kishin mé ato gjendra péshtyme pér
ushqim minjsh...Edhe qenté nuk ishin mé pak indiferenté.
Rrinin t€ qeté e né page,me macet e mes tyre,vetém kur u hypte
qejfi né tru,l€shoheshin pas bishtit & genushkave e ngjiteshin,
pér t&€ mos u shgitur dité me rradhé...Késhtu bénin genté e
macet e rrugéve,kurse ndryshe ishin ata & i mbanin né krahé e
né prehér zonjushat e zonjat. Ata ishin mé té privilegjuarit e mé
té rrobéruarit. Ishin zotér e robér té zonjave té tyre. Dilnin nga
portat me zonjat dhe kur donin ato. I shihnin me zili genté e
shtriré anés udhéve,qé nuk Iévbiznin as majén e bishtit pér
respekt t€ ishzonjave (€ tyre t€ braktisura...Dikur edhe ato
mace e gen rrugésh kané gené rrobér t¢ gejfeve té zonjave. Ata
ose té parét e tyre .Por,té daléqejfi e t& braktisur,ata mbetén
pérséri né lirin€ e racés s€ tyre...

Né periferi,ku shkémbinjté nuk mbanin shtépi mbi

shpatulla, ishin zotér zhapinjté€ e gjarprinjté. Ata jetonin né
botén e tyre t€ zvarritjes,larg syve e djersés sé njerézve. Dilnin
nga t& shqyerat e shkémbinjve,ku kishin foleté,pér t& siguruar
ushgimin e dités dhe pse jo,edhe pér t& luajtur,duke u
pérdredhur e duke kércyer, si¢ kané luajtur qysh nga koha e
Kopéshtit t& Edenit...
Loja e tyre nuk mbetej pa vizitoré....Edhe Kryekoma-ndanti ge
ulur disa heré pérballé gjarpérinjve,kur mezi i shtynte ditét,i
papuné e i harruar...Ulej pérball€ gjarpérinjéve,sa hutohej dhe
harronte t& dridhte cigaret e trasha.( Kishte hequr doré nga ato
cigaret bythépambukta me ata emrat “Princ” apo “ President™)
Shihte si hidheshin e pérdridheshin gjarpérinjté e gjarpérushet
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dhe geshte me z&, duke l€shuat copa péshtyme nga dhémbét e
pa laré...Vetém shishen e rakisé nuk e harronte. E kthente i
epshuar dhe geshte me gejfin e gjarpérinjve,pa i hedhur syté
pér rreth ku rrinin,shkujdesur, zonjat e zonjushat e bukura.
Ngrihej vetém atéhere kur gjarpérinjté zbrisnin tek folet€ e
tyre. Pastaj, i shtynte kémbét deri tek dhoma e tij e errét,sikur
edhe ai té hynte né njé fole gjarpérinjésh...

L S

Mpbi gjithé ato vila té bardha,né krye,lart, ku nuk kishte mé
banim pushuesish,ngrihej njé ngrehiné né formé kulle,me mure
1€ gurté e me gati drrasaguri,q¢ ngjasonte me njé kapele
plazhi.Kulla kishte dy dhoma katrore me dritaret nga vallzonin
gjarpérinjté. Sejcila dhomé kishte nga njé dritere dykanatéshe
me xhama ngjyrédeti,ku drita e diellit dhe e hénés,e zhvishte
ngjyrén e saj,para se (¢ hynte né gjysméerrésirén e atyre
dhomave.Dhomat brenda nuk kishin as krevaté,as karige,apo
qrendi t€ tjera si gjithé shiépité. Sa hyje, shkelje mbi pllakaguri
€ bardha,si t& prera nga shkémbi...Vetém disa piktura me
femra t€ lakuriqta e gjarpérinj t¢ lakuriqté,vareshin népér faget
¢ mureve.Ngjasonin ato femra me Gruan e Paré t& Botés dhe
g!flrp_erlnjté me t€ parin e gjarpérinjéve.Po té mos e dije se
¢’ishin ato dhoma do t& mbeteshe i habitur,por edhe kur merrje
V?Sh“ ¢ ato dydhoma quheshin “ Hoteli i Gjarpérinjéve”,
PErser nuk e shtyje doté mendimin né té kuptuarit e atij eméri
:—I:i Z;Fy.re pamjeve. Ky moskuptim ishte pér t& porsaardhurit,se
ZOn?ulhl Gjarpérinjéve behej térheqés,deri né zili,pér zonjat

Jushat qejfteprta...Sa nuk merrnin vesh se ¢’béhej brenda
atyre dydhomave,ato ngulmonin té hynin brenda,pér (€ béré
edhe ato até & nuk ua besonin veshét. ..

Paga ishte sa nuk thuhej dhe lista e t& regjistruarave ishte sa
nuk mund t& numeérohe;. ..
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Hoteli i Gjarpérinjvéve rrinte i hapur vetém né muajt e
verés,kohé e pa mjaftueshme pér té€ hyré nga njé naté gjithé
femrat e regjistruara...Por si mund t€ iknin nga ishulli pa fjetur
njé naté né€ até hotel?! Ato,qé nuk e realizonin doté endrrén,até
veré,mezi prisnin beharin tjetér,pér té pushuar né Ishullin e
Larget,qe té flinin njé naté n& Hotelin e Gjarpérinjéve”. Fjala
ishte “ ¢& flinin”, se ajo naté nuk mund té ishte natégjumi.. Ajo
naté do t€ ishte ndryshe,e gjitha ndryshe nga netét e jetuara deri
né at€ naté...

Si do té ishte ajo nat&€? Askush nuk e dinte.

Ishte e pa treguar nga t€ gjitha ato femra q& kishin hyré né até
hotel...Dhe e paditur nga ato femra q& mezi prisnin natén e
hyrjes...Ajo ishte nata e misterit né jetén e tyre. ..

Madama Hi-Fi,sa erdhi n€ ishull,u regjistrua e para pér né
Hotelin e Gjarpérinjéve Dinte, qysh mé paré, pér kété hotel,apo
e mori vesh kur mbérriti n€ ishull,kété nuk e dijmé.Nuk mund
té themi arsyen e vérteté t€ zbarkimit né& Ishullin e Largét,me
ato katér baulet e rénda e me Kryekomandantin e Rojave? Por
Hoteli i Gjarpérinjéve u b endrra e saj e mezipritur. ..

Kur u regjistrua eméri i saj ishte i 301-ti. Pas treqind e njé
netéve i vinte rradha pér t€ fjetur, vetém njé naté, né até
hotel...Jo vetém né até veré,por as né tjetrén e tjetrén,nuk
mund ta shuante endrrén e gjarpérinjéve...U hodh né njé
marveshje t€ fshehté¢ me drejtoren e hotelit,qé t'i paguante
njéqindfishin e ¢mimit,pér t'i afruar numérin,por nuk i eci.
Drejtorja ia kishte preré shkurt:” I vetmi vend né boté pa
korupsion &shté Hoteli i Gjarpérinjve”!

Zonja ishte mérzitur, né fillim,por pastaj sikur e kishte hedhur
prapa kujtesés,apo prapa krahéve Hotelin e Gjarpérinjéve dhe
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kishte vazhduar jetén e saj me gejtet e njohura,me meshkujt e
ardhur nga deti...

“ Neé djall dhe gjarprinjté! Sa t€ mé vijé rradha e
gjarpérinjéve uné plakem...Nuk do e le veten t€ plakem! Do
mbetem 16 vjece me 27vjet pérvojé! Do béj jetén gé dua!”

Dhe si pér inat t€ “ gjarpé€rinjéve”,nuk pérmbahej me
meshkujt...Me Tigrin akoma nuk po e shthurrte doté rrjetén e
merimanggs...Ndjehej se veté ishte né fund té asaj rjete.
...Ashtu ndjehej...Por kishte njé shpres¢ edhe pér
“gjarprinjt€”. Po sikur ndonjéra nga ato femrat e para né listé té
vdiste,apo t¢ pésonte ndonjé gjé tjetér,té ngjashme me
vdekjen?! Dhe ajo,Zonja me Sy té¢ Kuq, do ndérhynte, me
agjentét e saj,tek drejtorja e hotelit dhe do t'ja arrinte géllimit!

.....

Gérhima

Dera e mbyllur e dritaret e mbyllura,mbylinin brenda
errésirés,até pasgérhimé...Askush nuk donte té dinte se sa
ujéjete kishte brenda akoma ai pus i pisté.Brenda atij “pusi”,uji
i jetés nuk ishte mé ujé&,por njé gelbje eréqelbur,qé merrte trajta
gérhime t€ képutura copa-copa...Vetém ato copa gérhime,qé
mezi dilnin  nga plasat e derés,apo nga kanatat e
dritareve,tregonin se,aty brenda, nuk qe tharé akoma ai pus i
pisté...Jeta nuk e kishte emérin jeté,brenda asaj gérhime t&
képutur...Jeta e tij ishte e vraré,qysh kur dora e tij kish vraré t&
parén jeté té pafaj...Ishte i ri atéhere kur Kishte béré vrasjen e
paré.Edhe vrasja ishte fshehur...Ai nuk mbante mend,por nuk
mund ta harronte até djaloshin njézeté vjecar,né até méngjes
prilli...Pas asaj vrasje ,té fshehur ,u bé Kryekomandant né
pallatin e Xherahut...

Por erdhi dita q& ai té& ishte pa Xherahun e pa Zonjén...
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I mbetur i vetém,vetém me vrasjet e tij dhe i pajeté. ..

Edhe “mé i besuari”’,q€ i vinte ¢do dit€ né€ orén dhjeté &
mbremjes,mallkonte veten,kur dégjonta akoma,ato copa
gérhime nga plasat e derés...Edhe macet e gent& e udhéve,nuk
shkonin mé nén ato dritare,deri sa né njé mesnaté,ajo gérhi-
m & nuk u dégjua mé....

Kénga e té vdekurve

Duke iu afruar varrezave Hotelieri ndjente gé t’i vinte né
vesh njé kéngé... * Si esht¢ e mundur?!-mendoi -“ Nga
varrezat mé vinin ulérima t€ dridhéshme,qé té ngjallnin
friké...Ulérima e t€ vdekurve €sht€ mé e llahtarshmja.Sa njé
milion klithma t& qéna s& bashku...Klithma t& mbarrsura me
urrejtje...Me urrejtje e jeté brenda....Ama,¢’them dhe ung?! Si
mund té keté urrejtje e jeté né klithmat e té vdekurve?! Nuk
mund,por ja gé ndodhi...Ajo,gé ndodh &shté mé e vérteté nga
ajo,qé mendohet....Ulérimat e varrezave ishin pérmbysése e t&
tmerrshme,por si u shuan e u béné kéngé?!...Mos vjen nga
brenda meje kjo kéngé?!

“ Xhirxhile moj Xhirxhile,

je kétu a je atje ?1...".
Nuk po e dalloj doté.Nuk e ndaj doté kété,qé ndjej brenda nga
ato,qé mé pané syté e mé dégjuan veshét. ..
Veshét mé dégjuan ulérima sa njé milion klithmanjeriu
bashké...Dhe klithma éshté,mé tepér,mallkim e hakmarrje.
Edhe térmeti klithmé e néndhéut éshté Njé térmet i té vdekurve
ishte ajo ulérimé...Por kjo kéngé ¢’éshté? Nga vien kjo
kéngé,qé mé mbushi té gjithin?! Pa ta dégjoj miré..”

“...Xhirxhile, moj Xhirxhile,

Je kétu a je atje?
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Opopopo e o lele... Té tretem té béhem dhé....".
“Si? Té& vdekurit kéndojné késhtu?! Kjo &shté njé kéngé
dashurie...Njé kéngé pér jetén e pér vdekjen...Dashuring nuk e
ndan doté€ nga vdekja...Edhe kénga ashtu thoté: “ Veg njé naté
me Miré ty té fle / té tretem té béhem dhé...”. béjné qé e
kéndojné t& vdekurit kété kéngé dashurie...Mé shumé ka
dashuri t& vdekura se njeréz (& vdekur...

“ Né mijéra luftra té njerzimit,

miliona njeréz jané vraré...

por sa jané vraré nga dashuria,

qé kur u shpik njerzimi vallé?!”...
Po kéto vargie nga mé erdhén?! As i mendova e as i
kérkova....Po. Edhe uné dashurivdekur jam dhe kam té drejté
t:e' kéndoj si t& vdekurit e néntokés..Sikur ta dinin dhe historiné
time kushedi se ¢’do t& kéndonin?! Gjithé ato vjershat e mia do
t'i kéndonin t& vdekurit e do t& cuditeshin t& gjallét...Oh,u
lodha me kéto budallallége! Nuk rri e dégjoj, i qeté,keété kénge
t€ bukur,qé po me shpérthen gjoksin e mé léviz brinjét?! “
Opopopo e o lele / veg njé naté me ty té fle/ té tretem té béhem
d{’té". Lulet mbi varrin e tij, vallzonin harmonishém. Hotelie-rit
di¢ i erdhi ndér mend,qé kishte té bénte me kéngén e
varreve,me lévizjen e brinjéve té tij dhe até vallézim lulesh,por

€ mbajti mbérhyer ne tru,pér t& mos dalé nga dégjimi i kéngés
s€ Xhirxhilesg. ..

Flakét

Flakét ngriheshin,zgjateshin,képuteshin e fluturonin deri
né shuarje.Ishte mbrémje pas peréndimit & diellit.Po digjej
hoteli i vjetér,me kércitie e¢ képutje flakésh...Vetém tymi
s’dukej. Tymi fshihej, pér t¢ mos u dukur, né até djegie té
madhe...
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“ Oh! Hoteli im po digjet...”-foli me z&€ t&€ dridhur
Hotelieri,sa pa flakét,qé vallzonin né qiell...Ato fjalé i 1éshoi
me z€,pa i ndjeré nga i dolén,dhe pastaj heshti...

Heshti né mosléshim tingujsh jashté vetes,por brenda u mbush
me gjithé flakét,qé i shihte syri.Kush po digjejhoteli apo ai
veté?! U ul mbi pllakén e varrit t& tij,sikur donte t& ndjehej
rehat,né até djegieflake...Flakét e hotelit nuk donte mé t’i
shihte. Ato nuk ishin mé& né€ giellin e padiell..Ato flaké
digjeshin, brenda tij, né njé pérvélim t& heshtur...

Ai pérvélim flakésh i ndezi mendime té dhémbura,gé vetém
truri i tij mund t’i pranonte...

*“ ...Mbaroi dhe hoteli. Dhe hoteli mbaroi.I braktisur dhe pa

jeté...1 brejtur nga gémr-gérra e molés,njé jeté t& téré...l
mashtruar e i tradhétuar...Priste e pércillte njeréz ,qé ishin
njeréz dhe kafshé e insekte me dy kémbé e dy duar,qé higeshin
si njeréz...Priti e pércolli e tashti u shua.Mg& miré qc n shua
mes flakéve...Po kush e dogji?
Mos ndonjéra nga ato duart € mishta té futura népér cantat €
zeza?!...Po, ato u mbollén tek Balta ¢ Kuge?U mbollén e u
rritén me 1000 gishta e 1000 rénjé t& mishta,sa desh pérmbysén
dhe varret...E,¢’donin duart € mbjella me hotelin tim?! Hoteli
ishte imi ato e dinin...Hoteli im ishte i t& gjithé njerézve,qé
ishin njeréz dhe i atyre,q€ ishin kafshé apo insekte me dy
kémbé e dy duar...I t&€ gjithéve ishte. Po kush e dogji?! Mos i
éshté ndezur ulérima Xherahut, mbi kal&, dhe njé copé flake ka
rené mbi hotelin tim?! ... Jo!..Jo!...Hingéllima e kalit dhe
ulérima e Xherahut éshté shuar e heshtur...Po sikur ajo heshtje
ta keté djegur hotelin?!...Po!po!Edhe heshtja té djeg. N& ke
Cmendinén toné ndodhin t€ pandodhu-rat...Heshtja t€ djeg
edhe pa léshuar flaké fare... Té djeg né heshtje-
heshtja...Ulérima e mbretit béhet e llahtarshme kur béhet
heshtje...Vetém ky yni ulérinte,qé té heshtéte tashti e heshtja e
tij t& shuante me flaké edhe hotelin tim.
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Ai shoi njé pallat té téré e jo kété hotelin tim té vjetér.
Thoné, sc ¢ kishte trashégim ulérimén nga babai e nga gjyshi.
Edhe ata ishin mbretér,por mbretéri nuk béné dot....Mbretérit
me mbretéri heshtin,nuk ulérijné...Ve¢ né Cmendinén toné
ulérijné e pastaj heshtin me djegie e vdekjejete...Eech! Mé miré
qé u dogj, s’kishte mé ké € priste.Mbeti i braktisur. Njé hotel i
braktisur nuk éshté mé hotel....

Edhe Djaloshi i Dashuruar me Syzezén ikén me fatin me
vete...* Kétu do té& mé gjeni! Do t'ju pres!” -ju thashé,por nuk
e mbajta fjalén. Vdiqga pa e mbajtur fjalén.. Edhe hoteli u shua
né flaké e nuk i priti...Késhtu ndodh né€ kété boté,njeriu nuk e
mban doté emérin Njeri. Vdes ¢ nuk € mban dot fjalén.. . Jeta
éshté mé e shkurtér se pritja,sidomos jeta e dashuruar. Jeta e
dashuruar zgjat,sa njé garkullim gjaku ,q€ mund té bejé zeméra
né€ zemeér...

Edhe véllezérit binjaké i humba...Nuk u dihet
fati...Eh!Uné jam i vdekur dhe nuk b& doté si t&
gjallét....Edhe si té vdekurit nuk bé&j doté...Mbeta as i gjallé as
i vdekur...Dégjoj ¢’bejné té vdekurit e shoh se ¢’bejné té
gjallét.. . Edhe ulérimén e té vdekurve,qé u kthye né kéngé e
dégjova...Edhe djegien e hotelit e pashé. ..

Po tashti,¢’do € mé dégjojné veshét e ¢’do mé shohin syté ng

Jané njerézit t€ ¢mendur,s’éshté kjo balté,qé rrit lule t&
bukura...Eeh!...Kot flas me vete...kush mé dégjon kétu mbi
varrin tim?!

Vetém lulet ...Vetém lulet mé duan dhe késhtu si¢ jam as j
gjallé e as i vdekur....

Vetém lulet...

Eeh!...
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